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Vreme relativ frumoasã

BENEFICIARA
Erasmus cautã sponsor

Liliana a absolvit anul
al III-lea de studii cu
media 8.96, iar anul
acesta, pe semestrul I
are media generalã
10.00. În ciuda
situaþiei ºcolare foarte
bune, cuantumul bursei
acordate este acelaºi
cu al studenþilor cu
medii mai mici. Bursa,
de 300 de euro pe
lunã, îi permite doar sã
acopere cheltuielile de
cazare (cãminul).

unei burseOMUL
cu 13 morminte în grãdinã

ând un profesor este notat cu unu (citiţi bine!) la un
examen, ce, Doamne iartă-mă, mai poţi cere unui
elev? Efectul notelor intens mediatizate de la

examenul de titularizare în învăţământ a săpat din nou la zidul
neîncrederii în dăscălimea română. Zid care, fie vorba între
noi, se surpă serios de o bună bucată de vreme.

Învăţământul, chiar dacă nu toată lumea a simţit asta pe
pielea proprie - numai cine are copii ştie - a fost supus în
ultimul deceniu cel puţin unui proces de cosmetizare cu...
forcepsul. Parcă cineva a vrut cu tot dinadinsul să scoată
calitatea din însăşi substanţa lui. Pentru că nimeni nu putea
contesta calitatea învăţământului românesc. Şi dacă ea exista,
după bunul nostru obicei, ne-am tot străduit să o anihilăm.
S-au reformat şi reformulat metodici şi programe, s-au
schimbat şi s-au alternat manuale. Şi încă asta n-ar fi fost
nimic, pentru că cine voia să-şi facă treaba şi-o făcea. Un
învăţător sau un profesor bun nu ţine seama de prostii, îşi
pune elevii la treabă, găsind singur modalităţile prin care să-i
cointereseze şi să ocolească, acolo unde este cazul, greşelile
onor ministerului. Există dascăli de nota zece atât la modul în
care transmit cunoştinţe copiilor, cât şi la educaţia pe care nu
se sfiesc să le-o dea. Şi, dacă stai şi te gândeşi bine, una
fără alta nici nu se prea poate. Cum să ceri unui prunc să
înveţe bine dacă nu eşti tu model de seriozitate, dacă nu ai
cunoştinţele necesare şi nu îţi asumi responsabil menirea
de dascăl? Instrucţia adevărată include educaţia. Dar ca să
înţelegi asta trebuie să iubeşti meseria de cadru didactic şi
să-i respecţi pe cei din faţa catedrei, indiferent de vârsta lor. În
faţa unor astfel de dascăli - şi ei există - te înclini până la
pământ. Există însă şi reversul medaliei: dascăli de calibru
mic, ahtiaţi după meditaţii şi cadouri, plini de nevoi şi ifose.
Lumea vorbeşte, şi ce auzi îţi încreţeşte pielea. O învăţătoare
care îşi permite să ridice mâna asupra unui elev, un director
care se serveşte din banii adunaţi de la părinţi, un profesor
care condiţionează nota de trecere de prezenţa - evident contra
cost - la meditaţie... Şi exemplele mai există. Puţin câte puţin
astfel de rebuturi ale meseriei au săpat la rădăcina
sistemului, erodând ceea ce alţii au construit cu greu.

Şi iată că în anul de graţie 2004, după examenul de
titularizare în învăţământ îţi tremură pixul în mână când scrii
că au existat note de unu, doi sau trei, note cu care un elev nu
ar putea trece clasa. Şi te întrebi buimac: dacă profesorul
acesta nu este capabil să obţină măcar un cinci la un examen,
cum de are tupeul să pretindă ca elevii să ştie lecţia de nota
zece?

De ce s-a ajuns aici. De unde vin aceşti... neaveniţi, care
habar nu au de ce s-au rătăcit pe la catedrele şcolilor. Păi, vin
tot din şcoală. Dintr-o şcoală în care se poate intra pe bani şi
ieşi cu diplomă tot datorită lor. Şi mai vin dintr-un sistem care
permite - economic vorbind - stigmatizarea cadrului didatic.
Pe fruntea lui scrie automat sărăcie. O sărăcie cu ştaif,
intelectuală, dar tot sărăcie. Datorită ei tinerii nu se mai
îndreaptă către această meserie. Cel puţin nu cei buni. Şi
aşa apar înlocuitorii de dascăli, cei care au eşuat oriunde
altundeva, iar acum îşi scot pârleala vărsându-şi nervii pe
bieţii copii. Cei în vârstă s-au acrit de lipsuri şi aşteptare, cei
tineri fug. De rămas, rămân prea mulţi “speriaţi”, care habar
nu au ce înseamnă vocaţie. Or, pentru învăţământ ai nevoie în
primul rând de aşa ceva.

Corigenţi ei, corigent sistemul, noi când mai trecem clasa?

Dascãli
corigenþi

Patru candidaţi au fost admişi la
facultăţile Universităţii “Dunărea de Jos”
înainte de începerea examenelor.
Aceştia sunt elevii premiaţi pe la diverse
concursuri şcolare naţ ionale ş i
internaţionale. Cei patru sunt Nicoleta
Neculai, Nicoleta Lazăr, Carmen
Gheorghe şi Mirela-Mirabela Toma.

Deţinătoare a premiului al III-lea la
etapa naţională a Olimpiadei la
disciplinele din aria curriculară
“Tehnologii”, la profilul Servicii, în anul
2003, Nicoleta Neculai a fost admisă
fără concurs la Facultatea de Ştiinţe
Economice ş i Administrative,
specializarea Finanţe şi bănci.

La Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria
Alimentelor a fost admisă Nicoleta

Lazăr, care a obţinut premiul al II-lea la
Olimpiada de la disciplinele din aria
curriculară “Tehnologii”, profil Resurse
naturale şi protecţia mediului, în anul
2004.

Ultimele, dar nu cele din urmă, sunt
două sportive. Colege în echipa
naţională de handbal care, în anul 2003,
a obţinut titlul de vicecampioană
europeană de junioare la concursul din
Rusia, Carmen Gheorghe şi Mirela
Mirabela Toma vor fi şi colege de
facultate, ambele fiind admise la
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport,
specializarea Educaţie fizică şi sport.
Felicitări tuturor, şi pentru premii, şi
pentru reuşita la facultate!

NICOLETA CRÂNGANU

ADMITEREA 2004

Primii studenþi

DE LA URGENÞE
O vânãtaie de o mie de lei

Un tânãr a
ajuns la spital,
cu un ochi
tumefiat, fiind
lovit cu pumnul
de cãtre un
prieten, doar
pentru... o mie
de lei.

Foto: V. MÂRZA
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WEEKEND

Altã viaþã
abia începe!

nnnnn Ce mai e la modă în designul
interior? Toate nuanţele de maro,
ruginiu, auriu şi portocaliu. Cum
facem ca un banal balcon să fie
mai spaţios? nnnnn Citiţi MÂINE
SUPLIMENTUL NOSTRU DE
WEEKEND şi aflaţi care sunt
tendinţele în designul interior, cum
să vă îmbrăcaţi la modă sau unde
puteţi călători în vacanţă nnnnn Vă
propunem frumosul Salonic din
Grecia sau, pentru nonconformişti,
o excursie la munte, în Făgăraş nnnnn
Dacă mergeţi la plajă, este bine de
ştiut unde puteţi găsi în Galaţi
costume de baie moderne şi la ce
preţuri nnnnn Poetul Ion Zimbru vă
conduce prin lumea poeziei
într-un interviu “de suflet” nnnnn
Despre toate acestea şi foarte
multe alte subiecte aflaţi
cumpărând EDIŢIA DE MÂINE a
cotidianului nostru.

Se distribuie GRATUIT împreună
cu ediţia de sâmbătă-duminică a
cotidianului “Viaţa liberă”.

 Subiectele
abordate:
situaþia din Irak
ºi Afganistan,
alegerile
ºi adopþiile
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ACTUAL P.
2

n Aºa cum aratã acum,
Stadionul “Dunãrea” are
puþine ºanse de a gãzdui
meciuri de Divizia A
n Decizia finalã s-a amânat
pentru 2 august n Primarul
este însã convins cã "Oþelul"
va putea juca pe “Dunãrea”
n Principala problemã
a rãmas montarea celor 7.000
de scaune n Soluþia-surprizã
ar putea fi terenul sintetic
din Complexul “Siderurgistul”
n În ultimã instanþã, "Oþelul"
ar putea juca la Constanþa
sau la Brãila

IERI S-A DAT

Verdictul
Duru

SPORT P.
15

 Solista va reprezenta Canada la festivalul
de la Braºov  Toþi concurenþii ar trebui
sã se teamã de talentul ei

ANGELICA NICOLETA GANEA

O gãlãþeancã
la "Cerbul
de Aur"

Foto: SORIN PANÃ

Schimbãri
de concepþie
în sistemul
de pensii

REFORMÃ

AFLÃM
de la
Primãria
municipiului
Galaþi

RE
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DE-ALE VERII
Cãldura,
bãutura
ºi caºul

STUDENT
Cercetat
pentru furt

ACCIDENTUL
de la Constanþa
are efecte
la Galaþi

PLAJA
“Cocuþa” va fi
reînfiinþatã

LA
 ZI

P.3

LA
 ZI

P.3

NOROC CU “VIAÞA LIBERÃ”
99 kg de îngheþatã pentru Alina

LOCAL KOMBAT 8

“Duelul
giganþilor”

În aceastã
searã,

la Patinoarul
Artificial din

Galaþi

Foto:
SORIN PANÃ

SPORT P.
15

LA ZI P.
3

DIFEREND

România, acuzatã
de Ucraina
cã “discrediteazã”
construcþia
canalului Bâstroe

Ucraina a acuzat, ieri, autorităţile române, că “desfăşoară o
campanie de dezorientare a comunităţ i i  internaţ ionale ş i  de
discreditare” a construirii canalului Bâstroe în rezervaţia protejată a
Deltei Dunării.
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Întorºi din drum
Aproape un milion de români au fost întorşi de la frontiera naţională

şi mai puţin de patru mii de la graniţele unor state din Spaţiul
Schengen, în primul semestru, pentru că nu întruneau condiţiile legale
de călătorie.

Dosar
cu greutate

Procurorii Parchetului Naţional
Anticorupţie au stabilit că faptele
săvârşite de persoanele cercetate
pentru fraudarea Băncii Române
de Scont sunt infracţ iuni
economice şi, în consecinţă, au
trimis dosarul la Parchetul Înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie, a
informat, ieri, Biroul de Presă al
PNA. Potrivit PNA, procurorii
anticorupţ ie au avut în
lucru dosarul privind 23 de inculpaţi
şi învinuiţi care au îndeplinit funcţii
de conducere în cadrul Băncii
Române de Scont, al Societăţii de
Asigurare  Reasigurare ASTRA SA
şi al Societăţii de Valori Mobiliare
SIVANO SA. Cele 23 de persoane
erau cercetate pentru delapidare,
înşelăciune cu consecinţe deosebit
de grave, abuz în serviciu,
neglijenţă în serviciu, asociere în
vederea comiterii de infracţiuni,
intermediere neautorizată de valori
mobiliare şi acordarea de credite
cu încălcarea legii sau a normelor
de creditare. 

Scandalul
“Cocaina”

Parchetul Înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţie a cerut, ieri,
Tribunalului Bucureşti, prelungirea
măsurii de obligare a lui Ion
Alexandru Ţiriac de a nu părăsi
ţara şi prelungirea mandatului de
arestare preventivă pe numele lui
Robert Mircea Sandu, în dosarul
“Cocaina”. Parchetul a
început, pe 24 iunie, urmărirea
penală faţă de Ion Alexandru Ţiriac
pentru trafic şi consum ilicit de
droguri de mare risc şi punerea la
dispoziţie a locuinţei în vederea
consumului de droguri. De
asemenea, Parchetul a dispus
obligarea lui Ion Alexandru Ţiriac
de a nu părăsi ţara timp de 30 de
zile, el fiind dat în consemn la toate
punctele de trecere a frontierei.
Măsura a fost luată după ce timp
de două zile, Ion Alexandru Ţiriac
ş i Ileana Lazariuc (Elena
Crigănuţă) au răspuns întrebărilor
procurorilor în legătură cu dosarul
“Cocaina”. Cei doi au fost audiaţi
în legătură cu cazul de trafic şi
consum de droguri în care, printre
alţii, sunt cercetaţi Raluca Sandu -
fiica preşedintelui Federaţiei
Române de Fotbal şi vărul ei,
Robert Mircea Sandu.

UDMR -
programul
electoral

UDMR a anunţat că îşi va
elabora programul electoral până
la 25 august, principiile de bază
ale acestuia fiind adoptate în urmă
cu o săptămână de Consiliul
Operativ al UDMR. Între acestea
se regăsesc “crearea condiţiilor
instituţionale pentru diferite forme
de autonomie comunitară, dar şi
lărgirea drepturilor individuale şi
colective ale minorităţ i lor,
asigurarea reprezentării comunităţii
maghiare în toate instituţiile
centrale, regionale şi locale,
continuarea descentralizării şi
regândirea regiunilor de
dezvoltare, luând în considerare
practica europeană ş i
caracteristicile specifice,
economice ş i sociale ale
comunităţii.

Cazul
Gregorian
Bivolaru

Mandatul de arest preventiv pe
numele lui Gregorian Bivolaru ar
putea fi pus din nou în discuţia
instanţei, în cazul în care Curtea
Constituţională va aprecia drept
întemeiată excepţ ia de
neconstituţionalitate ridicată de
apărătorii liderului MISA privind
motivarea arestării. Actul prin care
Judecătoria Sectorului 5 a motivat,
în 31 mai, decizia de emitere a unui
mandat de arestare pe
numele liderului spiritual al Mişcării
de Integrare Spirituală în Absolut
(MISA) a fost discutată
de magistraţ i i Tribunalului
Bucureşti două săptămâni mai
târziu, la judecarea recursului faţă
de acest mandat. Atunci, avocaţii
lui Gregorian Bivolaru au invocat
excepţia de neconstituţionalitate
privind modul în care a fost
motivată această încheiere şi au
cerut sesizarea Curţ i i
Constituţ ionale. Avocaţ i i au
susţinut atunci că arestarea
preventivă s-a decis în baza unor
indicii, nu a unor probe temeinice.

Preşedintele american George W.
Bush l-a primit, miercuri, la Casa Albă,
pe premierul român Adrian Năstase, cu
care a discutat situaţia din Irak şi
Afganistan, relaţiile bilaterale, alegerile
din România şi SUA şi problema
adopţiilor internaţionale. Cei  doi oficiali
au discutat  timp de aproape patruzeci
de minute, în Biroul oval de la Casa Albă,
principalele subiecte  de interes în
relaţia România-SUA.

Adrian Năstase a reconfirmat
sprijinul României pentru combaterea
terorismului şi pentru procesul de
reconstrucţie economică şi de sta-
bilizare politică a Irakului. El i-a pre-
zentat lui George W. Bush avantajele
strategice ale României din punctul de
vedere al poziţiei geografice pentru
amplasarea bazelor militare americane.

Premierul  i-a explicat, totodată,
liderului de la Casa Albă, că, pentru
România, relaţia cu Uniunea Europeană
este complementară celei cu Statele

Unite şi a pledat pentru dezvoltarea
legăturilor de colaborare transfron-
talieră în soluţionarea situaţiilor con-
flictuale.

George W. Bush a apreciat sprijinul
autorităţilor române în procesul de
reconstrucţie a Irakului şi a arătat
necesitatea unei acţiuni comune a
tuturor statelor împotriva actelor
teroriste. El a apreciat, de asemenea,
deciziile luate de autorităţile de la
Bucureşti pentru îmbunătăţirea mediului
de  afaceri, afirmând că România a
devenit un loc atractiv pentru investiţii
străine.

Un alt subiect discutat a fost situaţia
adopţiilor internaţionale. Năstase i-a
prezentat lui Bush ultimele evoluţii
legislative în domeniu şi a precizat că
solicitările de adopţie vor fi analizate în
parte, în cazurile copiilor cu probleme
medicale speciale, al căror tratament
presupune costuri ridicate. “Vom căuta
cele mai bune soluţii în domeniu împreună

cu partenerii noştri de la Bruxelles şi
Washington”, a spus Năstase.

Premierul român şi preşedintele
american au discutat şi despre alegerile
din această toamnă din SUA şi din
România. Bush s-a arătat încrezător în

Premierul Adrian Năstase a dat, cu
prilejul vizitei în Statele Unite, un nou
semnal cu privire la candidatura sa
pentru Cotroceni. La o conferinţă de
presă, el s-a declarat aproape gata să
intre în cursă. “Sunt pregătit 95% să
particip la alegeri, dar vreau să mă
consult cu colegii, să vedem care sunt
cea mai bună formulă şi cel mai bun
candidat. Dacă analizele ne vor arăta

Cancelarul german Gerhard
Schröder va efectua o vizită în România
în luna august, în care va susţine din
nou integrarea României în Uniunea
Europeană în anul 2007. “Mesajul este
de încurajare a afacerilor dintre
companiile germane şi cele româneşti
şi de susţinere a aderării României la
UE în 2007”, a declarat Klaus Mangold,
preşedintele Agenţ iei pentru
promovarea afacerilor germane în Estul
Europei.  Vizita lui Schröder vine într-un
moment foarte important pentru una din
cele mai mari companii germane -

Ruhrgas, implicată în privatizarea
distribuţiei de gaz din România, şi într-o
perioadă în care mai multe companii
germane, printre care Siemens, Ina
Sheffler sau Ruwell au anunţat planuri
ambiţioase de extindere în România.
Oficialul german nu a dorit să ofere
detalii despre proiectele companiilor
germane, afirmând că acestea vor fi
făcute publice chiar de acestea în timpul
vizitei din august. Germania este în
prezent al treilea investitor străin în
România, după Franţa şi Olanda.

că ai mei colegi consideră că eu trebuie
să fiu candidatul partidului, voi candida”,
a spus Năstase. Tema alegerilor nu a
lipsit nici din Biroul Oval. O întrebare a
unui jurnalist american provoacă un
răspuns al preşedintelui american
George W. Bush. “Voi învinge. Şi
prim-ministrul mi-a spus că va învinge”, a
sunat răspunsul liderului de la Casa
Albă.

Ucraina a acuzat, ieri, autorităţile
române, că “desfăşoară o campanie
de dezorientare a comunităţ i i
internaţionale şi de discreditare” a
construiri i canalului Bâstroe în
rezervaţia protejată a Deltei Dunării.
Autorităţile de la Bucureşti au afirmat
că partea ucraineană refuză să
furnizeze informaţii cu privire la
impactul pe care acest proiect îl va
avea asupra mediului
înconjurător. Ucraina consideră că
România “a deformat” rezultatele
negocierilor care au avut loc pe
această temă, marţi, la Kiev, în urma

cărora Ministerul ucrainean de Externe
le-a furnizat românilor documente
referitoare la proiect. Ucraina va
transmite cât de curând României
datele tehnice referitoare la canal şi
rezultatele expertizei ecologice,
potrivit acordului încheiat marţi, a
precizat, ieri, ministerul ucrainean. Pe
de altă parte, şeful delegaţiei române,
Cosmin Dinescu, a constatat eşecul
negocierilor şi a solicitat o expertiză
internaţională care să evalueze
impactul acestui canal asupra
mediului înconjurător.

Medicii de familie vor primi, din
septembrie,  în concesiune cabinetele
în care lucrează pentru o perioadă de
cel puţin 15 ani, cu condiţia să păstreze
obiectul de activitate pentru care au
primit dreptul de folosinţă al spaţiului
respectiv, a anunţat, ieri, Ovidiu
Brânzan, ministrul Sănătăţii.
Reprezentanţii ministerului au definitivat
modelul contractului-cadru de
concesionare a cabinetelor medicale
către medicii de familie. Documentul

este un ordin comun al Ministerului
Sănătăţii şi Ministerului Administraţiei şi
Internelor şi cuprinde drepturile, dar şi
obligaţiile pe care trebuie să le
îndeplinească atât concesionarul cât şi
concedentul.

În toată ţara există 11.627 medici de
familie care au contract cu casele de
asigurări de sănătate. Dintre aceştia,
5.044 îşi desfăşoară activitatea în
mediul rural.

Ministrul Sănătăţii, Ovidiu Brânzan,
recunoaşte că nici corupţia şi nici plata
informală din sistem nu pot dispărea
dacă salariile rămân la nivelul actual,
cel mai mic pe economie, de aceea
pregăteşte un nou proiect de lege pentru
majorarea cu până la 40 la sută a
retribuţiei tuturor angajaţilor. “Nici
corupţia din sistem şi nici plata informală
a doctorilor şi asistentelor medicale de
care vorbim cu toţii nu o să dispară până
nu vom reuşi să plătim oamenii la
adevărata valoare a muncii efectuate
de către ei. Un prim pas încercăm noi
să facem acum’’, a declarat, ieri,
ministrul Sănătăţii. Noul proiect de lege
care prevede ca, începând din 2005,
salariile din sistemul de sănătate să
crească cu până la 40 la sută, va fi
prezentat săptămâna viitoare ş i
sindicatelor, a mai spus Brânzan. Mai
mult, va creşte şi numărul angajaţilor
care pot primi salariul de merit - de la 15

la sută la 20 la sută. Fondurile de
premiere vor fi şi ele majorate de
aproximativ cinci ori, respectiv de la 2
la 10 la sută. Ministrul nu a putut preciza
care ar fi suma de care ar avea  nevoie
pentru realizarea acestor majorări, dar
a explicat că noul proiect de lege pune
accent pe premierea unităţilor sanitare
eficiente. “Nu putem spune de ce sume
avem nevoie. În schimb, cu certitudine
noul act normativ va permite majorarea
salariilor în cazul unităţilor sanitare
eficiente. Cei care nu vor  fi eficienţi vor
trebui să înţeleagă acest lucru’’, a mai
spus ministrul.

Conform datelor furnizate de
Institutul Naţional de Statistică, salariul
mediu net pe luna mai 2004 în sistemul
de sănătate şi asigurări sociale a fost
de 4.159.175 de lei, faţă de 5.699.325
de lei în învăţământ sau 7.326.235 de
lei în administraţia publică.

Limita valorii zilnice a produselor
lactate şi de panificaţie acordate elevilor
din clasele I-IV şi copiilor preşcolari prin
programul guvernamental “Laptele şi
cornul” va fi majorată, de la 15
septembrie, de la 7.000 de lei la 9.000
de lei, potrivit unei hotărâri aprobate
recent de Guvern. De asemenea,
Executivul a stabilit că se va folosi lapte
UHT (tratat termic la temperaturi

ridicate) ambalat, în locul laptelui
pasteurizat. În condiţiile lipsei de oferte
de lapte UHT, firmele furnizoare vor
putea livra lapte pasteurizat, ambalat
corespunzător şi păstrat până la servire
la o temperatură maximă de opt grade
Celsius. Programul guvernamental
“Laptele şi cornul” a fost introdus în anul
2002.

Sistemul românesc de învăţământ
superior beneficiază de fonduri de 15
ori mai mici decât media ţărilor membre
ale Organizaţiei pentru Cooperare şi
Dezvoltare Economică, ş i este
caracterizat prin favorizarea cantităţii
în detrimentul calităţii studiilor, potrivit
unui raport al Curţii de Conturi. Fondurile
bugetare alocate pentru finanţarea de
bază în învăţământul superior au
crescut de la 2.700 miliarde de lei în
anul 2000 la 7.330 miliarde de lei în anul
2004. Exprimate în euro, sumele au
avansat cu 28%, de la 135,3 milioane
de euro, la 174,5 milioane de euro.
Astfel, alocaţia medie pe student se
ridică, la nivelul anului 2004, la 450 de
euro, comparativ cu o medie de 8.601
dolari în cele 29 de state ale OCDE, în
anul 2000.

Universităţile din România primesc
finanţări în funcţie de indicatorii de
calitate pe care îi transmit Consiliului
Naţ ional pentru Finanţarea
Învăţământului Superior (CNFIS), printre
care se numără ponderea posturilor
didactice ocupate cu titulari, ponderea

profesorilor şi conferenţiarilor titluari în
totalul personalului, ponderea
personalului didactic sub 35 de ani,
ponderea personalului cu titlu de doctor,
ponderea studenţilor la învăţământul
postuniversitar, precum şi dotarea
laboratoarelor şi bibliotecilor.

Potrivit Curţii de Conturi, finanţarea
se efectuează pe principiul “resursele
urmează studenţii”. Acest sistem
favorizează universităţile tradiţionale în
defavoarea celor nou înfiinţate, care au
o cifră de şcolarizare mai redusă. De
asemenea, CNFIS utilizează acelaşi
algoritm de calcul pentru toate domeniile,
fără să dimenzioneze finanţările în
funcţie de profilul instituţiei de învăţământ
superior.

Curtea de Conturi apreciază că
dezechilibrul dintre cifra de şcolarizare
şi capacitatea de absorbţie a pieţei
interne favorizează procesul de
emigrare. Instituţia recomandă
participarea sectorului privat la
finanţarea învăţământului superior, ceea
ce stimulează angajarea absolvenţilor în
companiile finanţatoare.

Procurorii Parchetului Tribunalului
Bucureşti au primit fişele de observaţie
ale pacientului mutilat de medicul Naum
Ciomu, de la spitalele la care acesta a
fost internat, a declarat, ieri, Marius
Iacob, adjunctul procurorului şef al
Parchetului Capitalei. Iacob a precizat
că, în funcţie de menţiunile făcute în
aceste fişe şi de starea pacientului,
medicii legiştii vor face expertiza pentru
a stabili dacă fapta a fost săvârşită din
culpă sau cu intenţie. La rezultatul
expertizei medico-legale va fi luat în

considerare şi rezultatul anlizelor care
se vor face asupra celor trei bucăţi de
penis care au fost ridicate de procurori
ş i predate legiştilor pentru a fi
conservate, a mai precizat Marius Iacob.
Procurorii nu au cerut încă nici o
expertiză psihiatrică pentru medicul
Naum Ciomu. Pacientul - care este tatăl
unei fetiţe - se află la Clinica de Chirurgie
Plastică şi Reparatorie de la Spitalul
“Floreasca”. Bărbatul a declarat că va
cere despăgubiri, dar nu s-a hotărât
încă ce sumă să ceară.

Aproape trei sferturi dintre firmele
care, în activitatea economică, au de-a

face cu substanţele periculoase şi care
au fost verificate de inspectorii
Autorităţii Naţionale de Control în cadrul
celei mai ample operaţiuni desfăşurate
până acum de instituţie au fost găsite în
neregulă. Acţiunea, realizată la cererea
Ministerului Public şi ale cărei rezultate
au fost prezentate, ieri, de ministrul Ionel
Blănculescu a vizat verificarea a 165
de societăţi comerciale din 21 de judeţe,
firmele controlate ocupându-se cu
producerea, transportul,
comercializarea ş i folosirea
substanţelor chimice periculoase. 
Dintre firmele verificate, 119 au fost
găsite în neregulă. Acestea fie nu aveau

toate actele necesare funcţionării, fie
poluau mediul, nu erau în regulă din
punct de vedere fiscal, nu aveau
angajaţi specializaţi în manipularea unor
substanţe chimice explozibile sau
periculoase sau aveau deficienţe în
protecţia muncii. Aceste deficienţe
privind siguranţa oamenilor şi a mediului
înconjurător în zonele în care se umblă
cu substanţe periculoase au fost
principalele abateri constatate, a spus
ministrul Blănculescu.

În urma deficienţelor constatate, pe
lângă amenzile care au însumat 3,3
miliarde de lei, inspectorii ANC au sistat
temporar activitatea la punctele de lucru

Copiii orfani din România care se
confruntă cu probleme medicale
deosebite ş i al căror tratament
necesită cheltuieli ridicate ar putea fi
încredinţaţi unor familii din străinătate,
în baza unor proiecte de legi elaborate
pentru fiecare caz în parte, pentru a fi
ajutaţi.

Un grup de aproximativ 50 de părinţi
şi copii din mai multe state americane
l-au aşteptat, miercuri, pe premierul
Adrian Năstase, în faţa clădirii
“National Press Building” din
Washington, unde acesta urma să
participe la o inaugurare. Ei protestau
la adresa deciziei autorităţilor de la
Bucureşti de a suspenda procedurile
de adopţie internaţională şi solicitau
reluarea acestora.

Ajuns la locul manifestaţiei, Adrian
Năstase a intrat în clădire pe o uşă
laterală, dar a decis, ulterior, să discute
cu reprezentanţii protestatarilor.
Aceştia i-au prezentat cazul unui copil
român care suferea de un handicap

locomotor sever ş i care fusese
adoptat de către o familie din Statele
Unite. Năstase a propus, în timpul
discuţ i i lor, ca o posibilă soluţ ie
alternativă, iniţierea unor proiecte de
legi pentru fiecare situaţie în parte,
pentru copiii orfani cu probleme
medicale deosebite şi al căror caz este
justificat de un tratament medical
costisitor.“Este vorba de acele cazuri
al căror tratament medical justifică o
astfel de decizie. Premierul consideră
că aceste cazuri cu totul excepţionale
justifică o astfel de viziune şi că a
refuza unui copil cu afecţiuni un
tratament care îi poate reda viaţa
normală este o crimă”, a spus
purtătorul de cuvânt al Guvernului,
Despina Neagoe, după încheierea
întâlnirii.

Adopţiile internaţionale a fost unul
dintre subiectele discutate, miercuri, la
Casa Albă, de premierul Adrian Năstase
şi preşedintele american George W.
Bush.

Premierã medicalã
O echipă de medici ieşeni a realizat, în premieră naţională, o operaţie de replantare a

unei urechi, pacientul fiind un bărbat de 50 de ani, care a fost muşcat de un rotweiller şi
a rămas doar cu jumătate din urechea stângă.

ÎNTÂLNIRE LA CASA ALBÃ

Adrian Nãstase -
George W. Bush
n Subiectele abordate - situaþia din Irak
ºi Afganistan, alegerile ºi adopþiile

şansele sale şi a afirmat că şi Năstase
l-a asigurat, în cadrul întrevederii, că
va câştiga, la rândul său, alegerile.

Premierul român a apreciat întâlnirea,
spunând că i-a depăşit aşteptările, din
toate punctele de vedere.

Drumul spre
Cotroceni
trece prin
Biroul Oval

ÎN SÃNÃTATE

Salarii mai mari,
"leacul" eradicãrii
corupþiei ºi ºpãgii

LEGILE SPECIALE

Soluþie posibilã
în unele cazuri
de adopþie
internaþionalã

SINDROMUL MIHÃILEºTI

Nereguli la majoritatea firmelor care
lucreazã cu substanþe periculoase

a opt firme ce se ocupau cu producţia,
comercializarea şi transportul mărfurilor
periculoase. În cazul sucursalei Doljchim
Craiova a Petrom, precum şi la alte două
societăţi la care au fost descoperite
fapte de evaziune fiscală - Mihtrans
Com şi Ney Transport, ambele din judeţul
Dolj - inspectorii au înaintat plângeri
penale către Parchetul Curţii de Apel
Craiova. Toate cele trei firme au fost
implicate în cazul Mihăileşti

VIZITÃ

Gerhard Schröder
în România

Cancelarul va fi însoþit de oficiali
ai unor mari companii germane

ÎNCEPÂND DIN SEPTEMBRIE

Cabinetele medicale
vor fi concesionate

CURTEA DE CONTURI

Învãþãmânt superior
cu bani puþini
ºi prost administraþi

CAZUL CIOMU

Procurorii
au primit fiºele
victimei lui Ciomu

DIFEREND

România, acuzatã
de Ucraina cã
“discrediteazã”
construcþia
canalului Bâstroe

ALOCAÞIE

 “Laptele ºi cornul”
va creºte la 9.000 lei

Poliţiştii de frontieră au descoperit,
în primele şase luni ale anului, 16 filiere
de trafic de carne vie cărora le-au
căzut victimă 130 de femei trimise în
străinătate pentru a se prostitua şi alte
o mie de persoane pentru a cerşi în
beneficiul membrilor reţelelor. Potrivit
bilanţului activităţii Inspectoratului
General al Poliţiei de Frontieră în primul
semestru al anului 2004,
filierele destrămate erau formate din 51
de români şi şapte străini. Pentru a
scoate fetele din ţară, proxeneţii
(români, sârbi, italieni, germani, etc.)
continuă să folosească metoda
declarării călătoriei în scop turistic. Cele
mai multe victime sunt românce şi

130 DE FEMEI
Victime ale filierelor
de trafic cu carne vie

moldovence. Traficanţii de persoane
câştigă sume imense din exploatarea
tinerilor cu stare materială precară.
Unul din cazurile importante este cel în
care, după cercetări care au durat luni
de zile, poliţiştii de frontieră vasluieni
au reuşit destrămarea a două filiere
de trafic de persoane care aveau
bazele în Focşani şi Ploieşti. Tinerii
racolaţi erau exploataţi în Spania şi
Franţa, unde erau obligaţi să se
prostitueze, să cerşească sau să fure
din buzunare. Capii reţelelor ş i
racolatorii au fost prinşi, iar pe numele
lor au fost întocmite dosare penale
pentru trafic de persoane şi trafic de
minori.

Elevii români componenţi ai lotului
olimpic au câştigat cinci medalii, una de
aur şi câte două de argint şi bronz,  la
concursul internaţional de fizică,
organizat în Coreea de Sud. Medalia de
aur a fost cucerită de Andrei
Constantin  - clasa a XI-a,  Colegiul
Naţional „I.C. Brătianu din Piteşti.  Vlad
Ureche - elev în clasa a XII-a la Colegiul
Naţional „Mihai Viteazul Bucureşti şi
Alexandru Carp - elev în clasa a XII-a la

Cinci medalii  la Olimpiada
internaþionalã de fizicã

Colegiul Naţional „Tudor Vianu Bucureşti,
au intrat în posesia medaliilor de argint.
Ştefan Bucur - clasa a XII-a,  Colegiul
“Mihai Viteazul Bucureşti şi Cristian
Proistosescu - clasa a XI-a,  Colegiul
Naţional „I.C. Brătianu din Piteşti, au
obţinut medaliile de bronz. La a 35-a
ediţie a  Olimpiadei Internaţionale de
Fizică, desfăşurată în Poohang (Coreea
de Sud), au participat peste 300 de
concurenţi din 60 de ţări.
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Important
Inspectoratul Teritorial de Muncã

Galaþi face cunoscut faptul cã, în
perioada 26 iulie -  6 august 2004, îºi
suspendã activitatea cu publicul
datoritã mutãrii în noul sediu situat
în strada Regiment 11 Siret, nr. 3.

Nervoºi reprogramaþi
Parcă am mai vorbit, nu?, de temele deosebit de inspirat alese de Monica

pentru emisiunea ei de divertisment de pe Prima TV. Ei bine, miercuri seară,
Monica s-a întrecut pe ea şi a găsit o temă de-a dreptul distractivă (în
opinia ei!): “Nu mai am mult de trăit”. Invitaţii, nişte oameni cu mari probleme.
Şi de sănătate. “Am foarte multe boli”, îşi începe povestea o doamnă. “Am
diabet şi sufăr cu inima, am şi o glandă tiroidă (numai ea?!)”, îşi continuă
litania femeia. Dar cel mai mult o supără boala de inimă. Din cauza multiplelor
supărări a ajuns să aibă “o stare de nervi, aşa, ceva, de nu ştiu ce să fac
câteodată”. Poate că doamna nu ştie, dar soţul ei simte pe propria piele de
ce este în stare consoarta la nervi: îl bate! Monica îşi exprimă speranţa ca
eventual cineva să o ajute pe doamnă şi să îi dea nişte bani pentru operaţie,
după care trece la un alt invitat. Curios lucru, al doilea invitat, domnul
Constantin, are şi el multe boli! “Am multe, am artrită şi hepatită cronică, din
’64", spune bătrânul. “Şi am, aşa, o stare de nervozitate”, mai adaugă el.
Ciudat, invitaţii Monicăi par că suferă, de fapt, de aceeaşi boală: sunt
nervoşi! (Notă: nu sunt adepta ironizării oamenilor bolnavi, însă atunci
când ei acceptă să îşi prezinte suferinţele într-o emisiune de divertisment,
începi să ai dubii în privinţa diagnosticelor). Atât prima invitată, care, la
nervi, îl bate pe soţ, cât şi domnul Constantin, pe care, de fapt, îl apucă
nervii pentru că fiica sa nu mai vrea să îl ţină în apartament, parcă au greşit
ziua de emisiune. Cred că cei doi s-au înscris la emisiunea cu tema “Nu te
mai suport în viaţa mea” (care a fost prezentată recent de Monica), dar,
pentru că au fost prea mulţi pretendenţi la acea emisiune, “nervoşii” au
fost reprogramaţi... nnnnn Dacă cei de la Naţional TV o ţin tot cu emisiuni din
acestea cu profil de băuturi alcoolice, îmi intră în comă televizorul! Păi,
spuneţi şi dumneavoastră: după-amiaza avem emisiunea “Naţionala de
bere”, iar seara, “Scandic Bar”!  nnnnn Aţi urmărit emisiunile postului de
televiziune Alpha TV? Dacă nu, vă recomand emisiunea “Din casă în casă”.
Dacă o urmăriţi, să-mi daţi şi mie de ştire şi promit să îmi fac timp să mă uit
şi eu. Dacă nu îmi daţi de ştire, să ştiţi că din proprie iniţiativă nu mă uit, că
mi-e frică. Asta, pentru că miercuri seară am “prins” numai finalul emisiunii,
unde a apărut o domnişoară (extrem de drăguţă, de altfel şi deloc blondă)
care ne-a transmis tuturor o urare de bine: “Dar până atunci [până la
emisiunea viitoare], să vă înflorească casele”. La aşa urare, cum o fi
emisiunea?

ESTIVALÃ
Plaja “Cocuþa”
va fi
reînfiinþatã

Biroul de presă al Agenţiei
Regionale pentru Protecţ ia
Mediului (ARPM) Galaţi ne-a
informat că pe adresa instituţiei au
sosit, în ultima vreme, mai multe
memorii ale unor cetăţeni ai
Galaţiului, care întreabă ce se
întâmplă cu plaja “Cocuţa”. Situată
pe malul drept al Dunării, amintita
plajă era în urmă cu câţiva ani un
spaţiu activ de recreere în sezonul
estival, dar acum este în totală
abandonare.

Dat fiind faptul că lipsa acestei
alternative de recreere creează o
mare presiune, din punct de vedere
al afectării mediului, asupra pădurii
Gârboavele (care a rămas pentru
gălăţeni principalul loc de petrecere
a timpului liber), conducerea ARPM
ne-a mărturisit că va face
demersuri pentru ca plaja “Cocuţa”
să fie reamenajată. Primul pas va
fi, am aflat, o discuţie cu autorităţile
locale, pentru a fi identificate
posibilele soluţii.

COSTEL CRÂNGAN

MEDIU
ARPM ajutã
primarii

Deoarece în ultima vreme s-a
vorbit destul de mult despre faptul
că primarii nou-aleşi nu prea sunt
la curent cu problemele cu care
confruntă comunităţile locale,
Agenţia Regională pentru Protecţia
Mediului (ARPM) Galaţi a decis să
se implice în sprijinirea primarilor
cu privire la cunoaşterea şi
aplicarea legislaţiei de mediu. Este
o măsură lăudabilă, asta cu atât
mai mult cu cât la adresa noilor
primari am auzit până acum (e
drept, din partea altor instituţii) doar
critici şi previziuni pesimiste, de
genul “vor face praf comunele”.
Desigur, acţiunea nu se va rezuma
doar la comunele cu primari noi, ci
va viza toate localităţile judeţului.

Prima parte a acestui program
îndrăzneţ al ARPM s-a desfăşurat
la Folteşti, Măstăcani, Frumuşiţa,
Braniştea, Lieşti şi Iveşti.

Primarii care au intrat  în contact
cu reprezentanţii ARPM în cadrul
acestui program ne-au mărturisit
că sunt foarte încântaţi de iniţiativa
instituţiei.

COSTEL CRÂNGAN

După cum “Viaţa liberă” a relatat
recent, în ziua de 19 iulie 2004, la REMAT
Constanţa s-a produs o emanaţie
accidentală de gaze în atmosferă,
incident în urma căruia două persoane
aflate la o distanţă de 300 de metri au
avut de suferit şi au ajuns la spital. Potrivit
primelor cercetări făcute la faţa locului
s-a constatat că emisiile periculoase
provin de la un recipient metalic în care
se aflau 400 de litri de substanţe toxice,
printre care şi acid clorhidric.

În urma investigaţiilor s-a stabilit că
recipientul cu substanţe toxice provenea
de la firma FERULPA SRL din Galaţi, motiv
pentru care specialiştii de la Agenţia
Regională pentru Protecţia Mediului
(ARPM) Galaţi au procedat, de urgenţă,
la un control la firma amintită.

La faţa locului s-a constat că
FERULPA SRL avea autorizaţie de mediu,
valabilă până la 15.03.2004, pentru
activităţi de recuperare a deşeurilor şi

resturilor metalice reciclabile, dar fără
transformare mecanică sau chimică.
Administratorul acestei societăţi nu a
fost de găsit la adresa declarată a firmei
(care este un apartament de bloc), vecinii
declarând că el este plecat de mai multă
vreme în Spania şi că, momentan, în
apartament locuieşte o altă persoană.

În cele din urmă, inspectorii ARPM au
identificat un punct de lucru al firmei în
strada Frunzei, nr. 79, unde au constatat
că este vorba de un garaj improvizat,
unde erau depozitate deşeuri metalice.
Nici aici nu era prezent vreun  repre-
zentant al FERULPA SRL, punctul de
lucru fiind închis.

Ca măsură imediată, ARPM a dispus
suspendarea autorizaţiei de mediu a
firmei gălăţene, pe motiv că nu au fost
respectate condiţiile autorizării,
conducerea instituţiei neexcluzând
ipoteza ca, în cele din urmă, autorizaţia
să fie anulată. Cercetările continuă.

COSTEL CRÂNGAN

HOÞ
Vandamme
în arest

George Daniel, student la o facultate
gălăţeană, lucrează şi ca taximetrist
pentru a face rost de bani. Tânărul de
22 de ani a ajuns însă să fie cercetat
de poliţie, după ce a fost prins furând
roata de la un autoturism Dacia Solenza.

Folosind un cric, o cheie şi cărămizi,
George Daniel a fost prins chiar de
proprietar, care era de serviciu la
Centrala Termică nr. 61, în faţa căreia
îşi parcase maşina.

Studentul este cercetat în libertate.
A.C.D.

INFORMAÞII
UTILE
Programul la
instanþele
gãlãþene

De la începutul acestei luni,
instanţele judecătoreşti au intrat în
perioada vacanţei, iar prin rotaţie
atât magistraţii, cât şi personalul
auxiliar îşi efectuează concediul
de odihnă. Se judecă numai
cazurile urgente, în special, cele
penale cu arestaţi. În materie civilă,
primesc termene în această
perioadă doar cauzele care
vizează litigii de muncă, proceduri
de executare silită, contestaţii,
obligaţii de întreţinere şi alte cauze.

În privinţa programului cu
publicul, reţinem că serviciul de
Carte Funciară din cadrul
Judecătoriei Galaţi funcţionează
marţea şi joia între orele 9.00 şi
12.00. La aceeaş i instanţă,
depunerea apelurilor (sau a
recursurilor) se face la biroul
Registratură, camera D13, în zilele
de luni, miercuri şi vineri, între orele
9.00 şi 12.00.

De asemenea, la Tribunalul
Galaţi, arhivele Civilă şi Penală
funcţionează zilnic, între orele 9.00
şi 11.30. Program de xerox, între
orele 11.30 şi 12.00, zilnic.

M. STANCIU

Universitatea “Dunărea de Jos” a
modificat taxele de şcolarizare
începând cu anul universitar 2005/
2006. Astfel, studenţii care îşi plătesc
studiile trebuie să ştie că cea mai ieftină
facultate este Metalurgia, care costă
250 de euro pe an. Pe locul imediat
următor se află Facultatea de Mecanică
şi cea de Inginerie din Brăila, cu 350 de
euro pe an. Pentru a studia la facultăţile
de Ştiinţe, Litere şi Teologie, Istorie şi
Filosofie, Educaţie Fizică şi Sport,
respectiv Facultatea de Ştiinţe
Economice şi Administrative, studenţii
trebuie să scoată din buzunar câte 400
de euro pe an.

Cele mai scumpe facultăţi sunt cea
de Nave, de Inginerie Electrică şi Ştiinţa

Calculatoarelor, Ştiinţa şi Ingineria
Alimentelor, Medicină şi cea de Arte.
Acestea îi costă pe studenţi câte 500
de euro pe an.

Mărirea taxelor la facultăţile de la
Universitatea “Dunărea de Jos” este
legată de mărirea subvenţiei pe cap de
student pentru locurile finanţate de la
bugetul de stat. Conform legii,
universităţile de stat nu pot aplica taxe
mai mici decât această subvenţie. De
asemenea, finanţarea de la minister
este diferită de la o facultate la alta, de
la o specializare la alta, în funcţie de
cheltuielile pe care le are instituţia pentru
şcolarizarea studenţilor.

NICOLETA CRÂNGANU

CÃÞEL
PIERDUT
Cine l-a vãzut
pe Nelson?

Ieri dimineaţă, în zona P-urilor
din cartierul Mazepa (strada
Brăilei), s-a pierdut un pechinez.
Căţelul răspunde la numele de
Nelson şi are culoarea roşcată.
Botul şi marginile urechilor sunt
negre. Este un căţel simpatic şi
prietenos. Din păcate, Nelson se
află sub tratament şi are mare
nevoie să fie adus la stăpânii săi,
pentru a fi tratat în continuare. Cine
l-a văzut sau cine l-a găsit pe
Nelson poate suna la telefon
431089 sau 0722460640, la Dana
Potorac. Se acordă recompensă.

MARIA M.

BRD-Groupe Société Générale şi
Fondul European de Investiţii (FEI) au
semnat, recent, un acord de garantare
în valoare de 22 de milioane de euro,
destinat garantării creditelor de investiţii
acordate de bancă IMM-urilor. Conform
prevederii acordului, creditele pentru
societăţile eligibile beneficiază de
garanţie din partea FEI, în cadrul
Programului Multianual pentru IMM-uri al
Comunităţii Europene. În urma semnării
acestui act, BRD-GSG va facilita
IMM-urilor accesul la credite, prin

programul InvestPlus, care oferă
flexibilitate în ceea ce priveşte garanţiile
solicitate. Eligibile sunt IMM-urile care
au mai puţin de 100 de salariaţi, au o
cifră de afaceri mai mică de 40 milioane
euro sau active mai mici de 27 milioane
euro şi sunt independente (nu sunt
deţinute într-o proporţie egală sau mai
mare de 25 la sută  din capital sau
drepturi de vot de către o altă
companie). Mai multe informaţii puteţi
obţine la sediul băncii.

S.A.T.

Începând cu prima zi din această
săptămână, satul Nicopole, din comuna
Drăguşeni, are cu un locuitor mai puţin o
dată cu moartea prin înecare a lui Neculai
Plugaru, în vârstă de 33 de ani. “Aprins”
de căldurile mari înregistrate lunea trecută
la mijlocul zilei, nefericitul, flancat de doi
doritori să facă baie cu orice preţ şi
oriunde, s-a dus la Vărzărie, la un ochi
de apă utilizată de lumea din sat la udat
culturile de legume. O ştioalnă, dar una
adâncă de aproape trei metri. Împins de
destin către ea, Neculai Plugaru s-a
dezbrăcat cel dintâi, sărind în apă. A
dispărut cu totul fără să apuce să mai
dea din mâini ori să strige după ajutor.
Direct la fund, nimerindu-se să cadă cu
faţa în jos. Încercările coechipierilor de
a-l localiza şi scoate la suprafaţă au dat
greş, Georgică Moraru şi Vasile Onciu,
căci cu ei venise la “baltă”, nereuşind să
se descurce cu bâjbâitul pe sub apă.

Înecatul a fost readus pe mal de către
fratele său, Nicu. La ora 12,00 ţinea sticla
cu bere în mână, iar la 13,00 - mort ca
toţi morţii. Necăjit şi iar necăjit, aşa a trăit
într-o casă ce s-ar putea numi mai
degrabă cocioabă. După unii, suferind
de inimă, după alţii, având ceva
“probleme” cu plămânii. Astă-iarnă a
locuit între patru pereţi aflaţi în “lut verde”,
insuficient uscaţi, care i-au dăunat la
sănătate. Un consătean de-al său i-a
atras atenţia prin decembrie 2003: “Tu,
Nicolae, n-o să ieşi teafăr în primăvară,
pereţii aceştia te vor termina”. Amorţit de
tăriile trase la măsea, a trecut totuşi cu
bine prin iarna 2003/2004, ca să
clacheze când nu se aştepta nici el şi
nici altcineva, în ochiul de apă de la
Vărzărie. Despre acest suflet chinuit în
ultimii din cei 33 de ani câţi i-au fost daţi
să existe pe faţa pământului, am auzit
spunându-se: “Bine că l-a strâns
Dumnezeu, să-i facă şi lui parte de
bucurii măcar pe lumea cealaltă”.

ION TRIF PLEºA

Cu toate că vremea s-a menţinut
caniculară, se pare că sfaturile
medicilor au fost respectate, Serviciul
Judeţean de Ambulanţă fiind solicitat, în
cursul zilei de ieri, la un număr scăzut
de victime ale căldurii. Printre acestea
s-au numărat cinci cazuri de spasmofilie
şi şapte cazuri de boli diareice acute.
Tot datorită căldurii, trei indivizi care se
întrecuseră cu băutura căzuseră
moleşiţi pe stradă, suferind diverse
traumatisme craniocerebrale. Dacă
victimele caniculei au fost într-un număr
mult mai scăzut faţă de zilele
precedente, au început în schimb să

apară noi victime ale caşului cumpărat
de pe piaţă, de la persoane particulare.
La Spitalul de Boli Infecţioase s-au
internat, ieri-dimineaţă, o femeie în
vârstă de 26 de ani, împreună cu fetiţa
ei de cinci ani, care acuzau vărsături şi
diaree, după ce consumaseră caş
achiziţionat din piaţă, de la un cioban
din Folteşti. Tot în cursul zilei de ieri au
ajuns la Spitalul de Boli Contagioase încă
două persoane prezentând simptomele
unei toxiinfecţii alimentare şi care
spuneau, la rândul lor, că li se făcuse
rău după ce mâncaseră telemea
cumpărată din piaţă.

VIOREL MÂRZA

Gălăţenii vor avea astăzi o surpriză
la Festivalul “Cerbul de Aur” Angelica
Nicoleta Ganea, deşi e născută în urbea
noastră, va reprezenta... Canada la
Festivalul de muzică uşoară de la
Braşov. Ea va intra în concurs chiar în
seara aceasta, şi evoluţia ei va putea fi
urmărită pe TVR 1, începând cu ora
21.00.

Am încercat să aflăm şi noi câte
ceva despre frumoasa vedetă care şi-a
început cariera aici, la malul Dunării. Aşa
cum se întâmplă în cazul talentelor
înnăscute, ea a început să cânte de la
o vârstă fragedă. Primul contact cu
scena l-a avut pe timpul cât a fost eleva
Şcolii Populare de Artă la clasa Sofiei
Şerban. “Avea o voce foarte frumoasă
şi o mişcare scenică deosebită,
deoarece făcuse şi cursuri de balet”,
îş i aminteşte Sofia Şerban. Tot
dumneaei ne-a povestit şi cum l-a
cunoscut  Angelica pe fostul ei soţ,
Doru Octavian Dumitru. Toată lumea ar
putea crede că s-au căsătorit în
perioada când Doru a fost angajatul
Teatrului Muzical din Galaţi. Nu a fost
aşa. Cei doi s-au întâlnit abia după ce
Doru Octavian Dumitru făcea carieră în
Bucureşti, pe vremea când Angelica
Ganea cânta într-un bar din Capitală.

Firul poveştii ne-a purtat apoi la unul
din membrii trupei “Cristal”, Tiberiu
Cazan: “Când a descoperit-o Puiu Creţu
era elevă la liceu. Îmi amintesc faptul că
avea o voce excelentă şi interpreta
foarte bine piese din repertoriul lui Mariah
Carey. Mi-au rămas şi câteva imprimări
cu vocea ei.”

Tot în perioada anilor de liceu şi din
vremea participării la festivalurile locale
unde a câştigat mai multe premii şi-o
aduce aminte şi Nicu Patoi. “Aveam pe
atunci o formaţie şi mi-a prezentat-o
cineva ca pe o bună solistă. Din
nefericire, vocea ei nu se potrivea cu
stilul nostru. La un spectacol am hotărât
s-o las totuşi să cânte cu noi. Atunci
mi-am dat seama că avea o voce
extraordinară. Ne-am mai întâlnit apoi la

diverse festivaluri, unde ne disputam
premiile. Mi-ar plăcea să ia trofeul acum
la “Cerbul de Aur”. Cred că-l merită”,
susţine Nicu Patoi.

Deşi lucrau în aceeaşi branşă,
Teodor Munteanu a făcut cunoştinţă cu
ea abia după ce se măritase cu Doru
Octavian Dumitru. “Am auzit-o cântând
aşa, în familie, trebuie să recunosc că
avea talent. Se înţelegea foarte bine cu
Doru, pe care eu l-am adus la Galaţi. Nu
ştiu ce s-a întâmplat de s-au despărţit.
Se pare că el era un caracter dificil”, ne
povesteşte cunoscutul şi îndrăgitul
cântăreţ de muzică uşoară.

Din mândrie locală, toţi gălăţenii în
această seară ar trebui să o susţină pe
frumoasa cântăreaţă născută pe
meleaguri dunărene, chiar dacă ea va
cânta, nu pentru România, ci pentru
Canada. Îi ţinem pumnii.

ROXANA PENCIU

Deşi româncă de origine, Angelica Ganea reprezintă
Canada în concursul de interpretare "Cerbul de Aur" din acest
an. În prezent, Angelica Ganea lucrează la realizarea albumului
“Givers of Bight”. Muzica şi versurile aparţin Angelicăi, care
a colaborat la acest album cu Christopher Dedrick, compozitor,
producător, orchestrator, de trei ori câştigător al premiului
Gemini pentru cea mai originală muzică (inclusiv premiul Gemini
2004). Fondator şi director al Orchestrei de film Canadiana,
Christopher Dedrick este membru al Uniunii Compozitorilor de
Film şi al Academiei Canadiene de Film şi Televiziune.

Anul 2003 a însemnat pentru Angelica peste 180 de apariţii
în spectacole live în Canada şi Statele Unite.

În perioada 2001-2003, Angelica a cântat în deschiderea
unor concerte ale unor foarte cunoscuţi interpreţi precum:
Richard Marx, Natalie Cole, Deborah Cox, Olivia Newton John.
Angelica a avut numeroase colaborări cu compozitori renumiţi
la noi în ţară, printre care Marius Ţeicu, Ion Cristinoiu, Vasile
Veselovschi.

De altfel, premiile obţinute în România, ca şi sutele de
apariţii în spectacole atât în România, cât şi în Canada şi în
Statele Unite o recomandă pe Angelica Ganea drept una

dintre concurentele serioase la ediţia din acest an a
Festivalului "Cerbul de Aur".

Alte repere ale activitãþii
ei artistice:
1993 - Trofeul şi Premiul “Uniunii Compozitorilor”, Festivalul

“Amara” - România;
1991 - prezenţă la “Toamna muzicală băcăuană” - Bacău;
1991 - Trofeul “Toamna Muzicală Băcăuană”, producător

Titus Munteanu;
1993 - Locul II - Steaua Galaţiului - România;
1991 - Locul II - Nufărul Alb - Tulcea, România;
1984 - 1987 - Solista grupului vocal “Cristal” - instructor -

Puiu Creţu;
1978 - 1987 - A urmat cursurile Şcolii Populare de Artă din

Galaţi, România (Instructor: Gheorghe Dragomir);
1977-1987 - Balerină, în urma absolvirii Şcolii Populare de

Artă, Galaţi - România (Instructor: Vlaicu Rusalim).

Text preluat de pe site-ul oficial al
Concursului "Cerbul de Aur"

ANGELICA NICOLETA GANEA

O gãlãþeancã la
“Cerbul de Aur”
n Solista va reprezenta Canada la
festivalul de la Braºov n Toþi concurenþii
ar trebui sã se teamã de talentul ei

Angelica Ganea

Fotografie
preluatã de

pe site-ul
oficial al

Concursului
"Cerbul de

Aur"

DE-ALE VERII

Cãldura,
bãutura ºi caºul

IMM-URILE AU

O nouã linie
de creditare

n BRD-GSG a semnat cu Fondul European
de Investiþii un acord de garantare
a creditelor destinate micilor companii

n Butoiul cu acid clorhidric care a explodat
la REMAT Constanþa provenea de la
FERULPA SRL Galaþi n Firma funcþioneazã
într-un... garaj, iar inspectorii de mediu au
stabilit cã nu respectã condiþiile autorizãrii

STUDENT
Cercetat pentru furt

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”
Taxe de ºcolarizare
mai mari

SATUL NICOPOLE
Neculai Plugaru s-a înecat
într-un “ochi” de apã

Arestat pentru o altă infracţiune,
poliţiştii au descoperit în urma cercetărilor
că Vasile D., zis Vandamme, este autorul
mai multor  infracţiuni.  În perioada
mai-iunie 2004, în complicitate cu Adrian
T., de 15 ani, şi cu Constantin C., de 19
ani, amândoi din Tecuci, Vandamme a
sustras din patru autoturisme, parcate
în Tecuci, roţile de rezervă, în valoare de
7,5 milioane de lei.  Cei doi sunt cercetaţi
în libertate şi în legătură cu alte fapte
comise de aceştia.

A.C.D.

Preþuri
Cele mai scumpe facultăţi sunt cea de Nave, de Inginerie Electrică

şi Ştiinţa Calculatoarelor, Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, Medicină şi
cea de Arte. Acestea îi costă pe studenţi câte 500 de euro pe an.

Atenþie de unde luaþi brânzã!
Dacă victimele caniculei au fost într-un număr mult mai scăzut faţă de zilele precedente, au

început în schimb să apară noi victime ale caşului cumpărat de pe piaţă, de la persoane
particulare.

ECOLOGIE

Accidentul
de la Constanþa
are efecte la Galaþi
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 22 iulie 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.797
1 EURO 41.063
1 liră sterlină 61.712
1 leu moldovenesc 2.795
1 dolar SUA 33.468
1 g aur 425.456

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

22
 iu

lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării

24 Docuri Alis Siria 7700 t I laminate Spania 16.07-16 -
25 Docuri Spring II Mongolia 1470 t D cărămidă România 16.07-13 -
26 Docuri Furkan Turcia 1028 t D zinc România 19.07-21 21.07-18
42 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 28.06-18 -
48 Bazinul Nou Zavia Malta 4700 t I laminate Spania 15.07-21 -
49 Bazinul Nou Kibele Malta 4100 t I laminate Turcia 18.07-16 -
54 Unicom Concorde Luxemburg 4691 t I ulei creuzet Italia 20.07-20 -

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
I.C.M.R.S. 1 516 850 850.00 438,600 0
INTFOR4 14,350 9,500 9,500.00 136,325,000 0
ROMPORTMET 1 40 13,500 13,500.00 540,000 +17.39

Două ministere de resort, respectiv,
cele ale Agriculturii din România şi
Austria, două fundaţii a căror denumire
este identică - “Semănătorul” din
România şi “Semănătorul” din Austria,
Institutul de Cercetare pentru Cereale
şi Plante Tehnice Fundulea şi, în fine,
Conferinţa Preşedinţilor Camerelor
Agricole din Austria au demarat un curs
de instruire profesională pentru consul-
tanţii agricoli români. Ca noutate,
pregătirea pune distinct accentul pe
latura socio-pedagogică a activităţii
consultanţilor, păstrând locul cuvenit
managementului exploataţiilor econo-
miei contemporane de tip agrar şi, ca o
direcţie interesantă, nouă - se ocupă
de calculul rentabi l i tăţ i i  într-o
gospodărie ţărănească. Chiar şi
nefiind în branşă, asemenea obiective
nu te pot lăsa rece, în fond nu poate fi
vorba de altceva decât de alinierea
consultanţei agricole la standardul
Uniunii Europene, ca după aceea cei
şcol i ţ i  să- i  poată  inf luen ţa pe
producătorii agricoli din judeţele Ro-
mâniei să muncească precum în Vest.
Durata cursului, un an. Se are în
vedere parcugerea a patru module de
instruire; până în prezent s-a trecut
prin două, ajungându-se la jumătatea
cursului. Început la 5 iulie a.c., la Galaţi,
modulul al doilea s-a întins pe durata
unei săptămâni. Inginerii de la centrele
de consultanţă agricolă din judeţ,
numai ochi şi urechi! De la teme precum
“Consultanţa prin metoda cercurilor de
lucru”, “Gospodăria agricolă ţără-
nească”, “Vizualizarea - mijloc de
mediere” ş.a. s-a ajuns până la
punerea în discuţie a metodelor
occidentale de îmbunătăţire a retoricii

specifice muncii de consultanţă. Cu
tact, oaspetele Galaţilor, domnul Josef
Feuneinger, şi-a prezentat ţara,
Austria, cât a putut de convingător
(stat federal, nouă landuri, zece
guverne, zece parlamente);
conaţionalul său, domnul Karl Forstner,
a sucit pe toate feţele gospodăria
ţărănească ,  re ţ inând aten ţ ia
auditoriului cu un exemplu legat de
evoluţia preţurilor şi de agricultură,
evident, la austrieci: A. Cât echivala
preţul unui ziar în anul 1960 - un ou,
ori o jumătate de litru de lapte sau o
jumătate de kilogram de grâu. B. Cât
echivalează acelaşi ziar, dar 40 de
ani mai târziu, respectiv, în 2001: 13
ouă, sau doi litri de lapte, ori şapte
kilograme de grâu. Comparaţiile au
stârnit interes!

Modulul al doilea a fost încheiat cu
bine.

Partea frumoasă, pentru amintiţii
ingineri gălăţeni, cei pe umerii cărora
stă consultanţa agricolă de la nivelul
comunelor din judeţul Galaţi, abia de-
acum urmează. Li s-a cerut să îşi
scuture praful de pe paşapoarte în
vederea participării, la toamnă, în
septembrie, la o excursie în Austria,
fiindcă  modulul al treilea se va ţine “în
deplasare”. Ideea nu le-a displăcut,
dimpotrivă! Parcă îi şi văd prin Viena,
grupaţ i, trăgând cu ochiul spre
parcurile cu luciuri de apă luate în
primire de conaţionalii noştri, mai
coloraţi, prin ’90, când - din cauza
poftei - s-au dedat la lebede.

Partea austriacă, atentă cu sub-
ordonaţ i i  doamnei ing. Virginia
Cânepă, director al Oficiului Judeţean
de Consultanţă Agricolă, le-a pregătit
gălăţenilor cinci repere: în fiecare
după-amiază, timp de opt zile, câte-o
excursie (mă tem să nu fie cumva
vorba de vizite documentare!); în trei
dimineţ i se va pune în discuţ ie
rentabilitatea activităţii în exploataţiile
văzute; în alte trei, tot discuţii, dar pe
problematica desfacerii produselor.
Nu va fi neglijată consultanţa, în baza
unor exemplificări, în exploataţiile
agricole de dimensiuni mici.

ION TRIF PLEºA

O adevărată surpriză este declaraţia
noului ministru al Muncii, Dan Mircea
Popescu, referitoare la Codul muncii.
Domnia sa, care nu e un novice în acest
post, întrucât a mai fost ministrul Muncii,
a spus că “normal este ca Parlamentul
să dezbată Codul muncii şi grupurile
parlamentare ale partidului de
guvernământ, dar mai ales ale opoziţiei,
să-şi spună punctul de vedere”. După
cum se ştie, Codul muncii a apărut prin
răspundere guvernamentală, el
netrecând prin Parlament. Motivaţia a fost
una greu de digerat, pentru că s-a dat
vina pe lipsa de timp, în raport cu cerinţele
europene. A fost scandal la timpul
respectiv, opoziţia a vorbit în gol,
Guvernul a reacţionat ironic, patronatele
au lipsit de la negociere, iar sindicatele
şi-au impus punctul de vedere.

Să-şi fi schimbat Guvernul părerea?
Să fi înţeles în al doisprezecelea ceas
că o asemenea lege, care este de
căpătâi pentru o societate, trebuie
trecută măcar prin Parlament dacă nu
organizată o dezbatere publică? Să fie
oare vorba de o încercare de reformă,
pe ultima sută de metri, a mandatului
Năstase? Indiferent de răspunsuri, cert
este că acest cod al muncii este o mare
problemă pentru români. Datorită lui,
România a devenit republică sindicală
prin lege. Apoi, s-a constatat o serie
întreagă de disfuncţionalităţi la aplicare,
situaţii când anumite legi contravin
Codului muncii ş.a.m.d. Principala
nemulţumire a patronilor vizează
procedurile privind concedierea
colectivă, obligativitatea prezentării, de
către firme, a situaţiei financiare către
angajaţi şi limitarea timpului de lucru
suplimentar la opt ore pe săptămână.

Dacă ar fi să respectăm adevărul,
patronatele ar cam trebui să îşi ceară
scuze public pentru inactivitate. Evident,
e vorba despre absenţa acestora de la
negocierea Codului muncii, absenţă
explicată prin indolenţă, lipsă de interes,
absolut jenante şi condamnabile. După

aceea, tot mediul de afaceri a ţipat, dar
la bătălie au stat ascunşi. Sindicatele au
fost acuzate că şi-au tras spuza pe turta
lor, dar, faptul e firesc, neavând oponenţi
la negocieri. S-ar putea să fi fost o cedare
deliberată a guvernului, din motive de...
pace socială.

Dan Mircea Popescu propune
modificarea a 72 de articole, din cele
300 cât are Codul muncii. Este incredibil!
72 de articole înseamnă o modificare
structurală, ceea ce numai la români se
poate întâmpla. Cum se vor modifica şi
care sunt cele 72 de articole vizate? Ni
se spune că vor fi din nou consultate
sindicatele şi patronatul, după care
Parlamentul îşi va spune ultimul cuvânt.
Întrebarea fundamentală este ce sens i
se va da noului cod al muncii, se va ţine
cont de mediul de afaceri sau va avea o
tentă electorală. Căci una dintre modificări
priveşte indexarea pensiilor, anual,
conform propunerii asociaţiilor de
pensionari. Care propuneri vor conta mai
mult de data aceasta: cele patronale, cele
sindicale? Sindicatele au ameninţat, de
altfel, că nu sunt de acord cu modificările
anunţate, ceea ce ridică o nouă
problemă. În fine, toată lumea este de
acord că acest cod trebuie modificat.
Aşa cum arată el acum, are efecte
negative, îngreunând relaţiile dintre firme
şi angajaţi, cu repercusiuni asupra
economiei.

Nu ştiu dacă actualul ministru al Muncii
a plecat în această cruciadă a Codului
muncii de capul său sau e sarcină de
partid. Nu e sigur nici dacă e o mutare
electorală sau dacă pur şi simplu nu se
mai putea funcţiona aşa. Ei, modificările
propuse sunt marea necunoscută,
pentru că toată lumea are obiecţii. Am
făcut o treabă tipic românească, mai ales
tipică pentru clasa politică, obişnuită să
se scarpine la urechea stângă cu mâna
dreaptă şi invers. Iar acum ar trebui să
revenim la poziţia normală. Se pune
întrebarea: mai avem timp?

AUREL STANCU

Revenim astăzi asupra unor infor-
maţii privind reforma sistemului de
pensii, date pe care le-am mai scris, pe
capitole, dar pe care credem necesar
să le prezentăm şi grupat, împreună cu
noutăţile survenite între timp, cu sprijinul
Casei Judeţene de Pensii şi alte drepturi
de Asigurări Sociale.

Astfel, este necesar să reamintim
că reforma se va baza pe crearea unui
sistem complex, bazat pe mai multe
componente:

A) componenta obligatorie admi-
nistrată public (pilonul I), conform Legii
19/2001, cu modificările şi completările
ulterioare;

B) componenta obligatorie, bazată
pe capitalizare, administrată privat
(pilonul II), o lege specială urmând să o
reglementeze;

C) componenta facultativă, bazată
pe capitalizare şi administrată tot privat
(pilonul III), conform Legii nr. 249 privind
pensiile ocupaţionale, publicată în MO
nr. 172/5 iulie 2004.

În ceea ce priveşte componenta
A, ea reprezintă sistemul public de
pensii, binecunoscut şi administrat pe
Casa Naţională de Pensii, cu filialele sale
judeţene.

Componenta B nu este, deocam-
dată, reglementată legal, existând doar
un proiect de lege în acest sens. Acesta
prevede următoarele principii: obliga-
tivitatea participării, egalitatea de
tratament pentru toţi participanţii,
contributivitatea (plata contribuţiilor),
capitalizarea şi investirea activelor în
mod prudenţial şi eficient, - garantarea
solvabilităţii fondurilor de pensii admi-
nistrate privat. În cuvinte mai simple, se

doreşte ca acest fond de pensii, creat
prin contribuţiile salariaţilor, să fie
administrat în aşa mod încât să spo-
rească, să fie sigur şi garantat. Scopul
noului sistem este să asigure o pensie
distinctă de cea de stat, pe baza
colectării şi investirii, în interesul
participanţilor, a unei părţi din contribuţia
acestora la fondul de asigurări sociale
şi, prin aceasta, să echilibreze sistemul
public de asigurări sociale.

Participarea la acest fond va fi
obligatorie pentru persoanele în vârstă
de până la 35 de ani, nou intrate pe
piaţa forţei de muncă şi facultativă
pentru celelalte categorii de persoane,
în vârstă de până la 45 de ani, care
sunt deja asigurate şi contribuie la
sistemul public de pensii. Este posibil
ca legea, în forma sa finală, să extindă
obligativitatea participării la toate
persoanele sub 35 de ani.

La începerea activităţii de colectare
pentru acest fond, va fi luat în calcul un
procent de 2 la sută din contribuţia CAS
de 9,5 la sută la sistemul public de
pensii, urmând ca acesta să crească,
începând de la 1 ianuarie a fiecărui an,
cu 0,5 la sută. În urma unor întrebări
primite de la cititori, precizăm că această
contribuţie este partea din contribuţia
pe care o plătim deja şi este, în
consecinţă, neimpozabilă. Dreptul la
pensie privată se deschide o dată cu
cel la pensie publică, iar termenul
preconizat pentru intrarea în vigoare a
legii este 1 iulie 2006.

Asupra componentei C, privind
pensiile ocupaţionale, vom reveni, pe
larg, într-un număr viitor.

ANCA SPÂNU TUDOR

După câte ne-am dat seama, începând
cu 1 ianuarie 2005, regimul cauciucurilor
uzate va fi foarte strict reglementat în
România. Astfel, comercianţii de
cauciucuri au obligaţia de a colecta o
cantitate similară de anvelope uzate cu
cea pe care au introdus-o pe piaţă, ceea
ce înseamnă că, în curând, la cumpărarea
unui cauciuc nou va trebui să daţi la
schimb cauciucul vechi.

Acestea fiind condiţiile legale (statu-
ate prin HG 170/2004), ne-am interesat la
Agenţia Regională pentru Protecţia
Mediului (ARPM) Galaţi în ce măsură în
judeţul nostru există suficiente capacităţi
de colectare şi valorificare a anvelopelor
uzate. Şi iată ce am aflat:

În prezent, ARPM solicită agenţilor
economici să raporteze lunar cantitatea
de anvelope uzate generate şi vândute
către agenţii economici autorizaţi în
colectarea şi valorificarea acestora.
Societăţile din judeţul nostru care produc
cea mai mare cantitate de cauciucuri
uzate sunt: ISPAT SIDEX, ICMRS,

TRANSURB, Transtec şi Intertrans. Dintre
acestea, ISPAT SIDEX se ocupă prin
personalul propriu de colectare,
cauciucurile uzate fiind vândute către SC
ECOGREEN COM Bucureşti, care le
foloseşte drept  combustibil la o fabrică
de ciment.

Anvelope uzate mai colectează
(vorbim aici de cantităţi importante) şi
REMAT SA, care le vinde, pentru
valorificare, unei firme din Târgu Jiu.

După cum observaţi, la Galaţi nu există
nici o firmă specializată în reciclarea
cauciucurilor uzate, activitatea în domeniu
rezumându-se doar la colectare.

Pe primele cinci luni ale anului 2004,
au fost colectate, în judeţ, 96,67 tone de
cauciucuri uzate, peste o treime din
cantitate fiind corespunzătoare lunii mai.
Conducerea ARPM Galaţi crede că
această tendinţă de creştere a cantităţii
adunate în ultima vreme se datorează în
principal activităţii laborioase pe care
instituţia a desfăşurat-o în această
privinţă.

În cazul  valorificării cauciucurilor
colectate lucrurile nu stau, însă, la fel
de bine. Potrivit datelor de la ARPM, doar
jumătate din cauciucurile uzate adunate
în 2004 au fost vândute, iar stocurile
(care includ şi ce s-a adunat în anul
anterior) se ridică la aproape 165 de
tone. Din alte surse, am aflat că se
poartă discuţii cu firma CarpatCement
(care are o serie de fabrici de ciment în

România), pentru ca aceasta să orga-
nizeze în zona Galaţi-Brăila  un depozit
specializat, care să asigure colectarea
şi utilizarea anvelopelor uzate. Firma
amintită are o fabrică de ciment la Deva,
unde cauciucurile uzate sunt utilizate,
ca şi combustibil, la clinkere.

COSTEL CRÂNGAN

Grâul
basarabean,
supus la taxe
vamale
Autoritãþile
suspecteazã
cã se face
contrabandã
pe respectiva
filierã

Începând cu 20 iulie, grâul
provenit din Republica Moldova este
supus unei taxe vamale de 25 la sută.
Până la această dată, conform
acordului încheiat între cele două
state, importul de grâu basarabean
era scutit de taxe vamale, dar
autorităţile au constatat că acest
lucru a dus la distorsiuni grave pe
piaţa grâului.

Din câte am aflat, la baza acestei
decizii, numite “de salvgardare”, au
stat două cauze principale. În primul
rând este vorba de solicitarea
producătorilor români de a fi protejaţi
în faţa importurilor de grâu ieftin din
Republica Moldova, în vreme ce a
doua cauză este mai complexă şi
ţ ine de aşa-zisa economie
subterană. Se pare că au fost
identificate mai multe reţele de
importatori care “strecurau” în
România, fără taxe vamale, grâu din
Ucraina, după ce-l treceau în
documente ca fiind din Republica
Moldova. De menţionat că între
Moldova de dincolo de Prut şi Ucraina
există un acord vamal similar cu cel
încheiat de autorităţile de la Chişinău
cu ţara noastră.

Decizia de vămuire a grâului
moldovenesc este valabilă trei luni.

COSTEL CRÂNGAN

Institutul Naţional de Statistică (INS)
a dat publicităţii, recent, bugetul recen-
sământului general agricol desfăşurat
în România la sfârşitul anului trecut.
Potrivit datelor oficiale, pentru această
acţiune s-a cheltuit suma de 616,96
miliarde de lei, adică  peste 20 de
milioane de dolari, la cursul de schimb
din acea perioadă.

Cea mai mare parte din această
sumă o reprezintă cheltuielile salariale,
care se ridică la 436 de miliarde, din
care recenzorii au primit 270 de miliarde,
iar operatorii care au introdus datele în
calculator au ridicat 41,8 miliarde. Restul
sumei, respectiv 104 miliarde lei,
înseamnă salariile persoanelor angajate
suplimentar în Ministerul Agriculturii,
Ministerul Administraţiei Publice şi
Institutul Naţional de Statistică.

Deplasările (diurne, bilete de tren
etc.) au înghiţit 81,5 miliarde de lei (două
milioane de euro!), la care se adaugă
încă 10,1 miliarde reprezentând benzina
consumată şi reparaţii auto de 4,5
miliarde de lei.

Tipărirea formularelor de recen-
sământ a costat, cu tot cu hârtia
aferentă, 28,5 miliarde, adică apro-
ximativ la fel cu cheltuielile, adunate,
pentru corespondenţa poştală (11,6
mld), pentru consumabile (4,7 mld),
mapele şi insignele recenzorilor (12
mld).

Din bugetul recensământului ne-a
mai atras atenţia cheltuiala cu protocolul
(8,25 miliarde de lei!), precum şi cea
legată de închirierea unor săli pentru
instruiri (705 milioane). Nu în ultimul rând,
trebuie subliniat că softul (programul de
calculator) folosit pentru recensământ
a fost achiziţionat contra sumei de 12,5
miliarde de lei, în vreme ce calcu-
latoarele cumpărate au costat doar 1,53
miliarde. Exact ca-n povestea aceea cu
“mai scumpă aţa decât faţa”.

Cât despre exactitatea şi utilitatea
acestui recensământ, ne abţinem de la
comentarii. Bine măcar că o mare parte
din sumă ne-a dat-o Uniunea Euro-
peană...

COSTEL CRÂNGAN

Cu toate că tradiţia spune că după
alegeri partidele iau o pauză de minim o
lună de zile, vara asta, la Galaţi se
continuă conferinţele de presă ale
partidelor. Vicepreşedintele Organizaţiei
Judeţene PUR Galaţi, Viorel Bălan, a
anunţat că în continuare partidul se
preocupă de alegerile parlamentare din
toamnă. După şedinţa Biroului Executiv,

PUR va da startul în pregătirea
campaniei electorale pentru alegerile
parlamentare. Deşi la nivel naţional PUR
va stabili nişte criterii pe baza cărora
se vor întocmi listele cu candidaţii la
parlamentare şi filiala locală PUR va
avea propriile criterii de selectare.
Aceste criterii vor fi stabilite în funcţie
de rezultatul unui sondaj pe care PUR

Galaţi îl va comanda, pentru a afla care
sunt aşteptările gălăţenilor de la viitorii
parlamentari. Deocamdată nu se
vehiculeză nici un nume pentru
candidaţii la alegerile parlamentare, a
mai spus Viorel Bălan, însă, probabil în
luna septembrie, listele cu candidaţi vor
fi definitivate.

MARIA MÃNDIÞÃ

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde se lucreazã?

Serviciul de Investiţii al Primăriei
Galaţi informează că şi în această
săptămână se lucrează pe mai multe
străzi din oraş. Se derulează lucrări
pe străzile: Miron Costin, Banului,
Năruja, Spătarului şi Ariei.

Contorizare la case
Activitatea de instalare a

contoarelor continuă în această
perioadă cu cartierul Ţiglina II. În
cursul acestei săptămâni s-au
montat 102 contoare de apă potabilă,
un contor de apă caldă menajeră şi
un gigacalorimetru.
Luminã
cu probleme

În cursul săptămânii trecute s-au
primit 24 de sesizări, din care numai
una nu a fost rezolvată, aici fiind
probleme de tensiune. Activitatea de
reabilitare a iluminatului public a
continuat prin montarea de corpuri
de iluminat şi pozarea de cablu
electric. Au fost montate 147 de
corpuri de iluminat, 18 prize de
pământ, 21 de stâlpi din beton şi
s-au decopertat 48 metri pătraţi de
pavaj pentru a se poza 1.943 de metri
liniari de cablu electric.

Gardieni
de milioane

În cursul săptămânii trecute,
gardienii publici au întocmit 25 de
procese-verbale de contravenţie în
valoare de 22,9 milioane de lei. Din
acestea, 16 amenzi au fost aplicate
conform Legii 61/1991 privind
sancţionarea faptelor de încălcare
a unor norme de convieţuire socială,
a ordinii şi liniştii publice. Amenzile
date s-au ridicat la 14,7 milioane lei.
Au mai fost aplicate amenzi pentru
nerespectarea HCL 79/2002 privind
aprobarea măsurilor pentru
asigurarea participării cetăţenilor, a
instituţiilor publice şi agenţilor
economici la realizarea acţiunilor de
înfăptuire şi păstrare a curăţeniei în
interiorul localităţii.

Imobile
consolidate

În cursul acestei săptămâni,
reprezentanţii primăriei au supra-
vegheat lucrările de consolidare a
imobilelor deteriorate. S-a lucrat la
casele cu următoarele adrese:
Iancu Fotea nr. 29, Arieşului nr. 6,
Universităţii nr. 7 şi Parcului nr. 8.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

CG&GC IT SA dă posibilitatea
cl ien ţ i lor - persoane f izice să
achiziţioneze telefoane mobile şi
accesorii în rate, sisteme de calcul,
notebook-uri, camere foto şi video
digitale etc. pentru perioade cuprinse
între 6 şi 48 de luni.

«Ne-am propus să  venim în
întâmpinarea clienţilor noştri printr-o
formulă de vânzare în rate pe bază
de card, care se realizează într-o
manieră simplificată  şi oferă condiţii
avantajoase de dobândă. În acest
scop, magazinele noastre emit carduri
de credit Euroline, care înglobează
două produse extrem de utile  oricărui
client: cardul client şi creditul de
consum. Aceste carduri se pot obţine
fără constituirea unui depozit de
garanţie, cererea de emitere este
însoţită de un număr restrâns de acte,
iar timpul de răspuns în privinţa
acordării creditului este redus»,
declară Cătălina Mihăilă, directorul
Agenţiei Galaţi al CG&GC IT SA.

Clienţii CG&GC pot utiliza cardul

Euroline atât pentru a achiziţiona
produse din magazinele GSM ale
companiei, plătind direct cu cardul, cât
şi pentru a efectua retrageri de
numerar. Dacă clientul utilizează cardul
pentru achiziţionarea unui produs de la
CG&GC, el are posibilitatea de a alege
între: a fi creditat cu o sumă care să
acopere integral valoarea bunului
achiziţionat, urmând ca restituirea
sumei respective să se facă eşalonat
sau de a achiziţiona produsul în mai
multe rate egale. În acest caz, el
beneficiază lunar de un credit ce
echivalează cu valoarea ratei.

Pentru plăţile cu cardul, CG&GC
acordă cea mai mare perioadă de graţie
în care nu percepe dobândă, de până
la 50 de zile de la data  achiziţiei.
Creditele se acordă pornind de la un
plafon minim de 2.000.000 lei.

Despre CG&GC IT
SA…

CG&GC IT SA este prezentă pe piaţa
de IT&C de 14 ani. Compania a

crescut constant,  real izând o
importantă dezvoltare a activităţii,
materializată prin diversificarea
ofertei de produse, înfiinţarea de noi
agenţii în oraşele din ţară şi aducerea
lor la parametrii de profitabilitate
proiectaţi, creşterea cifrei de afaceri.
Astfel, la sfârşitul lui 2003 cifra de
afaceri se ridică la peste 10 mil USD,
reprezentând o creş tere
semnificativă faţă de anul precedent.
Astăzi  compania oferă  solu ţ i i
integrate IT&C, constând în
echipamente brand-name şi aplicaţii
software de tip ERP şi CRM, la care
se adaugă serviciile de consultanţă,
implementare, service dedicat şi
mentenanţă, disponibile la nivel
naţional, prin reţeaua celor 12 agenţii
proprii. În demersul său este sprijinită
de parteneriate strategice importante
cu Connex, Allied Telesyn, Microsoft,
Toshiba, Brother şi Panasonic.

IDEI

La adunat de cauciucuri
n În judeþul Galaþi s-au colectat, în 2004,
aproape 100 de tone de anvelope uzate
n Valorificarea acestor cauciucuri pare,
însã, o problemã n La Galaþi nu existã
nici o societate specializatã în reciclarea
anvelopelor

Schimbãri
de concepþie
în sistemul
de pensii (I)

REFORMÃ

n Pe lângã Legea 19/2001 ºi recenta Lege
249/2004, mai este nevoie
de o lege, actualmente în proiect,
care sã reglementeze pilonul II
al sistemului n Aceasta este preconizatã
sã intre în vigoare la 1 iulie 2006

OFICIUL JUDEÞEAN
DE CONSULTANÞÃ
AGRICOLÃ GALAÞI

Cu faþa
spre Austria

PUR Galaþi nu a luat vacanþã

Comunicaþii mobile în rate

n Inginerilor de la centrele
de consultanþã agricolã li s-a cerut
sã îºi scuture praful de pe paºapoarte

MODIFICÃRILE CODULUI
MUNCII, O SURPRIZÃ
ELECTORALÃ?

Muncã multã la...
Codul muncii

BILANÞ
Recensãmântul agricol
a costat 616 miliarde!

Taxã
Începând cu 20 iulie, grâul provenit din Republica Moldova este

supus unei taxe vamale de 25 la sută.

Pensie privatã
 Dreptul la pensie privată se deschide o dată cu cel la pensie publică, iar termenul

preconizat pentru intrarea în vigoare a legii este 1 iulie 2006.
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 19-25.07.2004: concursuri dedicate
angajaţilor grupului de firme: PROFILAND, INTFOR, PROSERV!

 Citind în ziarul dvs. comunicatul
de presă al Inspectoratului Judeţean de
Poliţie, am simţit nevoia să spun cititorilor
ce înseamnă pentru mine Şcoala
Sanitară Postliceală “Carol Davila” şi
ajutorul primit din partea dlui director şi
a cadrelor didactice.

Provin din Centrul de Plasament
“Veronica Micle” Tg.Bujor şi acum
lucrez ca asistent social la Primăria
Tg.Bujor.

Pentru că nu aveam posibilităţi
materiale şi mi-am dorit un loc de muncă
stabil, m-am adresat (îndrumată de o
altă colegă din centrul de plasament -
care era elevă  a Şcolii “Carol Davila”)
dlui director Barbu Leibovici, pentru a
mă ajuta să urmez cursurile acestei
şcoli. De la început am găsit înţelegerea
şi sprijinul necesar şi am urmat cursurile
gratuit. După absolvire tot dumnealui
m-a ajutat să-mi găsesc un loc de
muncă. Pe parcursul şcolarizării m-a
recomandat dnei Marlena Crăciun, care
m-a ajutat material. Mi-a asigurat cazare
şi masă în căminul Liceului Pedagogic,
mi-a dat bani de buzunar pentru minima
întreţinere. Şi după ce am început
activitatea la Tg.Bujor, cei care au ţinut
loc de familie (dna Crăciun şi dl Barbu)
m-au ajutat cu un minim de confort în
camera pe care am închiriat-o (aragaz,
frigider, televizor etc.).

Nu ştiu ce poate fi adevărat din ceea
ce scrie în articolul publicat în ziar, nu
ştiu nici câţi dintre colegii mei ar fi putut

 Suntem un grup de elevi ai Şcolii
Postliceale Sanitare “Carol Davila” ce
considerăm că avem dreptul la replică
(noi, nu dl director!), deoarece
considerăm că prin articolul apărut în
ziarul dvs. din data de 20.07.2004 - cu
titlul “Cadouri scumpe pentru directorul
şcolii sanitare” - se aduce atingere la
prestigiul acestei şcoli, la profesorii care
sunt de renume în lumea gălăţeană.

Noi, de la început, am ştiut la ce
şcoală ne-am înscris, de exigenţele şi
realizările acestei şcoli auzisem de la
alţi absolvenţi.

Cu siguranţă această şcoală nu este
o şcoală comodă, standardul este
foarte ridicat, tot timpul dai lucrări şi
examene, iar în timpul practicii, pe care
o facem în toate spitalele din Galaţi, este
obligativitatea prezenţei.

Dar tocmai datorită acestei exigenţe
mulţi dintre elevii acestei şcoli, pe
parcursul a doi-trei ani, au beneficiat

Peisaj
cu lupi

S-a comentat în forme inflamate
furtul banilor de către trei ageamii
- o sumă importantă care a ofilit
ştirile despre hăţişurile alegerilor
locale, fapt care arată
sensibilitatea omului obişnuit cu
avatarurile tranziţiei şi care nu mai
poate că moliile activităţii umane
ciuruiesc pătura de ozon a
planetei. Hoţii au fost prinşi repede,
iar recuperarea leilor şi dolarilor a
ţinut afişul cu nişte percheziţii
parodice, desfăşurate în trepte,
în paralel cu mişcări strategice de
restructurare partinică generală, în
vederea  competiţiei electorale cu
miză parlamentară. Preţurile
estivale au explodat în buzunarele
românilor, o dată cu manifestările
devastatoare ale naturii indiferente
la anchete, la rugăciuni, la
demagogie, la angajamente sau la
promisiuni colorate, ca baloanele
de la bâlci. Rezultatele examenelor
de admitere în liceu sau de
bacalaureat s-au anunţat, urmate
la distanţă respectuoasă de
repartizarea candidaţilor sau de
orientarea lor după muşchiul
capitalist al copacilor, fapt care
garantează ş i el domnia
democratică a improvizaţiei în
sistemul de învăţământ supus
intemperiilor gândirii unor corifei
preocupaţi să edifice o educaţie
gratuită, fără mamă, fără tată, fără
carte adorată, ci numai cu diplome,
cu medalii, cu olimpici care habar
n-au ce este olimpiada, cu
spectacole “hăis, Darwin”, ori cu
politicieni care îţi plâng pe ecran,
umblându-ţi în buzunare cu fiecare
idee de lege impusă de exigenţele
intrării în Europa, afacere care
seamănă, ca două picături  de apă,
cu celebra “luminiţă de la capătul
tunelului”, formulă nefericită,
lansată de aventurieri care
credeau că vârful nasului lor e
începutul traseului subteran.

Perspectiva s-a îngustat, e
valabilă de ieri pe azi, mâine e
veşnic bine, poimâine nu există
decât în minţile înfierbântate ale
celor ce (mai!) citesc, al căror
număr scade dramatic, copleşit de
impostori cu pretenţii de gânditori
de (cel puţin!) două mii de ani, care
bifează sărbători din te miri ce,
unde se ţin cuvântări care  bat
şaua ca să priceapă Europa cea
prosperă, cantonată într-o cruntă
nesimţire faţă de nivelul de trai estic
şi preocupată exclusiv de conturile
ş i profiturile ei. Clamate ca
imperative, competenţa ş i
profesionalismul eşuează în
amatorismul cel mai detestabil, de
la cel politic la cel infractor, de la
cel de afaceri la cel sentimental,
de la munte la mare, de la cel
educativ la cel de divertisment, de
la cel financiar la cel industrial, de
la moară pân’ la gară, toate
reformele coboară în derizoriu şi
în fabulă.

Trăim într-un ecosistem fizic şi
spiritual profund suferind, neglijat
chiar de noi. Poate din această
cauză, ecologiştii adevăraţi s-au
pierdut în bălăriile politice, tocmai
când este mai mare nevoie de ei.
Adică, de noi!...

Legea nr. 36/1995 prevede că
notarul public îndeplineşte următoarele
acte notariale:

 redactarea înscrisurilor cu conţinut
juridic, la solicitarea părţilor;

 autentificarea înscrisurilor
redactate de notarul public, de parte
personal sau de avocat;

 procedura succesorală notarială;
 certificarea unor fapte, în cazurile

prevăzute de lege;
 legalizarea semnăturilor de pe

înscrisuri, a specimenelor de
semnătură, precum şi a sigiliilor;

 darea de dată certă a înscrisurilor
prezentate de părţi;

 primirea în depozit a înscrisurilor
şi a documentelor prezentate de părţi;

 actele de protest al cambiilor;
biletelor la ordin şi cecurilor;

 legalizarea copiilor de pe înscrisuri;
 efectuarea ş i legalizarea

traducerilor;
 eliberarea de duplicate de pe actele

notariale pe care le-a întocmit;
 orice alte operaţiuni prevăzute de

lege.

Competenţa teritorială a notarilor
publici este determinată de
circumscripţia judecătoriei unde
funcţionează birourile notariale. Actele
notariale se îndeplinesc la sediul
acestora, iar în limitele circumsripţiei
sale teritoriale, actele notariale se pot
încheia în afara biroului notarial, dacă
există un număr mai mare de persoane
sau partea care le solicită este în
imposibilitate să se prezinte, din motive
temeinice, la sediul biroului.

În cazul în care în circumscripţia
judecătoriei funcţionează mai multe
birouri notariale, competenţa teritorială
a fiecăruia se întinde pe toată
circumscripţia.

Legea sus-menţionată instituie
următoarele cazuri de competenţă
teritorială excepţională:

 procedura succesorală notarială
este de competenţa notarului public din
biroul notarial situat în circumscripţia
teritorială a judecătoriei în care
defunctul şi-a avut ultimul domiciliu;

 în cazul moştenirilor succesive,
moştenitorii pot alege competenţa

oricăruia dintre birourile notariale din
circumscripţia teritorială a judecătoriei
în care şi-a avut ultimul domiciliu acela
dintre autori care a decedat cel din
urmă;

 actele de protest al cambiilor,
biletelor la ordin şi cecurilor se fac de
notarul public din circumscripţia
teritorială a judecătoriei în care urmează
a se face plata;

 eliberarea duplicatelor ş i
reconstituirea actelor notariale se fac
de notarul public în al cărui birou se află
originalul acestor acte.

Conflictele de competenţă între
birourile notarilor publici situate în
aceeaşi circumscripţie a unei judecătorii
se soluţionează de acea judecătorie, la
sesizarea părţii interesate.

Când conflictul intervine între birouri
notariale aflate în circumscripţii diferite,
competenţa aparţine judecătoriei în a
cărei circumscripţie se află biroul de
notar public cel din urmă sesizat.

Judecãtor EUGEN MORTU,
Tribunalul Galaþi

Bibliografie*

Prin această “Bibliografie”, aducem
prinos de mulţumiri, laude şi smeritele
noastre închinăciuni Soarelui Moldovei,
slăvitului Voievod, celui ce a biruit
duşmanii creştinătăţii şi viaţa şi-a pus-o
în slujba Domnului Hristos, celui cinstit
şi iubit ca un părinte, ocrotitorul neamului
românesc, la 500 de ani de la fireasca
sa strămutare la locaşurile de veci.
Vieţuitorii Sf. Mănăstiri Putna.

Argumentând apariţia acestei lucrări,
istoricul Ştefan S. Gorovei, unul dintre
cei care a constribuit alături de Şerban
Papacostea şi Maria Magdalena Székely
- substanţial la realizarea ţinutei
ştiinţifice, notează, printre altele “...când
se împlineşte o jumătate de mileniu de la
trecerea lui Ştefan Vodă la veşnicile
lăcaşuri, o bibliografie a scrierilor (...)
ce i-au fost închinate vine să dea
seamă, în felul ei, despre ce a însemnat
şi înseamnă acest principe al Moldovei.
Gândul celor care au alcătuit-o, cu multă
trudă şi osteneli, cu grijă şi migală,
exprimă evlavia şi iubirea pe care
obştea de azi a monahilor din Sfânta
Mănăstire Putna le păstrează, ca o
candelă nestinsă, marelui înaintaş.
Oglindă a unor eforturi anterioare, ale
mai multor generaţii de istorici,
bibliografia - adăugată tripticului:
«Portret în legendă»; «Portret în istorie»;
«Portret în cronică» - (...) va îndruma

cercetările viitoare ca un instrument de
lucru de netăgăduit folos”. Bibliografia
oferă referinţe despre Ştefan cel Mare
şi despre faptele sale, despre înaintaşii
şi despre urmaşii săi, despre ţara sa şi
despre vecinii ei de atunci, despre
rânduielile dinlăuntru şi despre legăturile
cu lumea acelei vremi, despre
mănăstirile şi bisericile ridicate de el şi
de unii dintre sfetnicii lui; despre evlavia
şi înţelepciunea sa, despre cârmuirea
cuminte şi gospodărească, despre
vitejia şi îndârjirea întru apărarea
drepturilor sale şi ale ţării sale, de la
cronicari şi până în prezent. Bibliografia
este organizată în următoarele secţiuni:

 Izvoare diplomatice şi inscripţii 
Izvoare narative  Lucrări despre
biserică  Lucrări despre cultură 
Lucrări de istorie economică şi socială

 Lucrări de istorie politică  Lucrări
de literatură şi folclor  Monografii, studii
cu caracter general, comemorări 
Lucrări despre organizarea statului 
Lucrări despre personalitatea lui Ştefan
cel Mare şi despre familia sa  Lucrări
despre organizarea militară, războaie
şi lupte. Se precizează faptul că
“prezentul volum integrează
«Bibliografia istorică a epocii lui Ştefan
cel Mare» publicată de acad. prof. dr.
Şerban Papacostea în «Cultura
moldovenească în timpul lui Ştefan cel
Mare», Bucureşti, Ed. Academiei 1964
şi pe aceea cuprinsă în lucrarea
«Repertoriul monumentelor şi obiectelor

de artă din timpul lui Ştefan cel Mare»,
Bucureşti, Ed. Academiei, 1958”.
Desigur, această Bibliografie va fi
completată în acest an, şi în continuare,
cu noi referinţe (cărţi, studii, articole)
lărgind astfel aria cunoaşterii marelui
domn şi a vremii sale. Cartea s-a tipărit
cu binecuvântarea Înalt Prea Sfinţitului
Pimen, Arhiepiscop al Sucevei şi
Rădăuţilor.

V. GURUIANU

* Suceava, Editura Muşatinii, 2004.
193 p.

Hotelierii au învăţat an de an că
turismul de weekend a devenit un
adevărat fenomen. Fiecare s-a adaptat
la situaţie, lăsând câteva camere libere,
necontractate cu agenţiile, tocmai
pentru a le pune la dispoziţia turiştilor
care iau cu asalt staţiunile la sfârşit de
săptămână. Practicanţii turismului de
weekend “sunt oameni ocupaţi care
nu-şi pot programa concediul şi profită
de orice zi liberă. Sunt cei cu bani, dar
fără timp! Ei cheltuiesc în trei zile cât o
familie în 12 zile, venită cu bilet, şi nu le
pasă cât dau pe cazare! Aceştia sunt
turiştii care ar pleca în străinătate, dar
nu au timpul necesar”, spunea Dragoş
Răducan, director executiv al Federaţiei
Patronale din Turismul Românesc.

Micii întreprinzători de pe litoral şi-au
ajustat şi ei oferta după buzunarele
celor care cuceresc plajele de vineri
după-amiază până duminică seara. Aşa
că, dacă în cursul săptămânii
închirierea unui şezlong costă între
50.000 şi 80.000 lei, în weekend
preţurile sunt formate din şase cifre.
Fără 100.000 de lei nu găseşti un pat
pentru plajă, creşte şi tariful umbrelelor
şi nu prea ai de ales dacă nu vrei să

stai pe nisipul care poartă încă “urmele”
ploilor abundente de săptămâna trecută.
Sunt plaje private unde umbrela se dă
“la pachet” cu şezlongul, în limita
stocului disponibil. Iar turiştii întârziaţi
care nu mai găsesc umbrele nu au parte
însă şi de un tarif diminuat. Ba, mai mult,
nici de bon pentru suma pe care o
achită.

Când e marea rece (15-16 grade)
turiştii se duc în piscine. Dar preţul
distracţiei este şi aici fixat în funcţie de
ziua din calendar. În cursul săptămânii,
biletul de intrare pentru un adult costă
50.000 de lei, 75.000 de lei sau chiar
100.000 de lei pentru bazinele hotelurilor
de lux, preţ care se “dilată” începând
de vineri, dublându-se. Cheltuielile nu
se opresc aici, patul şi umbrela având
alte preţuri la fel de piperate. Sunt scutiţi
de aceste preţuri turiştii care au închiriat
camere în hotelurile dotate cu piscine,
ei având acces gratuit.

Toate aceste scumpiri de weekend
le suportă însă toată lumea, cu mai mulţi
sau mai puţ ini bani, până ş i
constănţeanul, “musafir” pe plajă după
o săptămână de muncă.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

PÂNÃ
LA TOAMNÃ

Recursul
în
anulare
încã
se mai
poartã
Se doreºte ca noua
Lege nr. 304/2004
sã aducã o practicã unicã

Mult discutata prevedere a Codului
de Procedură Penală privind recursul
în anulare încă este de actualitate. Deşi
multă lume ştia că această formă
extraordinară de atac nu mai este
valabilă, un comunicat al Ministerului
Public ne contrazice.  Astfel, potrivit
articolului 409 din C.P.P. orice hotărâre
judecătorească definitivă poate fi
atacată cu recurs în anulare la
procurorul general al României, la
ministrul de Justiţie sau la Înalta Curte
de Casaţie şi Justiţie. În cauzele penale,
recursul în anulare va putea fi promovat
până în 26 septembrie 2004, când va
intra în vigoare noua lege (nr. 304/2004)
privind organizarea judiciară, iar Înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie nu va mai
avea competenţa de a judeca această
cale extraordinară de atac împotriva
sentinţelor judecătoreşti”.

Din aceleaşi surse am mai reţinut că
“în cazurile civile, recursurile în anulare
mai pot fi declarate până la 28 august
anul curent”. În acest context legislativ,
se precizează că Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie urmează să hotărască
asupra admisibilităţii sau inadmisibilităţii
eventualelor recursuri în anulare în
cauze civile declarate de procurorul
general al României”.

Aşa se pune problema acum cu
recursul în anulare. Dar, cum ministerul
de resort şi-a propus să formeze o
practică unică, începând de la sfârşitul
lunii septembrie curent, când va intra în
vigoare Legea 304/2004, la instanţa
supremă, justiţiabilii vor putea ataca
hotărârile judecătoreşti definitive “cu
recurs în interesul legii”. Din surse
judiciare gălăţene am reţinut că această
prevedere are ca scop formarea unei
practici unice, fiind arhicunoscut faptul
că şi acum în cauze asemănătoare -
aceeaşi speţă - fiecare instanţă dă
soluţii la fel de diferite...

Până în toamnă însă, justiţiabilii
trebuie să ştie că recursul în anulare
încă se mai poartă... Iar cei care se simt
nedreptăţiţi într-o cauză sau alta pot
apela şi la această cale de atac
extraordinară.

M. STANCIU

Având în vedere că proiectul privind
înfiinţarea Parcului natural “Lunca joasă
a Prutului inferior” este foarte aproape
de a fi pus în practică (hotărârea de
Guvern este gata de a fi dată
publicităţii), inspectorii de la Agenţia
Regională de Protecţie a Mediului Galaţi
(ARPM) au făcut un raid prin zonă
pentru a identifica eventualele probleme
apărute. Chiar dacă nu se aşteptau la o
situaţie spectaculoasă a arealului
natural cercetat, inspectorii au fost pur
şi simplu indignaţi de situaţia găsită.

Ostrovul Prutului, plin
de cai ºi braconieri
Prima zonă inspectată a fost cea

cunoscută sub denumirea de Ostrovul
Prutului, acolo unde s-au descoperit
numeroase încălcări ale legislaţiei
privind protecţia mediului.

Astfel, aici au fost descoperiţi mai
mulţi pescari neautorizaţi, care au
“şters-o” voiniceşte la vederea şalupei
de patrulare, precum şi o adevărată
herghelie de cai. Zona era practic
înţesată de resturile aruncate la
întâmplare, predominante fiind bidoanele
de plastic. De asemenea, au fost
descoperite urmele mai multor vetre de
foc, semn că aici s-a făcut şi foc
deschis, deşi acest lucru este interzis
în arealele ocupate de păduri.

Dincolo de efectele, hai să le zicem
turistice, inspectorii ARPM au descoperit
şi o serie de deficienţe care ţin de
administratorii zonei. După câte se
precizează în raportul întocmit de echipa
de control, bornele silvice, cadastrale
şi topografice sunt într-o stare proastă,
iar pe malul stâng al Dunării există
importante fenomene erozionale. În plus,
s-a constatat lipsa pazei organizate şi
a pancartelor obligatorii unui astfel de
areal.

Ca urmare a problemelor
descoperite ARPM a solicitat imediat
sprijinul Gărzii de Mediu şi al Direcţiei
Silvice cu care s-a continuat mai în
amănunt controlul.

La Cotul Pisicii
se taie pãdurea
Echipa de control a descoperit o

situaţie deosebit de alarmantă şi la Cotul
Pisicii, între milele fluviale 78 şi 75, acolo
unde se taie pădurea în mod ilegal. Cea
mai gravă situaţie a fost găsită la mila
76+200, unde trei hectare de pădure
de plop fusese tăiată “în ras”.

Biroul de presă al ARPM ne-a
comunicat că inspectorii instituţiei sunt
consternaţi de situaţia din viitorul Parc
natural şi că vor investiga în continuare
faptele descoperite, pentru ca vinovaţii
să fie identificaţi şi traşi la răspundere.

COSTEL CRÂNGAN

Norocoasa câştigătoare a celor 99
de kilograme de îngheţată GALACTA
este, aşa cum aţi aflat deja din ziarul de
ieri, ALINA PRICOP din Şendreni. Ieri,
Alina, care are doar 12 ani, a venit la
redacţie, împreună cu bunicul ei, pentru
a intra în posesia premiului. Înainte să
plecăm spre fabrică, unde, dintr-un
spaţiu de depozitare refrigerant, a fost
scoasă cantitatea impresionantă de
îngheţată, am profitat şi am discutat cu
Alina.

Primul lucru pe care l-am aflat a fost
că mama ei, dna Anişoara, de 18 ani
sudoriţă la Şantierul Naval, este cea
care cumpără, zilnic, ziarul. Mai mult,
dumneaei chiar a câştigat la concursul
nostru “Două milioane pe săptămână”
anul trecut. Semn clar că, împreună cu
“Viaţa liberă”, câştigurile sunt
întotdeauna aproape. Alina a moştenit
norocul mamei ei, care a completat
taloanele pentru concurs fără măcar
să-i spună. Vă daţi seama ce mare i-a
fost surpriza când şi-a citit numele pe
prima pagină a “Vieţii libere”. Alina este

elevă în clasa a VI-a B la Şcoala
Generală Şendreni, despre care spune
că este “o şcoală foarte frumoasă, cu
cei mai buni profesori”. Îi plac mai multe
materii, se străduieşte să înveţe cât mai
bine, pentru că şi-ar dori să ajungă
medic. A început să studieze
informatica, la şcoală, şi îi plac mult
computerele.

În vacanţă fiind, televizorul e
principala atracţie, mai ales serialele,
pe care le urmăreşte cât poate de des.
Totuşi, din ce am aflat, este o fetiţă nu
numai frumoasă şi isteaţă, dar şi
harnică: are grijă de păsările din curte,
face ordine prin casă şi o ajută cât poate
pe mama ei. Motiv pentru care mama îi
cumpără, drept mulţumire, îngheţată:
“Am mai mâncat îngheţată de la
GALACTA şi îmi place foarte mult, ne-a
mărturisit Alina. Acum, o să fac o
petrecere cu îngheţată, cu prietenii şi
verişorii mei!”.

Ieri, la GALACTA, Alina a fost
întâmpinată de Viorica Colgiu, referent
marketing în cadrul firmei, care i-a

promis că, astăzi, o maşină îi va aduce
acasă, la Şendreni, o ladă frigorifică
plină cu îngheţată, din sortimente şi
arome diferite. Familia Alinei va putea
păstra lada frigorifică o săptămână,
două, cât va fi nevoie, pentru a ţine
îngheţata în condiţii bune. Deocamdată
însă, ea s-a dus ieri acasă cu o cutie

NOROC CU “VIAÞA LIBERÃ”

99 de kilograme de îngheþatã
vor ajunge astãzi la Alina

 GALACTA îi împrumutã o ladã frigorificã,
sã aibã unde sã o pãstreze  Fetiþa
plãnuieºte o petrecere, ca sã-ºi rãsfeþe
prietenii ºi rudele cu îngheþatã  Mama ei,
Aniºoara Pricop, a câºtigat, anul trecut, tot
cu “Viaþa liberã”

de cinci kilograme de îngheţată cu
lămâie, pe care s-o împartă cu familia.
Fiindcă au citit “Viaţa liberă” şi au mâncat
îngheţată GALACTA, Alina şi părinţii ei
vor avea cu ce se răcori mult timp
de-acum încolo.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

VACANÞÃ LA MARE

Preþurile
pe litoral
explodeazã

Primim la redacþie
face “cadouri scumpe” - cum spune titlul
- dar ştiu că, şi astăzi, merg la şcoală
cu o floare, cu multă bucurie şi respect
pentru cei care mi-au arătat încredere
şi m-au impulsionat să am încredere în
mine. Tot lor le datorez şi faptul că astăzi
sunt studentă la ASE. Chiar dacă n-am
“bătut” întotdeauna, am găsit uşa
deschisă.

SÎRBU CATRINA, Tg.Bujor

de burse de studii în alte ţări: Austria,
Danemarca, Elveţ ia, în cadrul
programelor Erasmus şi Leonardo da
Vinci, unde nu au reprezentat numai
şcoala, ci şi Galaţiul. Şi acolo erau
“români” şi nu ne-au făcut de ruşine, ci
dimpotrivă, au fost apreciaţi.

Şi atunci de ce pata aceasta
aruncată pe obrazul şcolii?

Dacă plăcerea unei clase a fost să
dăruiască o amintire, nu trebuie
denigrată şi transformată în altceva.

Dacă plăcerea noastră, ca apreciere
pentru toate condiţiile şi pregătirea
superioară în meseria ce ne-am ales-o,
este să dăruim dascălilor noştri o floare,
o amintire - unde este greşeala şi
păcatul? Şi să nu uităm că acest lucru
este ceva obişnuit peste tot.

Credem că dacă unii dintre noi ar
putea fi nemulţumiţi este datorită faptului
că poate nu s-au ridicat la nivelul
majorităţii, nu că au dăruit nu ştim ce fel
de cadouri.

Să nu uităm că sfârşitul unei şcoli,
oricare, implică o seară plăcută, de
neuitat, poze, pliante, taxa pentru
examenul final, dar... a nu se confunda.

Dovada superiorităţii noastre este că
lucrăm în toate spitalele gălăţene, şi
chiar din străinătate, ocupând prin
examen majoritatea posturilor ce sunt
scoase la concurs. Credem că aceasta
spune totul.

URMEAZÃ 12 SEMNÃTURI

ECOLOGIE

Masacru în
Lunca Prutului

 Inspectorii de Mediu au constatat cã în
zona preconizatului parc natural se taie
pãdurea “în ras” ºi cã acolo se fac focuri de
tabãrã ºi petreceri câmpeneºti

CARTE

ªtefan cel Mare ºi Sfânt

BREVIAR JURIDIC

Competenþa notarilor
publici

În fiecare weekend

Control
Prima zonă inspectată a fost cea cunoscută sub denumirea de

Ostrovul Prutului, acolo unde s-au descoperit numeroase încălcări
ale legislaţiei privind protecţia mediului.

Preþuri
Dacă în cursul săptămânii închirierea unui şezlong costă între 50.000 şi 80.000

lei, în weekend preţurile sunt formate din şase cifre. Fără 100.000 de lei nu găseşti
un pat pentru plajă
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Era seara zilei de 7 mai a.c. când o
gospodină, Hristiţa B., a observat că-i
lipsesc din bătătură opt boboci de
gâscă. S-a perpelit săraca toată
noaptea cu gândul la pufoşii puişori, iar
a doua zi de dimineaţă, a început
investigaţiile.

O vecină i-a spus că l-a văzut prin
zonă pe vecinul  Alexandru R. În
dimineaţa următoare (9 mai a.c.), pe la
ora 6,00, soţul femeii care se interesa
de boboci s-a dus puşcă la domiciliul
vecinului bănuit. A strigat la poartă, a
fost invitat înăuntru, pe prispa casei,
pentru a discuta, prilej  cu care păgubitul
i s-a adresat vecinului fără ocolişuri.
Unde sunt bobocii, nu i-a văzut, n-a
auzit? În replică, vecinul i-a arătat o
covată plină ochi cu... boboci de raţă
amestecaţi cu boboci de gâscă. Fără
să clipească, musafirul a spus că şi-a

recunoscut bobocii şi i-a şi cerut să i-i
dea repede înapoi. Aşi! Treaba părea
simplă, dar vecinul cu covata  a refuzat
categoric, spunând că dacă cineva vrea
bobocii de gâscă n-are decât să se
ducă la Poliţie, dar să aducă şi martori.

Supărat, bietul gospodar a plecat
acasă tot cu mâna goală. Pe la ora 15,00,
vecinul Alexandru a plecat până la
plantaţia de salcâmi de pe raza localităţii
Chiraftei, comuna Măstăcani, pentru a-şi
lua calul de la păscut. Pe stradă, ca să
vezi întâmplare cu ghinion, s-a întâlnit
iar cu  omul ce-şi căuta bobocii, de data
asta fiind însoţit de nevastă şi de încă o
persoană de sex feminin. Cum s-au
întâlnit, păgubitul a pus iar problema
micilor orătănii de curte. Vecinul cu
covata a fost de acord cu cererea şi
l-a invitat acasă pe cel care nu mai
contenea să-şi caute bobocii. Au intrat

şi cele două femei în curte şi s-au şi
luat la harţă cu nevasta lui Alexandru
R. Aceasta susţinea că bobocii îi aparţin,
aşa că au început tot felul de discuţii în
contradictoriu. Între timp, Alexandru a
legat calul la căruţă, a luat o bâtă din
lemn lungă de vreun metru şi jumătate
şi s-a apropiat de locul conflictului,
pocnindu-l pe bărbat în zona capului.
Omul s-a prăbuşit, Alexandru a vrut să
mai dea, dar a intervenit nevasta
victimei, care a încercat să-l imobilizeze
pe bărbatul agresor. Apoi a intervenit şi
nevasta lui Alexandru, care i-a şi luat
bâta şi a aruncat-o în grădină.

După asta “echipa” ce fusese
invitată la... bătaie a reuşit să ridice omul
pălit de bâtă pe picioare. S-au retras
spre casă, după care au trimis rănitul la
Galaţi. Suferise un traumatism cra-
nio-cerebral grav cu hematom şi fracturi

de craniu, cu contuzie şi edem cerebral.
A scăpat totuşi, a avut însă nevoie de
50-55 de zile de îngrijiri medicale pentru
a se restabili, dar a rămas şi fără ceva
substanţă osoasă, ceea ce constituie
infirmitate fizică permanentă.

Omul vătămat s-a constituit parte
civilă în procesul penal pentru suma de
50 milioane lei. Alexandru R., cel care a
dat cu bâta, şi-a recunosut faptele. Prin
rechizitoriul Parchetului a fost trimis în
judecată fiind acuzat de săvârşirea
infracţiunii de tentativă de omor.
Cumplită încadrare juridică, dar
conformă cu faptele. A scăpat însă, din
lipsă de probe, de acuzaţia cu furtul de
boboci de gâscă. Pensionar, în vârstă
de 64 ani, Alexandru R. e pasibil de o
pedeapsă cu închisoarea pe o perioadă
lungă de timp.

S.F.

Cocteil de poluanþi
nnnnn În aşteptarea musonului.  Preoţii din oraşul Ahmedabad din

provincia Gujrat au recurs la rugăciuni, pentru a aduce ploaia în zonă.
Rugăciunile adresate zeului ploii Varun au fost “executate” în poziţia lotus
în nişte vase folosite pentru păstrarea apei. Zonele Gujrat, Madhya Pradesh
şi Maharastra încă aşteaptă venirea musonului.

nnnnn Şi la alte... case! În timp ce se luptau cu flăcările izbucnite într-o
casă de la periferia oraşului american Dallas, pompierii au fost chemaţi
înapoi la bază, de urgenţă, pentru că şi acolo izbucnise un... incendiu.
Cauza? Un aragaz uitat deschis! Pagubele estimate se ridică la peste
125.000 de dolari, dar ar fi fost cu mult mai costisitoare, dacă nu ar fi
intervenit şi pompierii de la alte staţii din vecinătate. Acum pompierii fripţi
suflă şi în iaurt, lansând un apel populaţiei de a nu lăsa focul nesupravegheat
sau, mai precis, de a nu lăsa mâncarea pe foc atunci când pleacă la
plimbare.

nnnnn Cu două inimi. Doctorii de la Clinica din Tbilisi (Georgia) au descoperit
că un băieţel, în vârstă de un an, are două inimi - una plasată în locul
obişnuit, iar cealaltă în regiunea  stomacului. Ambele funcţionează normal,
dar poziţia lor ar putea pune în pericol viaţa copilului, potrivit agenţiei
georgiene de presă Caucasus Press, deoarece artera aortă trece prin
ambele inimi. În prezent, micuţul se află sub supraveghere medicală
permanentă, cealaltă inimă fiind protejată cu un corset special. În cazul în
care specialiştii vor ajunge la concluzia că cea de-a doua inimă pune în
pericol viaţa copilului, medicii vor extirpa unul din organe.

nnnnn Chiar şi sângele... Până acum, pentru a evalua gradul de expunere
la factorii poluanţi, autorităţile sanitare se raportau doar la aer, apă şi
hrană. Iată însă că, recent, s-a constatat că în cazul europenilor şi sângele
este expus la un larg evantai de produşi chimici persistenţi. Proba concretă
şi totodată simbolică: rezultatul analizei sângelui a 44 de parlamentari
europeni, ce indică contaminarea tuturor cu un adevărat cocteil de poluanţi.
Îngrijorător este faptul că printre aceştia se găsesc şi substanţe interzise
(unele, din 1972 sau 1987!), compuşi ai unor cosmetice, textile, lacuri de
mobilă, jucării etc.

O vânãtaie
de 1.000 de lei
Un tânăr a ajuns la spital, cu un ochi

tumefiat, fiind lovit cu pumnul de către
un prieten, doar pentru... 1.000 de lei.

În timp ce pleca, miercuri, spre piaţă,
împreună cu un amic şi fost coleg de
şcoală, Tudorel, Viorel Ignat, în vârstă
de 18 ani, a fost interpelat de către un
vecin, care i-a dat 10.000 de lei,
rugându-l să-i ia şi lui o sticlă de bere.
Oprindu-se pe drum la un chioşc, Viorel
a cumpărat o bere, care costa 9.000
de lei, aşa încât a primit şi un rest de
1.000 de lei. Aflat lângă el, Tudorel a şi
înhăţat moneda, spunând că ia el banii,
în loc de comision. Cu toate că nu era
vorba de o sumă mare, Viorel i-a cerut
mia de lei, ca să-i dea restul vecinului
pe care a vrut să-l servească, fără nici
un comision. S-a stârnit o altercaţie în
urma căreia, supărat nevoie-mare,

Tudorel i-a tras însoţitorului său un pumn
în ochi, după care a plecat, cu tot cu

“captura” pe care-o făcuse. Năucit şi
cu sângele curgându-i din nas, Viorel
s-a întors acasă, iar mama sa, văzându-l
în ce stare este, l-a luat imediat şi l-a
dus la spital. Internat în secţia de
neurochirurgie, cu ochiul drept umflat
şi învineţit, Viorel spune că nu-şi explică
ce l-a apucat pe Tudorel să-l ia la bătaie
doar pentru 1.000 de lei.

Bãtutã
ºi sechestratã
După mai bine de 40 de ani de

căsnicie, o femeie a ajuns la spital, fiind
bătută de soţul ei, care suferă de
tulburări psihice.

Maria Vlad, în vârstă de 63 de ani,
din satul Stoicani, comuna Folteşti,
spune că de câţiva ani buni soţul ei,
Gheorghe, e bolnav “de nervi”, motiv
pentru care a şi fost internat la psihiatrie
- o dată şase luni şi altă dată trei luni.
Femeia susţine că a mai fost lovită de
soţul ei, dar niciodată ca acum, când a
fost nevoită să vină la spital. Fără nici
un motiv, luni seara lui Gheorghe i s-a
pus pata şi, apucându-şi soţia de păr, a
început s-o dea cu capul de prispă, după
care a închis-o în casă, împiedicând-o
să se ducă după ajutor. Maria pretinde
că de-abia miercuri a reuşit să iasă din

POLIÞIA
DE
FRONTIERÃ
A TRAS
LINIE

Rezultate
foarte
bune

Poliţiştii de frontieră şi-au
făcut bilanţul activităţii pe primul
semestru al anului. Comisarul de
poliţie Didel Bădărău, şeful
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei
de Frontieră Galaţi, ne-a declarat:
“S-au înregistrat 574 de
evenimente de frontieră în care
au fost implicate 531 de
persoane. Sunt mai multe
evenimente faţă de aceeaşi
perioadă a anului trecut, ceea ce
înseamnă că poliţiştii de frontieră
au acţionat mult mai eficient ca în
anii precedenţi, dar, în acelaşi
timp, ne îngrijorează faptul că a
crescut ş i fenomenul
infracţional”.

Maºini furate
Poliţiştii de frontieră, împreună

cu lucrătorii vamali, au depistat
în primele şase luni ale anului 5
maşini furate cu care se încerca
trecerea graniţei române. Se pare
că aşi în  traficul cu maşini furate
sunt cetăţenii din Republica
Moldova. În primul semestru din
2003 s-au descoperit la graniţă
4 maşini furate, însă anul cu cele
mai multe astfel de evenimente a
fost 2002, când, în doar şase luni,
s-au “confiscat” la vamă şase
autoturisme străine.

Trecere ilegalã
Campioni la acest “capitol”

sunt cetăţenii moldoveni. 23 dintre
ei au încercat să treacă graniţa
ilegal, prin diverse metode, însă
nu au reuşit să fenteze vigilenţa
poliţiştilor de frontieră. Cifra este
în scădere faţă de alţi ani, semn
că vameşii şi cei de la frontieră
au reuşit să bage spaima în
cetăţenii care încearcă să
pătrundă fraudulos în ţară. De la
începutul anului, nu a fost
depistat nici un afro-asiatic care
să fi încercat să intre ilegal în
România.

Confiscãri
Cifra totală a confiscărilor pe

primele şase luni ale lui 2004 se
ridică la incredibila sumă de 11,5
miliarde lei, faţă de 4 miliarde -
valoarea confiscărilor din
aceeaşi perioadă a anului trecut.
Comisarul de poliţ ie Didel
Bădărău ne-a declarat:
“Fenomenul a înregistrat o
creştere semnificativă, datorită
măsurilor luate pe acest segment
de activitate şi perfecţionării
formelor şi metodelor de acţiune
ale personalului inspectoratului”.
În această perioadă s-au
confiscat 50 de cartuşe şi un
pistol cu gaze, icre negre şi roşii
în valoare de peste 1,2 miliarde
lei, alte produse alimentare
provenite în cea mai mare parte
de la moldoveni, precum şi o
cantitate însemnată de ţigări
contrafăcute.

Recompense
743 de poliţişti de frontieră au

fost recompensaţ i pentru
rezultatele obţinute, dintre care
223 au primit burse de merit, 506
au fost premiaţi cu bani, iar restul
s-a ales cu mulţumiri scrise. Pe
de altă parte, alţi 26 de poliţişti au
fost sancţionaţi cu mustrări
scrise, avertismente, chiar şi
retrogradări.

Chiar şi în aceste condiţii,
şeful Inspectoratului a apreciat
activitatea subordonaţilor săi ca
fiind foarte bună pe primele şase
luni ale anului, declarându-se
mulţumit.

CORINA
ZEGREA-GRINBERG

Meritul lui Vasile Trif, din Pleşa, este
acesta: nu-şi risipeşte vârsta pe
nimicuri. Locuieşte în Poiana şi i-au
trecut prin mână de-a lungul vieţii sale
active mormane de bani. Are 70 de ani
şi dorinţa de a-şi sărbători în 2005 nunta
de aur. Ar vrea s-o vadă  pe Culina,
consoarta dumnealui, din nou  mireasă,
să i se mai uite o dată în ochi ca acum
50 de ani. Punctul principal de atracţie,
ne-a precizat dumnealui, va fi fanfara
de la Valea Mare - nu se va uita  la bani,
cât îi va cere dirijorul atât va scoate din
portofel, ca să iasă “nunta” fără fisuri.
Naşii săi adevăraţi, Mitriţa şi Costel
Ghiuţă, nu mai au cum răspunde la apelul
finului lor în 2005, fiindcă pe amândoi
i-a tăiat trenul.

Defuncþi relaxaþi
Gospodăria lui Vasile Trif se

învecinează cu cimitirul din mijlocul
satului. La dumnealui, cuiburi de cartofi,
iar dincolo de gard, cruci înghesuite una
în alta. Tot cimitirul, full! Fiind om cu
obraz, când i-au  murit părinţii, Frăsina
şi Neculai Trif, i-a scutit de aglomeraţia
din cimitir, dând ordin să li se sape
gropile în grădina sa, ca să stea relaxaţi.
Cu această ocazie a mutat gardul,
micşorându-şi grădina. La puţin timp
după asta moare şi Neculina Boacei;
rugat de rudele acesteia, îi oferă şi ei
loc de veci, mutând iarăşi gardul. N-a
trecut mult şi a închis ochii tehnicianul
agricol Mihai Slabu, om de vază în sat.
Amalia, soţia sa, a inspectat cimitirul fără
să găsească vreo palmă de pământ
neocupată. Plânsă, s-a prezentat la
poarta lui Vasile Trif, gata să cadă în
genunchi: “Nu mă lăsa, fă-i un loc în
grădină la matale şi lui Mihai...” A ţinut
puţin în greu după care s-a hotărât să
“rupă” şi pentru Mihai Slabu câţiva metri
pătraţi din grădina proprie, deplasând
iarăşi gardul! Nu durează mult şi “cade”
Fănică Nichita, fratele  vitreg al  viitorului
parlamentar de Pleşa, inginerul
Alexandru Comănescu. “Nu mă lăsa cu
mortul neîngropat, l-a rugat pe Vasile
Trif. Te ajut să  “mişti” gardul, ca să-l
pot pune pe Fănică în loc sigur, să aibă
puţ in «aer» împrejur”. În urma
tranzacţiei, Vasile Trif a primit de la

Alexandru Comănescu, pe atunci şef
de cramă la Ferma viticolă IAS  Balinteşti,
un bidon cu 20 de litri de vin alb, super.

Când trăgea clopotul a mort, pe
Vasile Trif îl luau grijile în privinţa grădinii
sale şi a gardului dinspre cimitir. Altă
“intrare” pe terenul lui, acceptată după
discuţii şi paradiscuţii: Costică a lui
Gheorghe al lu’ Alexa. I-a oferit şi
acestuia “cazare”, ce era să facă!

“Nea Vasile, dã-mi
o cãnuþã cu vin”
Cu următorul mort, Petrache

Oasenegre, cavalerul, scenariul s-a
repetat până la detaliu, primindu-l şi pe
acesta alături de echipa de morţi ce
beneficiază şi la această oră, pe piept,
de pământ de-al lui Vasile Trif.

Deşi decedatul Petrache Oasenegre
cam ocolise şcoala cât timp a fost viu,
din momentul intrării sale sub protecţia
lui Vasile Trif s-a dovedit a fi un mort...
special. Era pe la vremea prăşitului şi
Vasile Trif, om întreg la minte, trecut prin
fel de fel de funcţii de răspundere  -
tăia cu colţul sapei nişte buruieni, lângă
mormântul lui Petrache.

- Nea Vasile, mă auzi? s-a desluşit
dintr-odată un glas ce venea din
mormânt. Sunt eu, Petrache! Cred că
îmi recunoşti vocea pentru că nu mi-am
schimbat-o.

Vasile Trif nu s-a pierdut cu firea,
intrând în vorbă cu cel prohodit şi cu
panaghia ridicată.

- Ai vreo dorinţă, Petrache? l-a
întrebat oprindu-se din prăşit.

- Nea Vasile, s-a auzit iar din groapă,
dă-mi o cănuţă cu vin, da’ să fie rece.

Convorbirea s-a întrerupt în acest
punct, încercările lui Vasile  de a-l mai
“prinde” pe Petrache Oasenegre au fost
zadarnice.

- L-am auzit aşa cum vă aud acum
pe dumneavoastră, mi-a declarat
vinerea trecută Vasile Trif. N-am
încercat nici un sentiment de frică. Reţin
că mi-a cerut nu o cană cu vin, ci de
parcă s-ar  fi alintat, o cănuţă. M-am
dus la beci şi am scos, neştiind  prea
bine cum să procedez - să torn băutura
peste mormântul lui Petrache, pe
direcţia gurii sale sau să i-o dau de

pomană? Nu mai fusesem până atunci
într-o asemenea situaţie şi  m-am hotărât
pentru varianta pomană. I-am chemat
la mine pe Neculai Petrea, dascălul, şi
pe Grigore Strătilă şi le-am oferit câte o
cănuţă  cu vin, nu mai mult, în contul
însetatului din  pământ.

Proprietarul a
pierdut locul
de lângã tei
Mai departe, cu mutatul gardului.

Lângă tei, Vasile Trif îşi rezervase loc
pentru sine, iar alături, pentru doamna
Culina, s-o ştie aproape de el.

Întâmplându-se să păşească în lumea
drepţilor Ionică Racoviţă, fratele
nevestii, i-a cedat acestuia locul,
înregistrând în cronica familiei o nouă
mutare de  gard. În “pătratul” hărăzit
Culinei a intrat tatăl lui Costică
Munteanu. O noapte întreagă a umblat
Costică cu lanterna prin cimitir, căutând
ba ici, ba colo loc pentru defunct.
Negăsind nimic, a lăsat-o pe doamna
Culina fără loc pentru adăpostul de
veci. În total, Vasile Trif a mutat până
acum gardul de 13 ori. E mulţumit cu
această  cifră.

ION TRIF PLEºA

PLEºA

Omul cu 13 morminte
în grãdinã

CA ÎNTRE VECINI

Bobocii se “numãrã” cu bâta

De la Urgenþe

casă şi să se ducă la nişte vecini, de
unde a chemat salvarea. Transportată
la Spitalul de Urgenţă şi internată în
secţia de neurochirurgie, ea spune că
acum e prea târziu ca să mai divorţeze
de cel cu care este căsătorită de peste
40 de ani şi cu care are patru copii.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Bucureşti, 22 iulie. Astral Telecom,
cel mai important furnizor de servicii
integrate de comunicaţii electronice din
România, anunţă introducerea unor noi
staţii de emisie (headend) performante
în cinci  noi reţele: Cluj-Napoca, Galaţi,
Ploieşti, Suceava şi Poiana-Braşov.
O dată cu aceste noi headend-uri Astral
a implementat ş i o platformă
performantă, complet computerizată de
monitorizare a reţelelor de fibră optică
şi cablu coaxial (ROSA NMS). Cluj-
Napoca, Galaţi şi Poiana Braşov
sunt primele staţii de emisie
lansate urmând ca până la
începutul lunii august Astral să
lanseze şi staţiile de emisie din
Ploieşti şi Suceava.

„Satisfacţia clientului în domeniul
furnizării de servicii de televiziune prin
cablu, Internet şi telefonie se traduce şi
în decibeli: niveluri, raport semnal
zgomot sau intermodulaţii,  parametri pe
care sistemele computerizate îi pot
urmări şi regla mai eficient decât
operatorii umani.  Astral a implementat
un sistem computerizat performant
care monitorizează, identifică şi
remediază problemele apărute la nivelul
reţelei, înainte ca acestea să ajungă la
client, tocmai pentru a creşte
performanţa la nivelul managementului
propriilor reţele.

În ton cu tendinţele actuale,
platforma de management al reţelei
Rosa NMS, implementată de compania
Astral, este perfect adaptată la
tehnologiile specifice Internetului
permiţând un management complet din
orice punct al acestei „meta" reţele.
Acest lucru reprezintă un plus atât
pentru companie, specialiştii companiei
noastre nemaifiind legaţi de locaţiile
echipamentelor, cât şi pentru clienţi,
care beneficiază de maximă
competenţă în timpul cel mai scurt
posibil", declară Sorin Furtună,
manager Dezvoltare şi Investiţii,
Astral Telecom S.A.

Prin introducerea celor cinci  noi staţii
de emisie performante compania Astral
se aliniază la nivelul standardelor vest-
europene de transmisie. Calitatea
imaginii recepţionate de clienţii Astral
din cele cinci sucursale este primul
beneficiu major al acestei
schimbări. Prin implementarea
platformei ROSA NMS (network
management system) a firmei
Scientific Atlanta, clienţii Astral
câştigă însă cel mai mult prin
reducerea numărului de
defecţiuni şi a timpului necesar
remedierii acestora.

„Menţinerea satisfacţiei clientului
implică procese mai puţin vizibile, extrem
de laborioase şi de costisitoare dar
care au efect sigur pe termen lung.
Astral a încredinţat această sarcină
noului sistem de management al
reţelelor, sistem pe care şi-l doreste cât
mai aproape de cerinţele utilizatorului
final. Am făcut primul pas la Bucureşti.
Experienţa acumulată a fost transferată
la Cluj, Galaţi şi Poiana Braşov, iar
rezultatele obţinute sunt absolut
impresionante, sistemul de monitorizare
a performanţelor reţelei noastre ROSA

NMS simplificând practic
procedurile de monitorizare la
nivelul celor trei divizii, televiziune
prin cablu, Internet şi transmisii
de date şi telefonie. În plus suntem
mai flexibili şi mai rapizi în
intervenţii, deoarece sistemul ne
oferă posibilitatea de a interveni
tehnic oriunde în cadrul reţelei.
Următorii paşi sunt lansarea în perioada
imediat următoare a staţiilor de emisie
de la Suceava şi Ploieşti şi extinderea
la nivel naţional, ca parte integrantă a
viziunii noastre de a furniza servicii
integrate de comunicaţii capabile să
servească tot mai bine nevoile şi
aşteptările clienţilor noştri", continuă
Sorin Furtună, manager Dezvoltare
şi Investiţii, Astral Telecom S.A.

Astral Telecom

  Astral Telecom S.A. este în prezent
unul dintre cei mai importanţi furnizori
naţionali de servicii integrate de
comunicaţii electronice din România.

 Înfiinţată în 1993 ca furnizor local
de servicii de televiziune prin cablu, într-
unul din cele mai importante centre
istorice şi culturale ale Transilvaniei,
Cluj-Napoca, Astral Telecom şi-a
dezvoltat şi extins cu succes portofoliul
de servicii. La începutul anului 2004
Astral Telecom beneficiază de o
puternică prezenţă la nivel naţional,
furnizând servicii de televiziune prin
cablu în peste 700.000 de locuinţe din
peste 140 localităţi, servicii de Internet
şi transmisii de date în peste 30 din cele
mai importante judeţe ale ţării, precum
şi servicii de telefonie fixă IP. Astral a
fost primul operator alternativ de
telefonie fixă care a semnat în 2003
acorduri de interconectare cu
Romtelecom şi cu operatorii GSM 900
Connex şi Orange.

Portofoliul de servicii include:
Televiziune prin cablu (CATV),
Acces Internet (acces Intenet
folosind medii de transmisie în bandă
largă: cablu TV, fibră optică, unde radio
şi linii telefonice închiriate; precum şi o
gamă de servicii web: Publicitate on-
line, Soluţii de găzduire, Dezvoltare de
aplicaţii ş i site-uri), Servicii de
telefonie fixă (naţională şi
internaţională).

Clienþi importanþi:
Ambasada Statelor Unite ale

Americii, Ministerul Informaţiilor Publice,
IGP, RoEduNet, Ministerul Sănătăţii şi
Familiei, Ministerul Public (Parchetul
General al României) Electrica SA, Filiala
Muntenia Nord, Banca Transilvania,
Universitatea Babeş Bolyai Cluj-
Napoca, Adevărul, România Liberă,
Ziarul Financiar, Mediafax, Trustul de
Presă Naţional, Hyundai Auto, SC
UNITA.

Informaţii referitoare la compania
ASTRAL TELECOM puteţi obţine la
adresa de email comunicare@astral.ro
sau la tel/fax 320 92 03, persoana de
contact: Cornelia Gusa, PR Manager
Astral Telecom. Puteţi accesa de
asemenea www.astral.ro.

COMUNICAT DE PRESÃ

Astral
informatizeazã
reþelele de fibrã
opticã ºi cablu
coaxial din 5 oraºe
Salt spectaculos al calitãþii imaginii
recepþionate pe micile ecrane TV de
abonaþii Astral Telecom din Cluj-
Napoca, Galaþi, Ploieºti, Suceava ºi
Poiana Braºov.

Apreciere
743 de poliţişti de frontieră au fost recompensaţi pentru rezultatele

obţinute, dintre care 223 au primit burse de merit, 506 au fost premiaţi
cu bani, iar restul s-a ales cu mulţumiri scrise.

"Inimos"
Doctorii de la Clinica din Tbilisi (Georgia) au descoperit că un băieţel, în vârstă de un

an, are două inimi - una plasată în locul obişnuit, iar cealaltă în regiunea  stomacului.
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Una dintre facilităţile postrevo-
luţionare pe care Uniunea Europeană
le acordă României este aceea a
burselor în străinătate. Există două
agenţii naţionale prin care atât studenţii,
cât şi profesorii pot urma stagii în
străinătate: Leonardo da Vinci şi
Socrates. În cadrul Agenţiei Socrates,
programul destinat învăţământului
superior este Erasmus. Ajutorul
european le-a permis multor studenţi şi
profesori să studieze în străinătate. Din
nefericire, programul nu acoperă în
totalitate cheltuielile, în aşa fel încât
beneficiarii trebuie să găsească şi alte
soluţii, pentru stagiul în străinătate.

Învãþãturã sub
semnul
ipoteticului
Liliana Blănaru este studentă în anul

al IV-lea la Facultatea de Ştiinţe
Economice ş i Administrative,
specializarea Informatică economică.
Ea a obţinut o bursă pentru continuarea
studiilor în Belgia, la Institutul Haute
Ecole Rennequin Sualem din Liege,
pentru a studia informatica. În al doilea
semestru al ultimului an, Liliana ar trebui
să facă practică la o întreprindere, în
cadrul căreia şi-ar putea pregăti licenţa.
“Ar fi, după părerea mea, o experienţă
unică, aş vedea cum se lucrează într-o
întreprindere din străinătate şi aş putea
dobândi un set de aptitudini şi abilităţi.
Aş putea observa stilul de lucru al firmei
respective şi mi-aş putea însuşi metode
şi practici folosite pe care le-aş putea
aplica în ţară la locul de muncă pe care
îl voi avea”, ne spune studenta.

Studentã
de nota 10.00
Cel mai important criteriu de alegere

a studenţilor pentru această bursă
Erasmus a fost situaţia şcolară. Liliana
a absolvit anul al III-lea de studii cu media
8.96, iar anul acesta, pe semestrul I are
media generală 10.00. În ciuda situaţiei
şcolare foarte bune, cuantumul bursei
acordate este acelaşi cu al studenţilor
cu medii mai mici. Bursa, de 300 de euro
pe lună, îi permite doar să acopere
cheltuielile de cazare (căminul). De
asemenea, banii se dau în momentul în
care sosesc de la Uniunea Europeană,
deci nu există un anumit termen exact
de acordare a lor. “De aceea, ar trebui
să am banii necesari pentru câteva luni
de trai în străinătate pe cont propriu, la
care se adaugă bineînţeles banii
necesari plecării, respectiv, întoarcerii
în ţară”, mărturiseşte Liliana. Şi exact
aici este problema studentei la Ştiinţe
Economice: deşi are toate şansele să
plece, pe bursa Erasmus scrie deja
numele ei, ea nu poate pleca pentru că
nu are aceşti bani. “Numai unul dintre
părinţi este salariat, celălalt fiind
pensionar”, spune fata.

Cine o poate ajuta?
Liliana trebuie să plece în Belgia în

perioada 1-10 septembrie. Ea urmează
să stea acolo un an. Deocamdată nu
are soluţii pentru transport şi pentru
cheltuielile din prima perioadă. Fata a
apelat la ziarul nostru, prin intermediul
căruia caută un sponsor. Ea poate fi
contactată la numerele de telefon 0236/
496299, 0740991107 sau la adresa de
e-mail: liliana_blanariu@yahoo.com.

NICOLETA CRÂNGANU

 Vacanţa actorilor  Actorii de la
Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, de
la  Teatrul de Păpuşi “Gulliver” şi
de la Teatrul Muzical “Nae Leonard”
au intrat în vacanţă. Următoarea
stagiune va începe la mijlocul lui
septembrie.

 Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia”   Din cauza
lucrărilor de reabilitare a clădirii, se
suspendă serviciul de Împrumut la
domiciliu şi înscrierea utilizatorilor.
Restituirea documentelor împrumutate
se va face la punctul special amenajat
în acest scop, între orele 8,00 - 18,00.

 S-au suspendat, de asemenea,
serviciile de lectură la sală, referinţe
electronice, internet şi multimedia. Filiala
de la Casa de Cultură a Sindicatelor va
fi deschisă de luni până vineri între orele
9,00 şi 21,00, iar duminică de la 8,00 la
13,00. Sâmbătă este închis.

 O expoziţie pentru fiecare 
La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi
vizita, la parter, expoziţia personală a
pictorului Gheorghe Anghel, iar la etaj
expoziţiile permanente.

 La sediul Muzeului Judeţean
de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) este deschisă expoziţia “Ştefan
cel Mare ş i Sfânt” realizată în
colaborare cu Complexul Muzeal
“Bucovina” din Suceava în cadrul
Programului naţional Comemorare 500.
Tot aici puteţi vedea expoziţia temporară
“Generalul Virgil Bădulescu - erou
naţional şi reformator al sportului
românesc”, precum şi expoziţiile
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi la Casa Cuza
Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80) expoziţia
temporară “Tonomatul cu amintiri” şi
expoziţ ia permanentă “Filatelie,

numismatică, medalistică”. La Mânjina
sunteţi invitaţi să vedeţi Casa Memorială
“C. Negri”.

 La sediul Complexului Muzeal
de Ştiinţele Naturii încă este deschisă
expoziţia “Flori de mină”, realizată în
colaborare cu Muzeul de Mineralogie
din Baia Mare. De asemenea, puteţi
vizita Acvariul, Planetariumul, Grădina
Botanică (rosariumul şi serele).
Programul este de la 10,00 la 18,00.

 La Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu” puteţi vizita o expoziţie inedită
a tinerilor plasticieni Elena Ilaş şi Florin
Marin.

  Sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) găzduieşte Salonul Naţional
de Artă Naivă - ediţia I.

 La Galeria “Mon D’Art” puteţi
vedea expoziţia personală a plasticienei
Anca Tofan.

  Banca Românească,
Sucursala Galaţi, oferă  expoziţia cu
lucrări de sculptură semnată de
Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări de
pictură ale lui Teodor Vişan.

 La Dino Gallery  este deschisă
expoziţia “Acord-Ritm-Armonie” a
tinerilor plasticieni Ana Maria Iacob,
Ionela Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David Sava).

 Galeria  “Umor la etaj”, de la
“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
“Revista de satiră şi umor - specie pe
cale de dispariţie?” realizată de Florian
Doru Crihană.

 La subsolul magazinului Modern
(Winmarkt Art Gallery) s-a deschis
expoziţia de grafică semnată de Ada
Andreea Colăcioiu.

ANGELA RIBINCIUC

Odã
nebunilor puþini
(pentru Costică Gârlescu,
aprobator pozitiv)

De-a lungul secantei lunare nebunii
îndreaptă iluzii, repară păduri,
fiindcă mirării se-ncumetă unii
să-i pună pe gât şi în cale securi.

Cad cuiburi şi cântece-n flăcări,
se vede

o margine lungă aproape aici,
nebunii dau lacrimi, adună secrete...
Ce multe sunt, Doamne,

şi mari cicatrici!

Se sfarmă tăcerea prin fire de iarbă
uscată, şi arse chiar umbrele sunt,
începe să fiarbă, începe să fiarbă
frumosul înalt într-un greier mărunt.

Să plece nebunii -  zic proştii cu arme
şi focuri - şi râd putincioşi...

din măceşi
cad scrumuri savante... şi lumea

ce doarme
departe!... din viaţă cad fluturi imenşi.

Se rup animale-n bucăţi, sănătoşii
sughiţă de faimă, nu pot fi învinşi,
secantele fug, se scurtează,

sunt roşii
şi sar peste marginea lupilor stinşi.

Stau singuri nebunii, repară pădurea,
adună din resturi alt fel de lumini
şi fac îndreptare... loveşte securea...
Trăiască nebunii, chiar dacă-s puţini!

“Smulg rădăcinile amintirilor/ Şi
mă destram/ Şi mă prăbuşesc în
uitare,/ Precum un mal măcinat/
Precum în întuneric o culoare/
Ecou captiv în cochilie/ Netezind şi
val şi dogoare.” (“Plânsul ca un
gheizer” - fragment)

Dimitrie Lupu: “Există un anume
fel de a te apropia cu sfială de propriile-ţi
stări - pentru că ele, de fapt, te compun
ca existenţă. La fel - şi carnea, şi
oasele din tine.  Există o anume tristeţe
a lucrurilor, care apasă, dar pe care nu
te înduri să o subliniezi în materialitatea
ei, ci doar în umbrele, în aerul ei, fiindu-ţi
greu să te apropii de materialitatea
tristeţii. Cristina Dobreanu se apropie
de acei foarte puţini îndrăzneţi ai
abordării realităţii. Atmosfera, între
tristeţe şi melancolie, este foarte bine
prinsă. Aici, autoarea se dezvăluie, dar
ne lasă şi pe noi să pătrundem. Textele
sale sunt poezie, dar, ca paradigmă,
se pare că noi nu mai suntem receptivi
la poezia ca poezie ci, mai ales, la
poezia ca idee - deci, cu cât este mai
brutal, poetul este catalogat ca mai
mare. Noroc de Nichita, care a venit şi
a pus la timp lucrurile  la punct. Cristina
Dobreanu ne dă poveşti mărunte ale
stării în care se află. Melancolia - de
exemplu. Observăm la ea o fineţe a
spiritului, care ne spune, parcă: aşa
sunt eu, detaşându-se de zgomotele
pe care le fac unii. Diferenţa se face
prin inimile şi sufletele noastre. Asta nu
înseamnă că aş fi de acord întru totul
cu poezia ei. În ceea ce priveşte scurtul
fragment de proză, pot spune că,
împotriva durităţii ideii, ea se străduieşte
s-o alcalinizeze. La nivelul angoasei
dulci a melancoliei, se fură ceva din
viaţa individului care se lasă jefuit. Un
început promiţător. Aş vrea s-o văd,
peste ani, cu aceeaşi fineţe de
exprimare, simţire, comportament - deci,
sfială - în relaţiile cu cei din jur.”

Luminiţa Mihai: “Am recunoscut
un transfer de personalitate asupra
obiectelor din jur; viaţa - care a căpătat
forma delicată a autoarei - încearcă o
umanizare a morţii şi singurătăţii.
Omenească tentativă! Simt o apăsare
nefirească în expresia «orizont subţire»
- orizontul presupune o subţiere până
la a nu mai fi decât iluzie - dar, poate din
partea ei se vede altfel, ceea ce n-ar fi
rău, la urma urmei. În poezie, se mişcă
din ce în ce mai bine - o sensibilitate
care are toate atributele feminităţii. Îi

reproşez doar unele adjective care
nu-şi aveau rostul, dar... numai poezia
e perfectă. Referitor la proză:
sprinteneală pe acest portativ, fără
stridenţe! Mult mai bine se vede aici
psihologia tuturor lucrurilor care o
înconjoară. Care, la rândul lor, îi
influenţează starea. Modul cum a
transmis stereotipia unui clişeu este
impresionant. O lehamite generală ce
trebuie trăită. Un tribut pe care-l plăteşte
- dar, măcar, nu mai vrea s-o facă în
tăcere. Mă gândesc la un mic războinic
desculţ, înarmat doar cu o tolbă de
cuvinte, pe urma armatelor victorioase
ale celor care se pricep la război, fără
să aibă nevoie de motiv să-l câştige.”

Simona Apostol:  “Mi-a amintit de
curentul expresionist. Remarcabilă
muzica textelor - care le ridică valoarea,
în ciuda unor termeni oarecum uzaţi,
care-i afectează originalitatea. În proză,
este remarcabilă ideea de a personaliza
obiectele.”

Ruxanda Anton: “Cristina
Dobreanu se află la antipozi cu cele
două genuri - poezie şi proză. În proză,
se remarcă puterea de pătrundere,
analiza, noutatea exprimării. În poezie -
sensibilitate, şi-atât. Se pare că nu are
cunoştinţele necesare pentru a face
poezie. Textele sunt lipsite de coeziune,
sunt prolixe din punctul de vedere al
ideii. Expresiile sunt de genul
metaforelor banale. Simţirea ei nu este
absorbită poetic. Are şi expresii greoaie,
şi lucruri care trenează în poezie. Nu
are structură poetică. Abstracţionismul
sec nu merge în poezie, îi lipseşte un
soi de ambiguitate a abstractului. Cred
că este aptă pentru proză, unde ştie să
creioneze un personaj, să redea o
stare, să construiască.

Stela Iorga:  “Consider lectura de
faţă ca fiind sfârşitul unui lirism început
mai demult şi debutul în proză al Cristinei
Dobreanu. Ca lirică - observaţiile făcute
au fost reale. Lirismul presupune un
grad înalt de combustie interioară. Nu
are apetenţă pentru expresia lirică. În
proză, pentru început, este excelentă.
Textul este scris asemenea unui jurnal.
E bine că a ieşit din poezie şi-i spun:
Bine-ai venit în proză! Are sensibilitate,
cursivitate în exprimare, coerenţă. Mă
bucur că a plecat din gara liricilor de
circumstanţă.”

ION AVRAM
Astăzi, la ora 17,30, la sediul ziarului

“Viaţa liberă”, va citi Simona Apostol.

SPRIJIN

Beneficiara unei burse
Erasmus cautã sponsor
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Weekend cultural gãlãþean

Angoasa dulce
a melancoliei
Cronicã de cenaclu

Rezultatele examenelor de admitere
la Universitatea “Dunărea de Jos” se
afişează întâi pe internet, după care
candidaţii le pot găsi şi la panourile de
afişaj ale instituţiei gălăţene de
învăţământ superior. Ele ar putea fi
cunoscute cel mai devreme duminică
seara, 25 iulie, începând cu ora 21.00,
pe site-ul Universităţii “Dunărea de Jos”
(www.ugal.ro/admitere). Procesarea
datelor durează însă destul de mult, aşa

încât rectorul Alexandru Epureanu a dat
ca sigură ziua de luni, 26 iulie, când, de
asemenea, după afişarea pe internet,
rezultatele vor fi afişate şi în format
tradiţional.

Candidaţii care s-au înscris însă la
facultăţi fără concurenţă ştiu rezultatele
încă de pe acum, pentru că, la ieşirea
din sală, li s-a calculat punctajul obţinut
la examen, pe loc. Vom reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

ADMITEREA 2004

Rezultate pe internet

Stagii
Există două agenţii naţionale prin care atât studenţii, cât şi

profesorii pot urma stagii în străinătate: Leonardo da Vinci şi
Socrates.

Expoziþii
La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi vizita, la parter, expoziţia personală a

pictorului Gheorghe Anghel, iar la etaj expoziţiile permanente.
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gars. Ţig. II, 5/7 - 440 mil.
gars. Ţig. I, 4/10 - 420 neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 460 neg.
1 cam. M40, îmbunăt. - p/4 - 300 neg.
gars. M40, 1/4 - 230 neg.
1 cam. M21, p/4, liber - 420 neg.
2 sdec. M16, 4/4 - 580 neg.
2 dec.  M18, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 mil.
2 dec. M39 A, 3/4, 55 mp - 680 neg.
2 sdec. M40, 2/4, balc. - 490 neg.

2 sdec. M40, 4/4, îmbunăt., termopan, stradal - 550
neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunăt., bloc nou - 950
neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, îmbunăt., living etc. - 770 neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, 80 mp, 2 balc. - 29.500 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 26.000 E neg.
3 dec. M14, p/4, 2 gr. sanit. îmbunăt. - 1.100 neg.
3 dec. M20, 8/10, 2 gr. sanit. - 880 mil.
3 sdec. M17, p, 3/4, liber -  610 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4 - 790 neg.

gars. Ţiglina I, 5/10, liberă, curată 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată 440 mil.
1 cam. Centru, 3/4, bl. mixt, termopan, gr+f

17.000 E
1 cam. Mazepa I, 2/8, bloc mixt, nou 650 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1,  curată 500 neg.
1 cam. Doja, 3/4, bl. mixt, îmb. 650 neg.
1 cam. M. General, et.3, bl. mixt, curată 560 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, stradal, 2 balc. 700 mil.
2 sdec. Centru, et.4, iz.nouă 650 neg.
2 dec. Mazepa II, et.2, liber 900 mil.
2 dec. Domnească, et.3, spaţios, cu pod 900 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.
2 dec. Mazepa I, 4/10, pe sud 850 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 2, curat 740 mil.
2 dec. Sid. Vest, et.2, curat 720 mil.
2 dec. Micro 39C, et.3, îmb., cf. I 670 mil.
2 dec. IREG, et. 3, 2 balc., curat 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, f. probleme, curat 600 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc. mare, f. curat 530 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz. bună, curat 450 neg.
3 dec. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., urgent 820 mil.
3 dec. Nae Leonard, et.4, cu pod, spaţios 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc., curat 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz. bună 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, îmb., curat 900 mil.
3 dec. N. Leonard, et.4, f. probleme, curat 760 mil.
3 dec. Ţiglina II, et.4, iz.nouă, liber 800 mil.
3 dec. Ţiglina I, et. 7, spaţios 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.2, îmb. 800 neg.
3 dec. Mazepa I, et.10, spaţios 720 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.2, îmb. 30.000 E
3 dec. Micro 39C, et. 3, 2 balc. 750 mil.
4 sdec. Micro 39A, et.2, curat 700 mil.
4 dec. Mazepa II, parter, ultraîmb. 40.000 E
4 dec. Piaţă, 1/7, bl. nou, f. spaţios 40.000 E
4 dec. IREG, et. 4, iz. bună, 2 balc. 750 neg.

gars. Micro 19, et. 4, liberă, balc. 180 neg.
gars. Micro 19, et. 4, curată 300 neg.
1 cam. Micro 21, parter, balc. mare, îmb. 480 mil.
2 dec. Micro 20, et.4, iz. bună, 2 balc. 650 mil.
2 dec. Micro 19, et.3, stradal, liber 500 mil.
2 sdec. Micro 17, et.3, cf. I, liber 620 mil.
2 sdec. Micro 16, parter, balc. mare, îmb. 630 mil.
2 sdec. Micro 16, et.2, liber, curat 650 neg.
2 dec. Micro 20, et. 8, bloc nou, spaţios 650 mil.
2 dec. Micro 21, et. 2, îmb. 650 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, cf. I, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz. bună, curat 550 mil.
2 dec. Micro 18, et. 10, spaţios 550 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, curat, spaţios 750 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balc. 670 mil.
2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.
2 dec. Micro 17, et. 3, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, îmb. 670 mil.
2 sdec. Micro 19, parter, ptr. birouri 25.000 E
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. 750 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, curat 700 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, liber, iz. bună 500 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, bl. nou, îmb. 27.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 2, curat 650 mil.
3 dec. Micro 16, et.1, curat, îmb. 700 mil.
3 sdec. Micro 21, et.2, curat, îmb. 550 neg.
3 sdec. Micro 17, et.4, iz. bună, cf. I 600 neg.
3 dec. Micro 18, et. 5, pe sud 900 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, îmb. 700 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8, bl. nou, spaţios 30.000 E neg.
3 dec. Micro 17, parter, termopan, gr+f 830 mil.
3 dec. Micro 18, et. 1, pe sud, curat 23.000 E
3 dec. Micro 21, et. 3, spaţios, stradal 850 mil.
4 sdec. Micro 20, et. 2, 2 balc. 800 mil.
4 dec. Micro 21, et. 1, bl. nou, centrală 33.000 E
4 dec. Micro 20, 4/10, curat 850 mil.

gars. Ţiglina I, A, 3/4, simplă, curată - 460 mil.
gars. Ţiglina II, 2/7, balc., curată - 460 mil.
1 cam. I.C.Frimu, B, p/4, f.balc., bloc mixt - 490 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, simplă - 500 mil.
1 cam. Sid.V, V, 3/4, curată - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, G, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, gr+f, curat, balc. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, M, 8/9, curat, simplu - 650 mil.
2 dec. Doja, C, 1/4, simplu, 50 mp - 780 mil.
2 sdec. Micro 40, O, p/4, balc., simplu - 510 mil.

2 dec. Micro 21, E, 2/4, simplu - 750 mil.
2 dec. Micro 20, PR, 5/8, gr+f, termopan - 650 mil.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, curat, geam baie - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, G, 2/4, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 39B, K, 3/4, liber - 550 neg.
2 sdec. Micro 17, B, 2/4, gr+f+p, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, f.probleme, gr+f - 630 mil.
3 dec. Micro 17, E, 1/4, gr+f, curat - 880 mil.
3 dec. Micro 16, Roza, 1/4, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, L, 2/8, bloc nou, centrală, termopan -
30.000 E

3 dec. I.C.Frimu, P, 3/4, curat, liber - 940 mil.
3 dec. Micro 21, PR, 2/8, 90 mp, parchet, gr+f - 27.000 E
3 sdec. Micro 19, G, 3/4, liber, simplu - 570 mil.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, uşi schimbate - 630 mil.
3 sdec. Micro 39, N, 2/4, gr+f, balc., mochetat - 560 mil.
4 sdec. Micro 38, K, 1/4, curat, simplu - 600 neg.
4 dec. I.C.Frimu, L, 3/4, 100 mp, simplu - 25.000 E
4 dec. Micro 18, F, 4/10, simplu - 26.500 E
4 dec. Sid., A, p/4, 2 gr.sanit. - 900 mil.
4 dec. Mazepa, BR, 3/10, 2 balc., termopan, centrală -
40.000 E

2 SDEC. ŢIGLINA II, C, 2/4, UN
BALC., CURAT - 740 MIL.
2 DEC. I.C.FRIMU, N, 2/4, LAMB.,
GR+F, PARCHET LAMINAT, 55 MP -
760 MIL.

I.C.Frimu, Doja, Sid.V
ap. 1 cam. 4/4 - 510 neg.
2 dec. N.Leonard, p/4 - 790
neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700
neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 950
neg.

Centru, P-ţa Centrală,
Mazepa, Ţigline
gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000
E
gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500 E

2 sdec. Ţiglina I, 3/4 -
650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 -
800 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730
neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 -
660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 -
770 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4 -
750 mil.
3 dec. Domnească, 2/4 -
25.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4
- 24.000 E

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800
mil.

Micro 16, 17, 18, 19, 20,
21
gars. Micro 19, 2/4 - 210
neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650
neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 580
neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 725
mil.

2 dec. Micro 18, 9/10 - 700
neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650
neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 16.000
E
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720
neg.
3 dec. Micro 19, 10/10 - 750
neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 820
neg.
3 dec. Micro 20, 6/10 - 800 neg.

3 sdec. Micro 21, p/4 -
600 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11 -
780 neg.
4 dec. Micro 20, 4/10 -
900 neg.
3 dec. Micro 20, 10/10 -
700 neg.
Aviaţie
cam. Cămin - între 260-
280 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 -
450 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 -
500 neg.
2 dec.  13B, 3/4 - 650

neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 -
530 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 -
480 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4
- 630 neg.

Apartamente libere
3 dec. Micro 16, p/4 -
810 neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 255
neg.

Teren Galaţi
ST 400 mp - 6000 E

1 cameră
gars. Viaduct, 2/4, liberă, apom. - 270 neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, A, p/4 - 700 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 310 neg.
gars. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 280 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 410 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.

2 camere
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 480 neg.

2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 600 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 370 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, L, stradal - 500 neg.
2 sdec. Micro 18, 7/10 - 630 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4 - 500 mil.
2 dec. Micro 19, p/4, ap., başcă, parchet, balc. - 550
neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4 - 750 neg.

3 camere
3 dec. Micro 16 (Şc.Nr.10)., liber, complex Siret, p/
4 - 800 mil. sau variante
3 sdec. transf. în 2 dec. Micro 40, p/4, balc. - 530
neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, îmb. - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, îmb. - 760 neg.
3 dec. Micro 21, p/8 - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, 2 balc., 4/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 WC  - 880 mil.
5 dec. Sid., p, merită văzut - 1,5 mld. neg.

gars. Ţiglina I, 7/10 - 430 mil.
gars. Micro 39B, 3/4 - 250 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 435 neg.
1 cam. Maşniţă, 4/4 - 500 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 470 mil.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 570 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 380 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, liber - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, merită văzut - 650 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 510 mil.
3 dec. Micro 40, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 780
mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Doja, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 900
neg.
3 dec. Mazepa II, 3/4, ultraîmb. - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, 2 gr.sanit. - 850
neg.

Ultracentral, apartament 3
camere, 100 mp, bloc construit
1995, superrenovat, liber, preţ
36.500 Euro. Telefon 0723363470.
(3069215)

Vând apartament 2 cam., dec., zona
0, 4/4, f. probleme, 800 mil. Telefon
0722196533. (003314)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandat, p/10, Micro
20. Telefon 0740012741. (003445)

Vând apartament 2 camere, Micro 14.
Telefon 479918. (004006)

Vând apartament 3 camere, Micro
39A, et. 4, 680.000.000 neg. Telefon
321784. (004057)

Agenţia imobiliară REAL vinde
apartamente în orice zonă. Tel.
438935, 0744840641. (ctr)

Vând urgent apartament 3 camere,
decomandate, I.C.Frimu, et. 4/4, preţ 700
mil neg. Tel. 317299, 0741662540.
(003736)

Vând ap. 2 cam. M1, et.8/9, Ţiglina II.
Tel. 830177, 0742996207. (003934)

Particular vând apartament 2
camere, Micro 17, parter, renovat,
liber. Telefon 0723380400. (ctr)

Persoană fizică vând urgent 3
cam.dec. Micro 16, Roza II (lângă
complex Siretul), parter, curat, liber, preţ
neg. Tel. 0740063137. (003937)

Persoană fizică vând urgent gars.
Viaduct, et.2, curat, liber, preţ neg. Tel.
0741089849. (003937)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stomatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

2 camere 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 Euro. Telefon
0740119933. (003071)

Vând apartament 3 semi., curat, liber,
et.4/4, Micro 19, la capătul troleului, preţ
535 mil.neg. Tel. 0744921560. (004256)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, foarte
spaţ ios, pe sud, str. Bră i lei,
750.000.000. Tel. 472317, 0742531766.
(004271)

Vând garsonieră Micro 40, cu cadă
310 mil. neg. Telefon 426706. (004282)

P.F. 3 dec., p/4, I.C.Frimu (cruce).
Telefon 318965. (004240)

Vând 3 camere semi., et. 4, Micro 19.
0723414349, 463226. (004156)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II, BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil.
negociabil. Telefon 0723363470.
(3069215)

Vând apartament 1 cameră, conf. 1,
zona Sid.Vest, et. 3, curat, cu
îmbunătăţiri, 550 mil. neg. Telefon
0744605572. (004117)

Vând apartament 3 camere, Micro 20.
Tel. 0742574551, 424721. (004173)

Particular vând 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 64 mp,
izolaţie nouă, renovat, liber.
Telefon 0742480031. (3069215)

Vând o cameră cămin Micro 40.
Telefon 320905. (004165)

Vând urgent apartament 3 camere,
Sid.Vest, et. 4, negociabil. Telefon
0741463285. (004177)

Vând apartament 3 camere, Micro 21.
Telefon 323853. (004209)

Vând garsonieră Port, negociabil.
Telefon 476962, 441109. (004296)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,
ultramodern, centrală, jacuzzi, aer,
termopan etc. 0741082277. (004319)

Vând garsonieră str. Partizanilor, bl.
I4, et. 1, îmb., 500.000.000. Relaţii tel.
0741750715. (004317)

Vând apartament 3 camere, complet
modernizat, modificat interior, posibilitate
extindere faţă, spate, Nae Leonard,
stradal, parter, S-uri, 42.000 E. Telefon
0744535383. (004314)

Vând 2 camere dec., Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
Tel. 455145, 0766334259. (004324)

3 dec., et. 2, Micro 20, modernizat.
495409, 0740488720. (004347)

Vând apartament 4 camere, et. 4/4,
zona Port, gresie, faianţă, parchet,
termopan, aer condiţionat, modificat,
nou, preţ 33.000 E. Telefon
0741563186. (004345)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, curat, parchet, et. 1,
Ţiglina III, preţ negociabil. Telefon
310298. (ctr)

Vând 3 dec., parter, Sid.Vest, 760 mil.
Telefon 432172. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, 780 mil. Telefon
432172. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 21, 2 balcoane,
580 mil. Telefon 432172. (ctr)

Vând 1 cameră Ţiglina II, M-uri, 580
mil. Telefon 432172. (ctr)

Vând urgent 2 sdec., Micro 40, parter,
balcon, 42 mp, preţ 510 mil. Tel. 438994,
0740487118. (3304176)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 65 mp, Micro 20, parter.
Telefon 461340. (003942)

Vând ap. 1 cameră, preţ negociabil.
Telefon 822457. (004404)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
Micro 20, 930 mil. Telefon 471282.
(004397)

Vând apartament 2 camere, conf.
2, preţ 11.000 E. Telefon 0744923673.
(004379)

Vând 2 cam. dec., Micro 39B, et. 2,
stradal. Telefon 322424. (004365)

Apartament 3 semidec., et. 1, Micro
19. Telefon 314046. (004367)

Vând apartament 2 camere, et. 1, bl.
C17, Ţiglina II, str. G. Coşbuc, preţ 700
mil. Tel. 415207, 0723301823. (004409)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Telefon 413794 sau
0723661813.

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, et. 1, Ţiglina III.
453407. (004611)

Persoană fizică vând apartament
2 camere îmbunătăţiri, Ţiglina III,
700 mil. Telefon 451614.

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 19, 3/4, 510 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 2 dec., Micro 20, 2/4, 650
mil. 438381. (ctr)

Vând urgent apartament 2 came-
re, decomandate, Micro 20, et. 9,
680 mil. neg. Telefon 0740062059.

Urgent vând 2 dec., N. Leonard, 1/4,
750 mil. 475479. (ctr)

Vând 3 dec., Micro 16, 1/4, 700 mil.
438381. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)A
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 14, p/4 - 710 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 18, 9/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 625 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 620 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.

2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 38, 1/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 13, 1/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 39, p/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13B, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 660 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 700 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţig. I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, p/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 21, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard,  4/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.

gars. Micro 19, parter, uşă metalică,
bucătărie - 320 neg.
1 cam. Micro 20, A, curat, bloc mixt - 520
neg.
1 cam. Sid., SD, p, balc. - 600 neg.
1 cam. Mazepa I, G, et.6 - 10.500 E neg.
1 cam. Micro 19, T, stare bună - 480
neg.
2 dec. Sid. V., PS - 700 neg.
2 sdec. Micro 19, Z, et.3, liber - 570 mil.
2 dec. Micro 20, K, et. 3 - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, et.2 - 670 neg.
2 dec. Sid., B - 610 neg.

2 sdec. Ţiglina II, C, et.2 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, M - 620 neg.
2 dec. Sid. Vest, C, et. 4, fără probleme
- 600 neg.
2 cam. Parfumul Teilor, B - 800 neg.
2 cam. Nae Leonard, R, curat - 640 neg.
2 cam. Mazepa II, D-uri - 800 mil.
2 dec. Mazepa I, R, 2 balc. - 31.000 E
neg.
2 dec. Mazepa I, BR-uri - 840 mil.
2 dec. Micro 39, C, et.1 - 680 neg.
3 sdec. Micro 17, B, et. 3, 2 balc. - 750
mil.

3 dec. Micro 18, G, spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, F, et. 2 - 720 neg.
3 cam. Nae Leonard, C, 2 gr. sanit., 2
balc. - 830 neg.
3 dec. Sid. Vest, G, et. 1, 2 gr. sanit.

- 900 mil.
3 cam. Ţiglina I, C, et. 1 + garaj - 830
neg.
3 dec. I.C.Frimu, Z, et. 4, iz. nouă - 750
neg.
4 cam. Micro 20, D, 5/10 - 950 neg.
4 cam. Nae Leonard, C, parter - 40.000 E

gars. Micro 19, et. interm. - 220 neg.
cam. Viaduct, et. interm. - 265 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/8 - 750 mil.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
3 dec. Doja, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7 - 41.000 E
3 dec. Ţiglina I, 4/7 - 45.000 E
3 dec. Micro 20, 6/10 - 830 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 35.000 E
3 dec. Nae Leonard, 1/4 - 25.000 E
4 dec. ultracentral, 4/4 - 42.000 E
4 sdec. Micro 17, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 17, 3/4 - 34.000 E

gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500 E
1 cam. Nae Leonard, 4/4 - 610 neg.
1 cam. Mazepa I, 6/7 - 650 neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 550 neg.
1 cam. Sid. Vest, p/4 - 560 neg.
2 sdec. Centru, p/4 - 850 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 1,5 mld.
2 dec. Silozului, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/4 - 920 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 870 neg.
2 dec. Doja, 1/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 920 neg.
3 dec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 820 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10 - 660 fix
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720 neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 25.000 E
4 dec. Micro 17, p/4 - 27.000 E
4 dec. Micro 21, 2/8 -  25.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10 - 40.000 E
5 dec. Sid. Vest, p/4 - 1,5 mld.

Oferte
casă 4 cam. bdul Coşbuc, îmb. - 45.000 E
casă 4 cam. str. Revoluţiei - 35.000 E
casă + garaj str. Vultur - 65.000 E
casă zonă centrală - 150.000 E
casă p+1, 2000 mp, DN 26 - 150.000 E
casă zona Parc CFR - 75.000 E
casă 5 cam. zona Casa de Cultură a Sindicatelor - 35.000 USD
spaţiu com. M 21, 150 mp - 65.000 E
spaţiu prod. + birouri, 500 mp + teren 2000 mp zona Bariera Traian - 65.000 E

2 dec. Mazepa I, 5/7, simplu, curat - 21.000 E
2 dec. Mazepa I, 9/11, cu balc. tot ap. - 20.000 E
2 dec. Mazepa I, 3/4, p, f, balc.închis, başcă - 22.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, 5/11, mob., 2 balc., gr+f, tapet, parchet - 31.000 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, p, gr+f, inst. nouă - 27.000 E
2 sdec. Mazepa I, 3/4, balc.mare - 21.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 1/7, centrală, termopan, gr+f, p, 2 balc. - 35.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, et.2, 2 băi, gr+f, apom., p, 2 balc. - 35.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 3/4, gr+f, p, apom., centrală, termopan, inst. noi - 40.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, et.3, gr+f+p, ap. - 29.000 E neg.

3 dec. P-ţa Centrală, et.7, 2 balc., 2 băi, renovat, termopan, gr+f, inst.sanit.noi
- 36.000 E neg.
4 dec. Centru, 4/4, posib. mansardare, vedere la Dunăre, 2 balc., termopan, AC, jaluzele
verticale, parchet paluxat, gr+f - 45.000 E neg.
4 dec. Mazepa I, 9/10, 2 balc., gr+f, jaluzele ext., termopan, parchet fag - 31.000 E neg.
4 dec. Mazepa II, 4/4, posib.mansardare, centrală, termopan, gr+f, buc.mob., modif. în
3 cam. - 40.000 E neg.
3 dec. Micro 16, p/4, renovat recent - 20.000 E neg.
4 sdec. Micro 17, 2/4, 2 băi, 1 balc., f+ap. - 24.500 E neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, bloc nou, 2 băi, simplu - 27.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 5/8, 2 balc., 2 băi, curat, boxă - 31.500 E neg.
4 sdec. Micro 19, 3/4, gr+f, 2 băi, 2 balc., parchet - 28.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, 2 băi, 2 balc., f.curat - 30.000 E neg.
4 dec. Sid.V, 4/4, iz.bună, 3 balc., curat - 25.000 E fix
3 dec. Port, 3/4, gr+f, 2 băi, 2 balc., simplu, curat - 28.000 E neg.

1 cam. General, p/4, bl.mixt - 570 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 180 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 160 neg.
1 cam. Micro 19, p/8 - 380 neg.
1 cam. Port, 1/7 - 270 neg.
1 cam. Mazepa, 5/7 - 570 neg.
1 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, îmb. -
13.000 E neg.
1 cam. Ţiglina II, 7/10 - 450 neg.
1 cam. Ţiglina I, 10/10 - 400 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 560 mil.
2 dec. Micro 20, p/8, bloc nou - 710
neg.

2 dec. Micro 20, 5/10 - 690 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 sdec. Mazepa, p/4 - 730 mil.
2 dec. Port, 3/10 - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 740 mil.
2 dec. IREG, 4/4, totul nou, 2 balc. - 740
mil.
2 dec. Sid.V, 2/4 - 800 neg.
2 dec. General, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 13B, 3/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.
3 dec. Micro 13B, 1/4, totul nou, mob. -
25.500 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 16, 1/4 - 700 mil.
4 dec. N.Leonard. 4/4 - 750 neg.
Oferte închirieri:
Spaţiu com. Ţiglina I, 60 mp, cu dotări,
cu vad - 400 E
gars. p, A, Ţiglina I, pt.birouri - 120 E

1 cam. Micro 40, 1/4, stradal, balc., gaze - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, liberă - 440 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7, simplă, f,g,apom. - 460 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 450 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4, liber - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p/8, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, îmb., aer cond. - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, simplu, f, g  - 660 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu - 700 neg.
2 dec. Sid.V, p/4, simplu - 710 mil.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, apom., balc.mare
- 735 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon, curat - 500 mil.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Micro 21, p/4, balcon, simplu - 900 neg.

3 dec. Micro 16, 1/4, simplu - 700 mil.
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu - 25.000 E
4 dec. N.Leonard, p/4, termopan, balc. - 40.000 E
4 dec. Mazepa, 3/10, garaj, renovat - 40.000 E
5 cam. Doja, p/4, balcon - 37.500 E

1 cam. Ţiglina II, 6/7, gr+f, balcon - 460 neg.
1 cam. Ţiglina II, în spatele centralei telef., p/4 -
550 neg.
1 cam. Sid. Vest, curat, et. 3/4 - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată, uşă met.
- 480 neg.

1 cam. I.C.Frimu, vizavi IREG, 4/4, liberă - 460 neg.
1 cam. Sid., 1/4, curăţ. de 6 luni - 565 mil.
2 dec. M18, spaţios, 7/10, fără îmb. - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, parchet laminat, tavan fals - 800
neg.

2 dec. Micro 17, B, 4/4, aer cond., izolaţie dormitor -
15.000 E
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. central, 1/4, reamenajat, modif. - 28.000 E
2 sdec. 4/4, liber, în spate “Parma” - 550 neg.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. M19, 2/4, îmb., în spate  Parma - 670 mil.
3 sdec. M19, 4/4, liber, capăt troleibuz - 535 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 25.000 E
neg.

Vând apartament 1 cameră, Doja, p/4,
stradal, apometre, 550 mil. neg, urgent.
Telefon 0741576559. (004444)

Vând, schimb 2 camere, central.
Telefon 0721241663. (004438)

Vând apartament 3 camere dec., et.
1, Micro 17, 880 mil. neg. Telefon
326231. (004461)

P.F. vând 1 cam. Mazepa I, 3/7, 650
mil. neg. îmb. Tel. 491906, 0742151971.
(004505)

Vând apartament o cameră,
ultracentral, et. 3/4, liber, 660 neg.
0742286625. (004528)

Vând urgent apartament 2 camere,
Micro 20, decomandat, et. 1, 2 balcoane.
Fix 440629, 0745314928. (004518)

1 cameră, Mazepa II, 2/4, bloc mixt,
15.700 euro neg., accept credit.
0788247477. (004554)

2 camere, Ţiglina I, parter, excepţional,
grădină. 467772. (004553)

3 semidecomandate, piaţa ruşilor,
curat 600.000.000, 467772. (004552)

P.F. apartament 2 camere, Micro 40,
D1, ap. 39, et. 4, stare perfectă, izolaţie
nouă, 430 mil. neg. Accept variante.
0721848649. (004551)

P.F. apartament 2 camere, Micro 40,
bl. H1, ap. 73, stare excepţională, 450
mil. neg. Accept variante. 0721848649.
(004551)

P.F. vând apartament 4 camere, Micro
20. Tel. 443179 sau 0745790627.
(004577)

Vând apartament 2 camere, str.
Saturn, îmbunătăţit, mobilat, garaj,
25.000 euro. 0723794276. (004561)

Vând garsonieră Bucureşti, Drumul
Taberei, favorit, conf. 1, et. 9, balcon,
gaze, curat, liber, mobilat, aragaz,
frigider, telefon, interfon, cadastru,
intabulare. 469755. (004702)

Vând apartament 3 camere, parter,
îmbunătăţit, geam termopan, gr.+faianţă,
merită văzut. Tel. 0740669956, 318379.
(004678)

Ap. 4 camere, Brăilei, bl. F2, Micro 18,
et. 4/10. Telefon 0741267940. (004238)

Vând foarte ieftin şi urgent garsonieră
conf. IV, Micro 40. 311403. (004387)

Vând 2 camere, et. 2/4 şi 3 camere,
et. 3/4, în str. Vultur, preţ negociabil.
Tel. 418245, 0721768712. (004478)

Vând 4 camere dec., parter, I.C.Frimu,
pentru privatizare. Relaţii orele 16,00-
18,00. Telefon 495065. (004524)

Vând ap. 2 camere, parter, Micro 38,
balcon 10 mp. Telefon 494788. (004613)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
zonă ultracentrală superîmbunătăţit.
Telefon 0721518843. (004623)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I2, ap.
181, apometre, balcon, 420 mil. neg.
(004637)

Vând apartament 3 camere, Micro 19,
conf. 1, et. 2, exclus agenţii. Telefon
441664. (004645)

Vând 3 camere, decomandate,
Mazepa II, et. 3/4, centrală termică,
termopan, alte îmbunătăţiri, 36.000 E
neg.. Tel. 0722256703, 0724200840,
410915, după ora 18,00. (004772)

Vând avantajos apartament Micro 40,
et. 2, 2 camere, decomandate. Tel.
0741066133. (3338445)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, preţ 950 mil.,
după ora 16,30. Telefon 464137. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40. Tel. 421248,
0745877892. (004742)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Micro 38, stare foarte bună,
îmbunătăţ iri, 480 mil. neg. Tel.
0745384871, 0721264055. (004736)

Vând 2 dec., N. L., et. 3/4, super-
îmbunătăţit, 35.000 E. 411489. (004729)

Vând 2 semi., Micro 21, et. 1/4, iz.
bună, 470 mil. 411489. (04729)

Vând apartament 3 camere I.C.Frimu,
S-uri. Telefon 0742111372. (004726)

Vând 2 camere decomandate, Micro
21, et. 7/10, multiple îmbunătăţiri, liber,
preţ 720 mil. neg. Tel. 463907,
0723953149. (004784)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Micro 40, N-uri, 1/4, simplu, balcon,  preţ
480 mil. fix. Telefon 438994. (3304176)

Vând apartament 3 camere, Micro 16,
et. 3, preţ 750.000.000 lei. Relaţii la tel.
453892, 0742200353. (8286345)

P.F. vând ap. 3 cam. dec., Mazepa,
lângă Ancora, et. 1/4, bl. nou, pe sud, 2
balcoane, hol 11 mp, parchet lemn, gr+f,
32.500 E. Tel. 0742351362, 433874.
(004910)

Vând apartament 2 camere, Micro 38,
N-uri, exclus intermediari. Tel. 472654,
0740194711. (004908)

Vând apartament 1 cameră, et. 3/4,
Micro 13B. Telefon 0726495416.
(004904)

Vând apartament 3 camere, semidec.,
et. 3/4, Micro 21. Tel. 419864,
0742126756. (004850)

Vând apartament, curat, conf. 1, 3
camere, et. 4, Micro 13B, decomandate.
Telefon 421121. (004845)

3 camere, parter, Ţiglina I, modernizat,
950.000.000. 0740864718. (004835)

Vând, schimb apartament 2 camere,
cu apartament o cameră plus diferenţă.
471743. (004830)

Persoană fizică vând apartament o
cameră. Telefon 452243. (004821)

Vând apartament 2 camere, sdec. +
ap. 1 cameră, Micro 40. Telefon 430354.
(004274)

Vând urgent ap. 2 camere, Ţiglina I,
(ne)mobilat, et. 2. Telefon 436739.
(004112)

4 camere, multiple îmbunătăţiri, cu
spaţiu comercial. Telefon 458579.
(004455)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Vând, schimb apartament 2 camere
cu garsonieră, Micro 19 + diferenţă.
Telefon 474099, după ora 18,00.
(004723)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 21,
Cozamin. Telefon 322834, după ora
18,00. (004391)

Particular vând ap. 4 camere, et. 2,
str. Calea Galaţ i (Bră i la). Tel.
0239645768. (ctr)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu.
Tel. 0745230269 sau 458736. (004887)

Vând garsonieră Micro 40. Telefon
436402. (004866)

Vând 3 decomandate, 4/5, Ţiglina I,
PS-uri, 30.000 E. 431944, 0741355219.
(004878)

Vând apartament 2 camere,
îmbunătăţit, Siderurgiştilor Vest. Tel.
455331, 450084. (004872)

Vând apartament cu 3 camere,
decomandate, Micro 18, et. 8/11, 2 gr.
sanit., parchet, balcon 18 mp, stradal,
curat, mobilat. Telefon 0724738505.
(004894)

Vând apartament 2 camere,
ultramodern, str. Brăilei, aer condiţionat,
apometre, balcon 10 m, termopane, et.
7. Telefon 434206. (004896)

Apartament 2 camere, semideco-
mandat, parter, Mazepa I, Ancora,
posibilităţi, privatizare. 493989, 328567.
(004897)

Vând apartament 2 semidecomandate,
Micro 19, parter, fără balcon, curat, 570
mil. neg. Telefon 310761. (004898)

Vând apartament 2 semidecomandate,
Micro 19, et. 1/4, 600 mil. neg. Tel.
0744820342, 0745810813. (004899)

2 camere decomandate, I.C.Frimu, et.
1, Biserica Sf. Mina. 499747,
0742582472. (004964)

25.000 E, apartament ultracentral,
îmbunătăţ iri recente, 89 mp.
0726448721. (004975)

3 camere conf. 1, Micro 17, et. 2,
750.000.000. 318622. (004975)

Apartament 2 camere, decomandate,
ultracentral, îmbunătăţiri, et. 7/7, 730 mil.
Telefon 417315. (004967)

Vând urgent 1 cam., et. 4/4, zona
Maşniţă, preţ 500.000.000 neg. Telefon
0744666809. (ctr)

Vând urgent 3 dec., Mazepa II, et. 3/4,
ultraîmbunătăţit, 35.000 E. Telefon
0744666809. (ctr)

Vând 2 camere Micro 40, parter,
poziţie ideală privatizare, 720 neg. Tel.
324060. (ctr)A
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În temeiul art.151, alin. 4 din OG 92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală Cap. VIII
privind colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut că în data de 3.08.2004, ora

10,00, se vor vinde prin licitaţie publică următoarele bunuri mobile şi imobile aparţinând
următorilor debitori:

ANUNÞ
Administraþia
Finanþelor Publice
Tg.Bujor

ADMINISTRAŢIA ADMINISTRAŢIA ADMINISTRAŢIA ADMINISTRAŢIA ADMINISTRAŢIA FINANFINANFINANFINANFINANŢŢŢŢŢELOR PUBLICE ELOR PUBLICE ELOR PUBLICE ELOR PUBLICE ELOR PUBLICE TÂRGU BUJORTÂRGU BUJORTÂRGU BUJORTÂRGU BUJORTÂRGU BUJOR
MINISTERULMINISTERULMINISTERULMINISTERULMINISTERUL

FINANFINANFINANFINANFINANŢŢŢŢŢELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICE Str. G-ral Eremia Grigorescu Nr. 77, oraş Tg Bujor, jud. Galaţi
Tel.: 0236/340962, 0236/340406
Trezoreria Tg. Bujor - Tel.: 0236/340504, Fax: 0236/340504MFP

A. Societatea Agricolă Valea Chinejii Fârţăneşti: a II-a licitaţie:
1. Grajd C8 supr. 784 mp + padoc aferent supr. 219 mp
Preţul de pornire a licitaţiei este de 363.750.000 lei (TVA
inclus).
2. Grajd C6 supr. 787 mp + padoc aferent supr. 255 mp
Preţul de pornire a licitaţiei este de 372.375.000 lei (TVA
inclus).
3. Platformă betonată 2.409 mp
Preţul de pornire a licitaţiei este de 67.500.000 lei (TVA inclus).
4. Magazie 101 mp
Preţul de pornire a licitaţiei este de 15.900.000 lei (TVA inclus).
5. Împrejmuire din beton prefabricat 65 m
Preţul de pornire a licitaţiei este de 6.300.000 lei (TVA inclus).
6. Cabină şi fundaţie pod basculă 21 mp
Preţul de pornire a licitaţiei este de 26.250.000 lei (TVA inclus).
7. Vatră de casă nr.14 supr.950 mp
Preţul de pornire a licitaţiei este de 6.744.525 lei (TVA inclus).
8. Vatră de casă nr.15 supr.945 mp
Preţul de pornire a licitaţiei este de 6.709.027 lei (TVA inclus).
9. Dacia 1410 GL-04-TSL, an fabricaţie 1998
Preţul de pornire a licitaţiei este de 102.637.500 lei (TVA
inclus).
10. Remorcă basculantă RM23
Preţul de pornire a licitaţiei este de 3.935.925 lei (TVA inclus).
11. Sobe teracotă (3 buc.)

Preţul de pornire a licitaţiei este de 1.785.000 lei/buc. (TVA
inclus).
12. Fişete metal (3 buc.)
Preţul de pornire a licitaţiei este de 89.250 lei/buc. (TVA
inclus).
13. Corp cuier perete
Preţul de pornire a licitaţiei este de 446.250 lei (TVA inclus).
14. Corp birou (2 buc.)
Preţul de pornire a licitaţiei este de 267.750 lei/buc. (TVA
inclus).
15. Casă de bani
Preţul de pornire a licitaţiei este de 267.750 lei (TVA inclus).
B. SC BUJOR TRANS SA Tg.Bujor - a III-a licitaţie
1. Hală întreţinere şi reparaţie auto
Preţul de pornire a licitaţiei este de 298.817.456 lei (TVA
inclus).
C. SC AGROMEC SA Chiraftei com. Măstăcani
1. “Hanul de la Răscruce” şi terenul intravilan aferent situat
în com. Folteşti, jud. Galaţi - a III-a licitaţie.
Preţul de pornire a licitaţiei pentru clădire este de
1.829.549.389 lei (TVA inclus), iar pentru terenul aferent în
suprafaţă de 4.400 mp este de 202.824.842 lei (TVA inclus).
2. Grajd taurine cu teren aferent (20.319,42 mp) situat în
com. Frumuşiţa - prima licitaţie.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 484.596.139 lei (TVA
inclus).

S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestor bunuri mobile şi imobile conf. art.148, alin.3 din Codul
de Procedură Fiscală, deoarece debitorii: SA Valea Chinejii, SC Bujor Trans SA şi SC Agromec SA Chiraftei nu au achitat
până la această dată obligaţiile legale datorate bugetului de stat.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare înainte
de data stabilită pentru vânzare.
Licitaţia va avea loc la sediul AFP Tg.Bujor, str. Eremia Grigorescu nr.77.
Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până cel târziu la data de 2.06.2004, ora 16,00, la
sediul AFP Tg.Bujor următoarele documente:
- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după certificatul unic de înregistrare şi împuternicirea persoanei care-l
reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română şi împuternicirea persoanei care-l
reprezintă pe ofertant.
Atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale
restante.
Atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice dovada achitării taxei de participare în procent de 10%
din contravaloarea bunurilor mobile/imobile în contul nr.50.05 4412276 deschis la Trezoreria Tg.Bujor.
Relaţii suplimentare la sediul AFP Tg.Bujor sau la tel. 340962, fax 340504.

ªef administraþie, SOLOMON RADU JENI

Vând 2 dec., zona Dunărea, et. 2/10,
termopan, gresie, faianţă, parchet, 630
mil. Tel. 472177. (472177)

Vând 2 dec. Mazepa II, parter, liber,
urgent, 850 neg. Telefon 0723698087.
(ctr)

Vând ap. 1 cameră, Ţiglina I, bl. mixt,
termopan la balcon, gresie, faianţă, 550
neg. Telefon 324060. (ctr)

Vând 3 semidecomandate, zona
Parma, et. 2/4, termopan, curat, liber,
52 mp, 660 mil. Telefon 472177. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balc., 650
neg. 434739. (ctr)

2 semi. Aviaţ ie, curat, 450 neg.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 3, 500 mil. 434739.
(ctr)

3 dec. I.C.Frimu, îmb., 920 neg.
434739. (ctr)

3 dec. Sid.V, et. 3, curat, 740 neg.
434739. (ctr)

2 sdec. Aviaţie, p/4, başcă, preţ 520
mil. neg. Tel. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 17, p/4, cu balcon,
stradal, preţ 720 neg. Tel. 432231. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, et. 3/4, preţ 750 mil.
neg. Tel. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 9/10, 2 balcoane,
preţ 630 mil. neg. Accept credit. Tel.
432231. (ctr)

1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp, îmb,
et. 4/8, preţ 650 mil. neg. Tel. 432231.
(ctr)

1 cam. Mazepa I, et. 5/7, preţ 600 mil.
neg. Tel. 432231. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, 2 balc., preţ
30.000 E neg. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Port, et. 2/4, 3 balc., preţ 31.500
E. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 3/4, preţ 510 mil.
neg. Tel. 430926. (ctr)

4 decomandate, 3 băi, 110 mp, N.
Leonard, p/4, îmbunătăţit, termopan,
deosebit. 431022. (004984)

2 decomandate, General, 3/4, 750
neg. Eventual schimb 3 decomandate +
diferenţă. 431022. (004984)

2 camere, parter, Ţiglina III, 600 mil.
431022. (004984)

3 decomandate, Micro 20, îmbunătăţit,
stradal, 760 mil. 431022. (004984)

Vând garsonieră 6.500 E neg. Telefon
0741062068. (004990)

Vând 3 camere Sid.Vest, 2 balc., 820
mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând 1 cameră Micro 19, gaze,
stradal, 450 mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina II, 450 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere Ţiglina II, 2 balc. Telefon
498750. (ctr)

Vând 2 camere I.C.Frimu, 735 mil.
Telefon 0744641933. (ctr)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 2 dec. et.4, Micro
39A, bloc Y, stradal, la numai 530
mil. Telefon 410418. (004654)

Cumpăr apartament 1-2 camere, et.
intermediar, exclus Aviaţie. Oferim plata
pe loc, exclus agenţii. Tel. 317024 sau
0726690477. (004663)

Cumpăr apartament urgent, Mazepa,
Piaţa Centrală, Port, Ultimul leu, parter,
et. 1/3, persoană fizică. 0741495993.
(004747)

Persoană fizică cumpăr apartament
2-3 camere, decomandate, conf. 1, fără
îmbunătăţiri şi ultimul etaj, Micro 13, 17,
18, 19, 20, 21, I.C.Frimu, Sid.V, preiau
datorii la întreţ inere 472473,
0742916147. (004914)

Cumpăr apartament cu o cameră, et.
1-2, I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest.
Telefon 344290. (004919)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 435820, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament cu o
cameră sau garsonieră, plata pe
loc, doresc seriozitate. Telefon
0744606782. (004861)

Cumpăr apartament 2 camere, Micro
18, service vechi sau în spatele
farmaciei non-stop. Tel. 313735,
0722248412, 0744649044. (3338438)

Cumpăr apartament 4 camere, Ţiglina
II, Mazepa, Centru. Tel. 313735,
0722248412, 0744649044. (3338438)

Cumpăr apartament 1 cameră, Ţiglina
I, PS-uri, Port, zona centrală, Mazepa.
Tel. 313735, 0722248412, 0744649044.
(3338438)

Cumpăr 2 camere, decomandate, p-
3, Siderurgiştilor, Sid.Vest. Ofer 750 mil.
Telefon 464595. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
exclus Aviaţie, ofer 14.000 E. Tel.
488255, cel. 0741999712,
0788470698. (004480)

Vând apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 3, dotări lux, centrală
termică, aer condiţionat, termopan
cu rulouri exterioare PVC, gresie +
faianţă Italia, tapet, parţial mobilat
comandă etc. Tel. 0722228352, preţ
35.000 E. (ctr)

Vând urgent ap. 2 camere
semidec., 4/4, Micro 38, bl. N15, 460
mil. neg. 492797. (004292)

3 camere, Port, decomandate, 2
gr. sanit., 3 balcoane, p+gr+f, 2/4,
vedere superbă, 35.500 E.
0744210111, 0745138863. (004456)

Vând apartament 3 cam. dec.,
ultraîmbunătăţit, 2 gr. sanit., et.
3/4, Casa Roşie. Telefon
0742025389. (004765)

Vând vilă Sânpetru (3 km Braşov)
+ teren 1000 m. Relaţii tel.
0268360786, 0721488802.

Vând casă în Odaia Manolache, cu
vie şi teren arabil 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888. (004947)

Vând vilă str. Română nr. 121. Telefon
0742395868. (004100)

Vând urgent casă nouă, Şendreni,
zona vilelor, terminată. Telefon
0740345111. (003672)

Vând vilă P+1, zona Metro. Telefon
0722169651. (003796)

Vând casă+teren, ultracentral, st 400
mp, deschidere 10 m. Telefon
0723072633. (003896)

Vând casă bătrânească, Mazepa II,
locuibilă, la preţ de teren: 256 mp, 100
E/mp. Tel. 491042, 0722659163.
(004019)

Vând casă sat Şiviţa. Adresaţi familia
Chiroşcă, Micro 40, bl. I1, ap. 8.
(004157)

Vând urgent casă Şendreni, preţ 630
mil. neg. Telefon 826654. (004152)

Vând casă modestă în Scânteieşti.
Telefon 432142. (004128)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţi, 38.000 E, negociabil. Tel.
0723262264, 0722201972. (004262)

Vând, schimb casă nouă nefinisată,
curte, 4200 mp, provincie. Telefon
0741761610. (004498)

Vând casă cărămidă 240 mp, curte,
350 mp, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8286030)

Vând casă V. Alecsandri, cu vie,
fântână 270 mp. Telefon 332614.
(004392)

P.F. vând casă Şerbeştii Vechi, Galaţi,
cu racordare apă, 400.000.000 lei. Tel.
826682, 0740895862. (004516)

Vând casă din cărămidă, necesită
reparaţii de consolidare, 3 camere +
spaţ iu comercial pe colţ, 350 mp
suprafaţă totală, 22.000 E neg. Tel.
0742750717. (004525)

Casă Eminescu, curte 20x35, utilităţi,
40.000 euro. 467772. (004555)

Vând casă bd. Coşbuc, preţ 49.000
E. Telefon 406010. (ctr)

Donaldo vinde case în Galaţi. Tel.
466428, 312472. (ctr)

Vând urgent casă cu grădină, vie, 2,26
ha teren arabil, livadă, pruni altoiţi, com.
Găneşti, jud. Galaţi. Tel. 0235427960,
0235427858. (004688)

Vând casă locuibilă cu dependinţe st
830 mp, sc 230 mp, gaze, canalizare,
deschidere 13 m, fără intermediari,
seriozitate. Telefon 0722436782.
(004556)

Casă construcţie nouă 170 mp, teren
peste 1000 mp, garaje, deschidere la
stradă pe 3 laturi, curent 380V cu sau
fără societate cu activitate. Telefon
0741218000. (8286225)

Vând casă fam. Lepădatu Costel, com
Smârdan. (004469)

Vând casă gaze, teren str. Serei. Tel.
471376 între orele 8,00-12,00 am şi
16,00-21,00 pm. (004624)

Vând casă + teren, telefon, fântână,
vie, com. Jorăşti, fam. Velichi Ion.
Telefon 492361. (004641)

Vând casă cu vie, livadă, teren
grădină. Telefon 411619. (004709)

Vând 2 corpuri casă str. Română nr.
43, singur în curte, gaze, canalizare 280
mp, 130 sc, 8,5 des., 100 E/mp neg. Tel.
328981, 0723952944. (004738)

Vând casă curte str. Arcaşilor 24,
1.200.000.000, 562 mp. Tel. 477427,
0740344460. (004936)

Vând casă toate facilităţile, Coşbuc
231, 40.000 E. (004847)

Vând casă nouă, din bolţari, 150 mp,
toate utilităţile, com. Schela. Telefon
828179. (004837)

Vând casă proprietate + 1000 mp, str.
Dumbrava Roşie nr. 6, Bariera Traian.
(03786)

Vând casă lângă Mag. General, st 220
mp plus garaj 24 mp, 30 mii euro neg.
Telefon 311925. (004545)

Vând casă parter + mansardă în str.
Coşbuc vizavi Patinoar, pretabil spaţiu
comercial, depozit sau locuit. 476988,
0741171125. (003451)

Vând sau schimb cu apartament
o casă în comuna Cavadineşti,
zonă centrală 40 ari, teren grădină
şi vie, utilităţi: apă în curte, curent
electric, cablu tv, preţ informativ,
550 mil. lei. Tel. 417564, 347567.
(004339)

Vând casă bătrânească cu 260 mp
teren, str. Poşta Veche, preţ 15.000 E.
Telefon 0744903170. (ctr)

Vând casă Smârdan, Galaţi. Telefon
830104. (004576)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. 0726747272. (004583)

Casă de vânzare, Română nr. 98.
(003889)

Vând imobil închiriat şi teren 750 mp,
str. Dragoş Vodă nr. 23, 50.000 $.
464321, 415968, 0722315222. (002463)

Vând 2 case com. Smârdan, una tip
vilă, 5 camere + hol. Telefon 830236.
(004877)

Casă demolabilă Alexandru Cernat
nr. 223, 480 mp neg. Telefon
0723149833. (004236)

Vând casă nouă + teren, 370 mp,
strada Bucovinei, în spatele depozitului
Mariano, 1,3 mild. 0723967608,
0740820949. (004875)

Casă 3 camere cu 500 MP.
0741213137. (004901)

Cumpăr casă Piscu, Tudor
Vladimirescu. Tel. 0740309655, 464077.
(004533)

Cumpăr casă în Galaţi cu teren, utilităţi.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Donaldo te ajută să faci schimbul dorit.
Tel. 314794, 476800. (ctr)

Schimb cameră Port cu ap. 2, 3 camere
+ dif. Tel. 0742339494. (004081)

Schimb ap.2 dec.+diferenţă pentru
casă singur curte. Micro 21, L16, 22
(Billa). (004368)

Schimb casă Cerţeşti, 500 mp, cu
apartament sau garsonieră Galaţi.
321078, 462952, 0723773136.
(004521)

Schimb 2 camere Ţiglina III, et.2,
balcoane închise, g+f+a cu  garsonieră
+ 250 mil. Tel. 318229, 0788327282.
(004803)

Schimb casă 4 camere com. Smârdan
cu ap. Galaţi. Tel. 830236. (004876)

Schimb apartament 3 camere dec.,
80 mp, parchet, et.4, str.Silozului,
bl.A cu ap.1 cam. plus diferenţă 600
mil. sau vând. Tel. 0723346615.
(004618)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat.
435572. (3304172)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă, la preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Tel. 0744757075.
(3304176)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
438381. (ctr.)

Caut să închiriez spaţiu 15-25 mp în
zonă cu vad comercial. 0741228422.
(8283260)

Închiriez spaţiu comercial 15-20 mp în
zona Liceului Pedagogic. Tel.
0740990935. (004430)

Doresc să închiriez restaurant sau
pizzerie, zonă cu vad comercial. Tel.
0744614980. (004420)

Închiriez gars. sau ap. mobilat sau
nemobilat. 435820, 0788285978. (ctr.)

Închiriez bar utilat, vad 40 mp. Tel.
325613, 0726021109. (004448)

Caut hală, 600-1000 mp pod rulant,
închiriere, cumpărare, Galaţi-Brăila, fără
intermediere. 0726502976. (8286349)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

2 camere nemobilate, 70 E. 475479.
(ctr)

1 cameră nemobilată, 80-100 E.
438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
Ţiglina I, 430711, 0744480669. (003451)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Oferim cazare studenţ i condiţ i i
deosebite. 410317. (003539)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez spaţiu comercial preţ
negociabil, str. Basarabiei nr. 17.
Telefon 414438. (004664)

Societate închiriem spaţiu P+1,
(60+70 mp), toate utilităţile, vad
comercial pentru comerţ,
reprezentanţe, birouri, cabinete.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8286151)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477293. (3288251)

Particular cumpăr 3 camere,
decomandate, parter, în I.C.Frimu.
479802, 0724240702. (004281)

Cumpăr apartament la parter, zona
I.C.Frimu, Ireg. 0741082277. (004320)

Cumpăr apartament 2 camere în Micro
17. 453725, 427846. (04320)

Cumpăr ap. 2 camere, Port, bl. Siret.
Telefon 0724292384. (004499)

Închiriez 2 spaţii comerciale Tecuci.
Vad format, de 40 mp fiecare, zonă
centrală. Telefon 0740684205. (003836)

Închiriez clădire nouă (parter, etaj,
subsol), vad comercial excelent, şi 2
apartamente ultracentral, mobilate şi
utilate confort lux. Tel. 0740020422,
0744652285. (8286090)

Spaţiu 110 mp, nou, stradal,
central, Nicolae Bălcescu.
0722541967. (8263258)

Parţ ial sau total 130 mp, zonă
ultracentrală. Telefon 0742673449.
(004183)

Bucureşti ofer garsonieră central,
pretabil firmă. Eventual schimb. Tel.
422919, 0723572985. (004221)

Cedez avantajos contract închiriere
spaţiu comercial. 479802, 0724240702.
(004280)

Închiriez urgent garsonieră pt. birouri,
A3, et. 1, 90 E. Tel. 438994,
0740487118. (3304176)

Închiriez spaţiu comercial, la parter de
bloc. Tel. 473207, 0742038346. (004568)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Oferim cazare Lepşa. Tel.
0723163440 sau 0726690477, 317024.
(004662)

Oferte. Închiriez Bucureşti garsonieră
30 mp, zona Iancului, mobilată modern,
gr+f+termopan şi uşă met., 100 E neg.
Tel. 0744840137, 473539. (004669)

Închiriez spaţiu comercial, depozit 40-
100 mp. Telefon 466300, după ora
17,00. (004671)

Închiriez cameră mobilată la 2 salariaţi,
condiţii deosebite. Telefon 310647.
(004558)

Avantajos spaţiu comercial, 20 mp, cu
toate utilităţile, lângă Piaţa centrală.
Telefon 460279. (004132)

Închiriez spaţiu, vad comercial, Ţiglina
I. Telefon 0744545205. (004449)

Închiriez apartament mobilat, o
cameră, parter, I.C.Frimu. 497447.
(004597)

Închiriez apartament cu 3 camere,
mobilat. Telefon 0237258950. (004594)

Ofer cameră mobilată, Centru. Telefon
416552. (004630)

Închiriez 3 camere, et. 2/4, Micro 16,
nemobilat, 65 euro. 411489. (004730)

Închiriez spaţiu comercial. Tel. 411861,
7,00-15,00. (8286315)

Gazdă 2 fete. 327344, după ora 19,00.
(004791)

Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina I,
str. Brăilei. 0788448270. (ctr)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa. 434414. (004857)

Închiriez spaţiu, vad deosebit, pretabil
pentru diferite activităţi, situat la intrare
pe aleea comerţului Micro 19, et. 2, lipit
de rest. Neacşu. Telefon 0745586292.
(004275)

Închiriez spaţ i i de producţ ie,
depozitare, diverse suprafeţe  (150-
1300), 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Închiriez spaţ iu 60 mp, pretabil
magazin, depozit, atelier etc., în str. A.
Vlaicu. 0742838592, 477770. (003943)

Spaţiu comercial, parter, 35
mp, Silozului, colţ cu Tecuci,
pretabil cabinet medical,
birouri, magazin 200 E. Telefon
0744630086. (8286256)

Construcţie nouă, 150 mp, apă, WC,
birouri, 220-380V, telefon, încălzire,
acces camion, Vânători la DN 26.
0722530535, 312921. (004546)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

2 camere Mazepa, BR (Flamingo), et.
1, termen lung, anticipat. Telefon
419275. (004768)

Focşani: închiriez casă 4 camere +
curte 600 mp de preferinţă sediu firmă.
0741203290. (8285681)

Închiriez o cameră, garsonieră, zona
Port. Telefon 418730. (004888)

Închiriez spaţiu modern amenajat, 80
mp, Micro 19, în faţa peroanelor capăt
troleu. 0723967608, 0740820949.
(004874)

Închiriez spaţiu în Siderurgiştilor, 25-
30 mp. 0723967608, 0740820949.
(004874)

Primesc băiat gazdă, Micro 18, G6A,
ap. 7. 322428. (004895)

Închiriez garsonieră. Tel. 481001 sau
488535. (004907

Primesc în gazdă un băiat. 496719.
(004962)

Societate comercială pune la
dispoziţie spaţii de depozitare închise
şi deschise, în condiţii avantajoase.
Relaţii la tel. 464721 int. 16. (8286356)

Închiriez spaţiu pentru amanet. Tel.
473895, 0744551855. (8286366)

Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina I.
458935. (004979)

Gars. nemob. în Ţiglina I, parter, cu
parcare din lateral, 110 E. Tel. 432231.
(ctr)

Ap. 1 cam. nemob., Micro 21, parter,
85 E. Tel. 432231. (ctr)

1 cam. nemob., I.C.Frimu, parter, 80 E.
Tel. 432231. (ctr)

Ap. 2 cam. nemob., Micro 20, et. 6/10,
80 E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 2 cam. nemob., Micro 19, L-uri, et.
3, 65 E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 3 cam. nemob., 100 E. Telefon
432231. (ctr)

Ap. mobilat lux, zonă centrală. Tel.
432231. (ctr)

Ap. 1 cam. mobilat. Mazepa I, parter,
110 E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 1 cam. semimobilat, N. Leonard,
et. 1, 80 E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 2 cam. mobilat, central, et. 1, 150
E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 2 cam. mobilat, Ţiglina II, et. 8/9,
100 E. Tel. 432231. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, parter bloc,
amenajat. 467965, 0744674428.
(005000)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp,
amenajat bar, pretabil orice activitate
comercială, situat în piaţa Micro 39.
Telefon 0741975666. (004938)
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
19 - 25 iulie 2004

Telefon

Adresa

29
Vineri

 

Preþuri începând cu
2.800.000 lei/mc, fãrã TVA
Contactaþi-ne acum

Tel. 411215, 460342,
418644, int. 111, 112

SC METALTRADE
INTERNATIONAL SRL Galaţi
VINDE DIN STOC

CHERESTEA
BRAD ºI PLOP

CCIA Galaţi prin Centrul Euro Info:
Noi oportunităţi pentru întreprinzătorii români
de a face afaceri într-o Europă extinsă:

Începând cu luna iunie a acestui an, Centrul EURO INFO RO826 al Camerei de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi este implicat în proiectul CrossBo, finanţat de Comisia
Europeană prin Directoratul General Extindere în cadrul programului “Scheme de cooperare
la nivel european în contextul extinderii Uniunii Europene”. Proiectul va implica peste
750 de firme din domeniile lemn şi prelucrare lemn, dar şi maşini-unelte din 13 state
europene: Suedia, Marea Britanie, Germania, Polonia, Estonia, Spania, Norvegia, Lituania,
Letonia, Republica Cehă, România (prin Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură Galaţi - Centrul EURO INFO), Rusia şi Ucraina.
Pe parcursul derulării proiectului, vor fi organizate trei evenimente de tip parteneriat
pentru facilitarea contactelor de afaceri între firme din sectoarele mai sus menţionate.
Mai exact, cu ocazia unor târguri de profil de prestigiu organizate în trei ţări europene,
oamenii de afaceri români din cele trei domenii menţionate mai sus vor putea nu doar să
îşi prezinte produsele pe piaţa europeană,dar vor avea şansa să intre în contact cu noi
parteneri de afaceri din UE.
Şi, pentru că am vorbit de trei evenimente să spunem că cele trei ţări care le vor gazdui
vor fi Suedia, Germania şi Marea Britanie. Primul eveniment va avea loc în aprilie 2005
în Suedia, având ca profil lemn şi prelucrare lemn, al doilea va avea loc în Germania în
ianuarie 2006 pentru sectorul maşini-unelte şi echipamente. Tot  în anul 2006 va fi
organizat un al treilea eveniment, în  Marea Britanie.
Pe parcursul celor trei evenimente se va organiza şi o serie de seminarii pe teme precum
marcajul CE, standarde de mediu, cultură de afaceri etc.
Despre activităţile desfăşurate de Camera de Comerţ la nivel local în cadrul acestui
proiect, într-unul din numele viitoare ale ziarului nostru.

Proiectul CrossBo
oamenii de afaceri din judeţele Galaţi, Buzău, Vrancea, Bacău
şi Vaslui vor avea acces  în 2005 şi 2006 la  trei târguri
organizate în UE/ ţările care vor găzdui târgurile sunt Suedia,
Germania şi Marea Britanie/

PENTRU PERSOANELE
ÎN CÃUTAREA
UNUI LOC DE MUNCÃ
ÎN STRÃINÃTATE

ATENÞIE!
SUNĂ GRAGRAGRAGRAGRATUITTUITTUITTUITTUIT
LA 08008223344.
Informează-te cu privire
la cazuri anterioare care
au ajuns traficate.
Mie nu mi se poate
întâmpla; ºi totuºi
se întâmplã.

Sucursala CEC Galaþi
organizeazã licitaþii pentru vânzare
de spaþii proprietate CEC
1. Licitaţie deschisă fără preselecţie privind vânzarea spaţiului de
cazare aflat în Galaţi, str. Oţelarilor nr.25, mezanin, Micro 21, preţul
de pornire a licitaţiei este de 55.971 euro + TVA.

2. Licitaţie deschisă cu strigare privind vânzarea spaţiului situat  în
comuna Independenţa, jud. Galaţi, preţul de pornire a licitaţiei este
de 5.091 euro + TVA.
Programul de vizionare, între orele 9,00-16,00 în zilele lucrătoare.
Dosarele de prezentare pot fi procurate de la sediul sucursalelor
CEC din Galaţi şi Tecuci, între orele 8,30-16,00 până la data de 26
august 2004, la preţul de 1.000.000 lei + TVA.
Ofertele se primesc la sediul Sucursalei CEC Galaţi până la data
de 27.08.2004.
Locul, data şi ora licitaţiei: Sucursala CEC Galaţi, str. Domnească
nr.26, bloc Modern, 30 august 2004, ora 12,00, pentru spaţiul D9C,
ora 14,00, pentru spaţiul Independenţa.
În situaţia în care licitaţiile nu se finalizează acestea se vor relua la
data de 22 septembrie 2004.

Informaţii la tel. 414777/224, 412802, 820318.
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Nr. 4467
Vineri,

23 iulie 2004 12Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Închiriem standuri în zonã
cu vad excepþional
(complex  Þiglina I, lângã Piaþã).

(fost Restaurant “Distrugãtorul”)

Relaþii la tel. 0236/319300,  0740437041.
Spaþiile sunt limitate! Vã aºteptãm!

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren 1040 mp Galaţi, Pictor Isser,
deschidere 2 străzi, preţ neg. Tel.
311925, 0744690016. (003799)

900 mp Şendreni în zona vilelor,
20 E/mp. 0722541967. (004192)

Vând teren parcelabil Metro 8 E/mp şi
teren vecinătate Metro la şosea 2 ha
(toate utilităţile şi parcelabil). Relaţii tel.
0741750715. (004316)

200 mp, liber, toate utilităţile, zonă
bună, 530 mil.neg. 0722744180.
(004325)

Vând 200 mp teren ds. 8 m, str. 8
Martie, toate utilităţile, 70 E neg. mp. Tel.
0741416970. (004349)

Vând teren zona Bariera Traian. Tel.
0745510575. (004344)

Vând teren 12.000 mp zona Metro,
deschidere 54 m la DN26, preţ 4,5 E/
mp. Tel. 0744855632. (ctr.)

Vând vatră casă Od.Manolachi.
470443, 463537. (004384)

Vând casă+curte 1.150 mp + teren
intravilan 517 mp + teren vie extravilan
1500 mp + teren arabil extravilan 10415
mp, comuna Vând teren + casă 174
mp, 420 mil.neg. Port. 0745212788.
(004503)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile. Tel.
466428, 312472. (ctr)

11500 mp Metro, deschidere 70 m
DN26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (004667)

Vând 1000 mp, str.Arcaş i lor.
0788419618. (004689)

Vând teren zona Metro. Tel.
0741468409. (004696)

Vând vatră casă com. Vânători. Tel.
0744216364. (004755)

Vând teren 250 mp zona Mioriţa. Tel.
319472. (004751)

Teren intravilan 5207 mp, cartier nou
Şendreni pe malul Siretului, facilităţi,
aproape. Tel. 0740050168. (004737)

Vând 1500 mp teren intravilan com.
Vânători, poziţie excelentă. Tel. 344397,
după ora 19,00, mobil 0744665001.
(8286363)

5000 mp Tirighina, 10 E neg., apă,
împrejmuit. 427728. (004944)

Vând 1430 mp teren Poiana
Sărată, Oituz. Informaţii
0745416618. (004912)

Vând vie sat Scânteieşti. 466815.
(004841)

Vând teren intravilan toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452.
(002363)

6000 mp Drumul de Centură, parcelabil,
utilităţi, pereţi prefabricate beton. Tel.
323097. (004886)

Vând 400 mp, 20/20, zonă centrală,
120 E/mp. Telefon 0744641933. (ctr)

Vând grădină com. Vânători, 100 mil.
Telefon 0741238997. (004820)

Vând teren Tuluceşti, 1 E/mp. Tel.
0741062068. (004989)

Vând 2.200 mp lângă Metro, posibilităţi
de parcelare cu ieşire la stradă (20 E/
mp) neg. Tel. 477737, 0744429907.
(ctr.)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-3.000 mp, în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Cumpăr teren 100-300 mp, Centru,
Mazepa. 0745380800, 478000.
(8286319)

Cumpăr teren intravilan, zona Bariera
Traian. Tel. 0722280448. (ctr)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428; 312472.
(ctr)

Vând staţie Peco, ultramodernă cu
restaurant şi cazare. 0744583936.
(003650)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(004028)

Vând chioşc autorizat, 12 mp, Micro
38. Tel. 325036, 334208, 480315.
(004180)

Vând consignaţie 12 mp, zidărie, Micro
19. Telefon 0745375680. (004201)

Vând urgent magazin 30 mp, Galgros,
vad excepţional. Telefon 0744523570.
(004348)

Vând magazin zona Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731. (004377)

Vând spaţiu comercial, parter bloc, 47
mp, Siderurgiştilor, colţ Scânteii.
0744208563. (004166)

Cedez stand Galgros, poziţie foarte
bună. Tel. 0741664120, 325602.
(004371)

Vând, închiriez magazin alimentar,
complet utilat, Ţiglina I. 0740118384.
(004766)

Vând, închiriez chioşc. 419305,
0744162986. (004721)

Vând chioşc 6 mp, vad bun, închiriez.
0740313425. (004798)

Vând magazin depozit Galgros.
0788448270. (ctr)

Vând chioşc 9 mp, zona Port. Tel.
0740219599, 321108, 434243. (004928)

Vând, închiriez spaţiu comercial
pretabil microproducţie, birouri, cabinete
etc. 432892. (004851)

Vând chioşc urgent. 0742425607.
(004840)

Vând spaţiu comercial, 90 mp, parter,
utilat mag. alimentar, 80.000 E, neutilat
70.000 E. Telefon 0744770837.
(8286270)

Vând spaţiu comercial cu diverse
utilităţi. Telefon 458299. (8286205)

Vând chioşc 12 mp cu dotări.
0744583917. (004893)

Vând spaţ iu comercial ş i teren
proprietate. 0726608082. (8286364)

Vând chioşc  15 mp vad f. bun. Telefon
0744770372. (004950)

Vând construcţie situată în baterie de
garaje s+p+et., cadastru făcut,
suprafaţă utilă 85 mp. Telefon
0740846706. (004955)

Vând sau închiriez 2 spaţii comerciale.
Telefon 0724889551. (004972)

Vând, închiriez spaţiu 250 mp, service
auto, Coşbuc. 320753, 441552.
(004979)

Fabrică de pâine, nouă, modernă,
5 t/24h. 0723149833. (004237)

Vând spaţiu comercial, 24 mp.
Telefon 0742469130. (004775)

Vând ARO camionetă, fabr. 1990.
Tel. 0745054465, 0745230226.
(8286281)

Vând VW 1,6I, an 1998. Tel.
0722640808. (004509)

Vând Daewo Cielo 1995, motor din
2000, avizat RAR, AC, închidere
centralizată, geamuri electrice, alarmă,
CD Player, 3500 E fix. 0788476808. (ctr.)

Vând Opel Astra Caravan 1993,
servo, ABS, închidere, 3400 E.
0742043910. (004538)

Vând Audi 80, roşu, benzină. Tel.
414918. (004564)

Opel Astra 2001, 45.000 km,
benzină, 10.500 E. 0723794276.
(004562)

Vând Dacia 1310, an fabr.1989, preţ
neg. Relaţii la 324278, 0740087687.
(004584)

Vând Mercedes 312, 17 locuri cu
licenţă oraş. 0744502313, 452402.
(004639)

Vând Cielo echipat GPL. 0742128018.
(004642)

Opel Kadet tip Cielo 1,3, fabr. 1986,
1800 E neg. 0742128375, 471891.
(004631)

Vând motor 1400 echipat, piese
Barkas. 334126. (004627)

Vând Dacia Papuc 4 locuri din 1997.
0744185941. (004616)

Vând Dacia Break, an 1998, alarmă,
bord CN. Tel. 497019, 424164. (004606)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 1997,
impecabilă, proprietar. Tel. 497019,
424164. (004606)

Vând Dacia 1310, an fabr.1999. Tel.
0740836394. (004603)

Cedez contract leasing Nissan
Almera, full options, 4000 km bord. Tel.
0741218000. (8286226)

Ford Transit marfă, benzină, instalaţie
GPL, 3200 E. Tel. 458510, 0741218000.
(8286226)

Opel Vectra B, 1997, full options,
fără AC. 0745318829. (004286)

Cielo 1998, full options, Super
Nova Rapsodie 2001. 0745318829.
(004286)

Opel Agila 2003, 10 cmc, full
options fără AC. 0745318829.
(004286)

Dacia 1991, 28.000.000 neg.
0745024591, 481141. (004621)

Vând Solenza Scala, 6000 km în
garanţie, preţ 5600 E. Tel.
0741174544. (004685)

Papuc 5 locuri, 2350 E, tracţiune
spate. Tel. 0744614195. (004653)

Dacia Berlină 1991, 4 viteze, 28,5 mil.
Tel. 471626. (004653)

Vând sau schimb VW Golf IV, an 2000,
motor 1,4-16 V. 0740797852. (004734)

Vând dezmembrez Fiat Ritmo Diesel,
’84, 20 mil. 0788485221. (004731)

Vând Opel Ascona 1986, urgent. Tel.
491402, 0742173423. (004711)

Vând Dacia 1304 4WD şi Dacia Break
cu inst. gaz. 0740007270. (004748)

Vând Renault Megane II, an 2003. Tel.
0743030323. (8286322)

Vând urgent Dacia ’98. Tel. 319637,
0742567013. (004763)

Dacia 1995, Oltcit 1989, urgent,
Basarabiei I6B 14. 0745702838.
(004759)

Vând Fiat Punto, preţ 5500 E neg. ARO
244 Diesel, motor Braşov, preţ 1250 E
neg. 0742919120. (004760)

Vând Dacia 1999 cu 24.000 km bord,
impecabilă, unic proprietar.
0742070902. (004771)

Cielo 1996, AC, alarmă, jante, CD
Player, 3850 E. Tel. 0788264947.
(004780)

Cielo 1996, Ac, geamuri electrice,
metalizat, unic proprietar. Tel.
0722142069. (004780)

Super Nova 2002, gri metal, unic
proprietar, 30.000 km, impecabilă, 3500
E. 414664, 0742679933. (004783)

Dacia Papuc 1307 5 locuri, 2000,
28.000 km, carosat + GPL, aviz RAR,
150 mil. eventual variante. 414664,
0742679933. (004783)

Leganza 1999, unic proprietar, 68.000
km, ireproşabilă, 7700 E, eventual
variante. 414664, 0742679933.
(004783)

Dacia Berlină 1994, excepţională, 44
mil.neg. Tel. 494680, 0726568354.
(004797)

Vând Dacia Berlină 1989, preţ neg.
0740313425. (004799)

Vând autospecializată Iveco
Eurocargo, sarcină utilă, 5 t. Tel.
0744626847. (004908)

Vând Lada 1500 5 trepte, bună stare
de funcţionare, neg. Tel. 0740833448.
(004951)

Dacia Break, an ’97, impecabilă, vizibilă
str. Stelei nr.51, RAR 2006+asig., 71
mil.neg. Tel. 425201. (004943)

Vând Dacia Papuc izotermă, ’96. Tel.
467102. (004920)

Vând Dacia Super Nova echipată taxi,
an 2002, neg. Tel. 0742600839,
0236314371. (004917)

Vând Dacia Super Nova 2001, full
options, preţ 3200 E. Relaţii la tel.
0236453892, 0742200353. (8286344)

Vând Lancia Turbo Diesel 1988,
0740646307, 421491, 827954. (ctr.)

Vând Ford Mondeo model american,
an fabr. 1998, full electric, pilot automat,
preţ 5500 E. Tel. 0742925125. (ctr.)

Vând Dacia 1995 de garaj, impecabilă.
0724831321, 821563. (004619)

Dacia Break ’98, închidere
centralizată, alarmă, jante magneziu,
cas+boxe Sony, 80 mil.fix. 0788320296,
464955. (004635)

Vând Dacia Super Nova, 160 mil.
echipată taxi. 0744575739. (004713)

Vând piese Citroen Visa, Oltict special.
439031. (004435)

Vând Dacia Papuc, an fabr. 2003. Tel.
0741247904. (004439)

Vând Iveco 3,5 t, an fabr. 1986. Tel.
0723283688. (004233)

Vând Audi A6, stare perfectă.
0744530181. (8286156)

Vând Cielo, 32.000 km, stare
excepţională. 0721571181. (004842)

Dezmembrez Opel Vectra 1994, motor
Isuzu TD, vând motoare Diesel pentru
VW Audi, VW LT, Renault, Mercedes
190, Opel, Ford. 0740565309. (004858)

Vând Peugeut 206 Diesel, an 2000,
dotări aer cond., alarmă etc. urgent,
6700 E, impecabil. 0740128116.
(004868)

Dacia Papuc 1997, stare perfectă, 62
mil. 0742434974. (004873)

Vând Oltcit 12 TRS, 5 trepte, gri
metalizat, an fabr. 1993, 64.000 km, neg.
Tel. 464742, 0721920408. (004891)

Vând Oltcit sau schimb cu Dacia.
468181, 0742704602. (004863)

Proprietar vând Dacia 1310, an fabr.
1996, preţ avantajos. Tel. 465046.
(004906)

Vând urgent Dacia 1310, alb Nova,
an fabr.1998, preţ 72 mil.neg. Tel.
313319, 0742840465. (004805)

Vând Dacia Berlină, 2001, proprietar,
alarmă guard, închidere, vopsea
metalizată (albastru), carte service, preţ
neg. Tel. 0742123365, 0742434810.
(004956)

Vând VW Passat variant TDI, 2001,
recent adus, înmatriculat, full options,
neg. 0236322707, 0745894301.
(004960)

Vând Dacia Super Nova 2002, preţ
neg. 322707, 0745894301. (004960)

Vând BMW 318 i, an 2000, negru
xenon, clima, închidere, alarmă, jante
aliaj 17. Tel. 0745824694. (004992)

Dacia Papuc 2 locuri, carosat aluminiu,
fabr. 1998, 68 mil., variante auto.
0740560516. (004994)

Lada 2105, 1987, stare f.bună, 15
mil.neg. 0740560516. (004994)

Mondeo Turbo Diesel, 1995, original,
proprietar. 4900 E. 0744545598.
(004995)

Vând Break ’99 dec., 95 mil. 499619,
0721390420. (004970)

Vând urgent ARO 243, motor Braşov.
Tel. 440629. (004966)

AUTOMOTIVE HESS importă maşini
second hand din GERMANIA. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou:
str. Domnească nr.24, et.1 (Magazin
Modern). www.automotivehess.com.
(ctr)

Vând Daewoo Leganza CDX,
culoare neagră, an fabr. 2000. Tel.
0744500217. (ctr.)

Vând Cielo ’95, preţ 3500 E neg.
Tel. 0745838210. (004754)

Vând Super Nova 2002 echipată
taxi. Tel. 0744695039. (ctr.)

Vând Ford Probe, preţ neg. Tel.
0742469130. (004774)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (003351)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (003447)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
0722291062, 451473. (003946)

Cumpăr Dacia 1310 funcţionabilă. 10-
15.000.000. 310602. (004217)

Cumpăr Fiat 127, Renault 5 Peugeot
104, VW GolfI, VW broscuţă. Tel.
0239618774. (004267)

Dacia 1980-2004, VW Audi, Renault,
Opel, Cielo. 0722425914. (004330)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (004353)

Cumpăr Dacia Cielo 1996-2004, ofer
preţ maxim, seriozitate. 0742070902,
0722697999. (004770)

Cumpăr Daewoo, plata în 4-5 rate prin
act notarial, oferte serioase. Autoturism
bine întreţinut. 0745778905. (004952)

Vând DVD Grankel, nou, Spania, preţ
avantajos. Telefon 0721180123.
(004739)

Vând frigider Arctic, 240 l, nou, ofertă
specială. Reducere preţ substanţială.
Telefon 412437. (004921)

Vând combină frigorifică Indesit, birou
calculator, convenabil. Tel.
0742508732, 498352. (04886)

Vând boxe, staţ i i 250-400W,
negociabil. 0724996129, 413978.
(004059)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894; www.telecomanda.ro.
(6509837)

Vând minicombină frigorifică, perfectă
stare, 1.200.000 lei. Telefon 472019.
(004807)

Vând aparat aer condiţionat SH. Nu
necesită montaj. Telefon 328813.
(004860)

Radio-CD Sony auto, nou, 100 E şi
JVS, 70 E. 0788320296, 464955.
(004634)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(002700)

Vând combină 2 uşi, 3 sertare. Telefon
422956, după ora 17,00. (004266)

Vând congelator 5 sertare, preţ 4,5
mil. Telefon 461287. (004862)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr Nokia 6210, stare bună.
Telefon 318377. (004202)

Cumpăr staţie taxi fixă cu acte. Telefon
0744106253. (004940)

Rotisor, cuptor patiserie, boiler
electric, spălător inox mare, fax, hotă,
congelator mare. Tel. 435161,
0723253600. (8286254)

Vând vaci de rasă cu  lapte.
0740646307, 421491, 827954. (ctr)

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigidere
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul
Gospodarul) sau incinta grupului de
firme Mariano-Agrodunărea din
Micro 39. 0745807371. (8286294)

Vând 500 tone grâu. 0741290146.
(ctr.)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi de la adresa

pers.fizice, juridice, idem calorifere.
Plata imediat. Tel. 434066. (8286171)

Cumpăr mobilă veche din lemn
indiferent de stare. 0723915057,
443595. (004574)

Colecţionar cumpăr tablouri pictori
consacraţi. Tel. 0740222334. (004849)

Toată dragostea din lume pentru
prinţişorul nostru drag
Lepădatu Marius Viorel

la înflorirea primului trandafiraş din
buchetul vieţii, îi urează tuşi Mariana
şi Maricica, buni Ioana, Marius, Tony

şi Alina. (004961)

“La mulţi ani!”,
Radu Andrei Balaban

Cumpăraţi revista Matrimoniale şi
căsătoriţi-vă. Chioşcul Potcoava -
Mazepa. (8286227)

Tânăr necăsătorit, 1,80, brunet, 29 ani
doresc cunoştinţă cu o doamnă
serioasă în vederea unei căsătorii pe
parcurs. Rog seriozitate. Tel.
0741133154, 0788285964. (004749)

RALCO Matrimoniale pentru Galaţi şi
Italia. 415902. (8285805)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial proprietate.
0740384375. (004419)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând Oltcit Club 12 TRS - 1994.
Telefon 410065, după ora 15,30.

Skoda Felicia, 2000, Diesel,
metalizată. Schimb. 0723510566.
(004959)

Vând urgent motostivuitor
Balkancar 3,5 t în funcţiune, stare
f.bună. 314623, 0740505082.
(004049)

Dacia Papuc 2 locuri acoperită,
variante. 494950, 0723558186.
(004332)

Vând Dacia Break 2001, impecabilă,
proprietar. 494950, 0724558186.
(004720)

Vând Papuc 2 locuri 4x4 obloane 2002,
proprietar. 0744211762. (004037)

Vând Rabă tip Irak. Tel. 0742475211.
(004149)

Vând Jeep Opel Frontera, 2,4 i.
0723641663. (8286146)

Vând Dacia ’88, RAR 2005, preţ 19
mil.neg. Tel. 431591. (004186)

SC vinde cap tractor+remorcă în stare
funcţionare la preţ puţin peste fier
vechi. 0744618652, 311367. (8286218)

Vând Solenza Rapsodie în garanţie.
Tel. 0742224433. (8286214)

Vând Dacia Break 1998, 68 mil. Tel.
317844. (004235)

Proprietar vând Dacia 1998, roşu
metal, preţ 85 mil.neg. Tel. 465425 sau
0741037431. (004176)

Vând Matiz Power. Tel. 0744196200.
(004252)

Vând Kia Clarus avariată parţial, 2500
E neg. 0741749419. (004269)

Vând Chrysler Saratoga 1994, full
impecabil, 4500 E neg. 0741749419.
(004269)

Opel Calibra, 2000 i, 1992, full, fără
AC, trapă, jante, impecabil. 4900 E.
0745890445. (004297)

VW Caddy 5 locuri+marfă 1,9 SDI,
an 2003, 23.000 km, carte service,
absolut impecabilă. 0740300659.
(004311)

Vând Dacia Break, an 2001, preţ
105.000.000. 0744861852. (004336)

Vând Dacia izotermă, fabr. 1998,
95.000.000. 0744597224. (004351)

Vând Cielo GLE/AC 1996,
impecabil, preţ neg. 0724749167,
327676. (ctr.)

Vând Matiz Economic 2003, 27.000
km, stare ireproşabilă, în garanţie,
3.500 E. Telefon 0744694336. (ctr)

Vând Ford Transit ’98 şi ’93 persoane
14 locuri. Tel. 0744247701. (004460)

Vând VW LT35 maxi 2002, recent
adus, ABS, ABD, CR5, taho.
0744765322. (004457)

Vând VW LT35 maxi 2003, motorizare
MAN 2,8 cmc, 160 CP, 3500 kg, ABS,
ABD, SRS, taho. 0744765322. (004457)

Vând Super Nova Clima, an fabr. 2002,
impecabilă, primul proprietar. Tel.
0745644993. (004447)

Vând Dacia 1310, fabr. 1996, GPL,
alarmă, preţ neg. Tel. 0724903308.
(004390)

Vând Opel Astra Caravan 1,4 I, 1993,
3600 E. Tel. 0721360573. (004400)

Vând urgent Dacia Break ’97. Tel.
462969, 0721366493. (004373)

Vând VW Passat, an 2002. Tel.
0744923673. (004378)

Vând Solenza Clima, an 2003, luna X,
neg. Tel. 0236/314240, 0741454507.
(004408)

Vând motoretă Mobra cu motor Hoinar
şi de rezervă pentru circulaţie sau piese
de schimb. Tel. 481626. (004428)

Dacia Pick-up 1309, 5 locuri, 1996,
57.000.000 fix. 422687. (004219)

Dacia 1998, avariată. 474981,
0721120975. (004479)

VW Passat 2001 4 Motion 6+1 trepte,
full. 0740055475. (004493)

Proprietar vând urgent Renault
Megane, imepecabil, 7300 E,  rog
seriozitate. Tel. 325068. (004495)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Vând imprimantă laser A3, model HP
LJ 5000, toner 10.000 copii. Tel.
0745959975, 0721959524. (003880)

Vând combină frigorifică, 4.000.000
lei şi maşină de spălat cu storcător,
3.000.000 lei. Tel. 479472, după ora
18,00. (003923)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (004253)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(004191)

Vând radiocasetofon Kenwood
KRC-V679R, cu magazie 6 CD-uri.
Telefon 0722640808. (004508)

Vând calculator Compaq P4, 2 Gh,
RAM 256, DDR, HDD 20/7200, CD-RW
Asus video Ati 9200 TFT 15" Acer. Tel.
320807, 0742761919. (004701)

Vând 2 aparate aer condiţ ionat
General Electric, nefolosite, 7 mil. lei.
0744517209, 413446. (004690)

Vând motostivuitor Balkancar 1,6
tone, negociabil, 5.000 E. Tel.
0239626011. (004980)

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Telefon 0723159883.
(3317763)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (003094)

SC vinde foişoare, gard ornamental,
bănci grădină din lemn. 332901,
0744395480. (8286039)

Mobilier deosebit lemn bar restaurant
terasă. 0722256426. (8285991)

Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0745645997.
(003901)

Vând pui ciobănesc german. Tel.
325767. (004029)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
MET 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni. Asigur orice
piesă de schimb. SH prese, combine,
tractoare. 0744211762. (004036)

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând loc de veci Eternitatea
ultracentral 12 mp. Tel. 0239695555.
(004017)

SC vinde BCA pentru construcţii orice
dimensiune la comandă. Preţ 2.300.000
cu TVA. Asigurăm transport Galaţi,
Tecuci, Bră i la. Tel. 496643,
0744513873. (8286162)

Motostivuitor Balkancar 1600 kg,
cântare 500-1000 kg, cărămidă din
demolări, 2 vitrine frigorifice
orizontale. 0742780573. (003941)

Vând vaci cu lapte. Tel. 317844.
(004234)

Vând bormaşni cu percuţie+filetante
şi flexuri noi+SH Germania. Tel. 410334,
0722352877. (004123)

Garaj dublu Ţiglina II, zona Hotel Sofin.
0742033776. (003950)

Vând garaj autorizat Micro 38, Şcoala
31. Tel. 325036, 334208, 480315.
(004181)

Vând pui Amstaff 3 luni. Tel.
0741690384, 411854. (004207)

Vând căţei ciobănesc german 2 luni,
vaccinaţi cu carnet. 471062, 426253,
0742502502. (004263)

Motopompă V650, gater. 0741788932.
(004474)

Vând 2 locuri alee poartă Cimitirul nou.
Tel. 0722581496. (004470)

Vând garaj, bloţari 5/8 m Micro 21. Tel.
324476. (004405)

Vând parfumuri originale Franţa,
Germania. Tel. 0740790480. (004483)

Vindem 3 butoaie stejar a 500 l, vitrine
frig.1,5 şi 1,8 m, ladă frig. 500 l, dulap
frig 500 l, malaxoare 300, 200 şi 150 l.
0726134014, 460053. (004484)

Vindem valţ de porumb trei măcinişuri,
1 elevator 200 şi şnec 250. 0726134014,
460053. (004484)

Vând 8 mc cherestea plop,
2.000.000 lei/mc. Tel. 0744630294.
(8286252)

Vând maş ină sifon, neg. Tel.
0740249603. (004506)

Vând urgent vitrină mezeluri Italia.
0744509354. (ctr.)

Vând butelii aragaz pentru populaţie,
tip Petrom, preţ avantajos. 0721501145.
(ctr.)

Vând mobilier magazin pentru confecţii
şi mobilier pentru birou. 0723794276.
(004560)

Vând croitorie (maş ini de
cusut+mobilier), 9000 E. 0723794276.
(004560)

Vând vacă cu viţel de rasă. Tel.
334120, după ora 20,00. (004570)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947, 0742002930. (004762)

Vând mobilă convenabil. Tel. 415500.
(004746)

Vând navomodele funcţionale. Tel.
468319. (004232)

Vând frigider, stare excepţională. Tel.
413035. (004385)

Foarte convenabil 30 cercevele cu
geam diferite dimensiuni, stare foarte
bună. 1.500.000, uşă 700.000. 417206.
(004425)

Vând loc de veci Eternitatea. 497447.
(004595)

Rame cu geam pentru casă şi loc veci
Eternitatea. 416693, 0745806044.
(004600)

Vând garaj central Viaduct. Tel.
418904, 0744691221. (004599)

Vând dormitor vechi lemn masiv,
oglindă geam cristal. Tel. 441664.
(004644)

Dormitor, maşină spălat Alba Lux 9,
polizor, canapea, fotolii, scule cizmărie
şi materiale, lucruri casnice. Tel. 455292.
(004646)

Vând colţar cu canapea extensibilă.
416303. (004651)

Vând răcitor bere, sifon. Tel.
0740162212. (004686)

Vând şpalieri vie. Tel. 310365.
(004687)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(004969)

Vând maşină produs îngheţată pe băţ,
tuburi CO2, răcitor bere, dozator suc,
compresor frig 1500 kcal. Tel. 327415,
0771221324. (ctr.)

Foarte convenabil comodă tv, vitrină,
2 fotolii, masă rotundă, stare execlentă.
Tel. 415726. (004949)

Vând SRL, mobilier bar, casă marcat.
Tel. 431038, 0724833735. (004924)

Vând 1 monedă aur 20 $, emisiune
1924 SUA, cu diametrul de 34 mm,
33,467 g, 22 k, 900 la mie, preţ 4000 E.
Tel. 0742820200, fix 0236862257.
(004925)

Vând barcă Katamaran, marmură albă,
preţuri reduse. Tel. 412437. (004922)

Societate înfrumuseţare
vinde salon înfrumuseţare
dotat ultramodern în spaţiu
închiriat, preţ neg. Tel. 410635,
0740141744. (ctr.)

Barcă pneumatică “Zodiac” 4
persoane, motoare Mariner 25
Mercury 30. Tel. 0740094923.
(003920)

Vând 10 tone porumb boabe. 824132.
(004312)

Vând urgent grâu 3 t. 420148, ora
15,00. (004620)

Vând 2 locuri de veci Cimitir
Eternitatea. Tel. 0239664852. (004622)

Motoretă Mobra, stare bună, robot
auto 12-24 volţi, cricuri hidraulice 2-12
tone. Tel. 442717, orele 15,00-21,00.
(004677)

Cedez loc de veci Eternitatea 6 mp,
criptă 3 sertare, grilaj. Relaţii Brăila
0239633781. (004681)

Maşină cusut Singer şi congelator
cinci sertare. Tel. 461556. (003971)

Vând lucernă baloţi, după ora 16,00.
Tel. 322713. (003478)

S.C. PRODVINALCO S.A. cu sediul
în Galaţi str. G.Coşbuc nr. 257 oferă
cumpărătorilor persoane fizice şi
juridice vinuri îmbuteliate şi vărsate
din soiurile Merlot, Fetească Albă,
Muscat Ottonel la preţuri de
producător, pentru nunţi, aniversări
şi alte evenimente de familie. Tel./
fax. 461955. (ctr.)

Vând lămâi cu rod. Tel. 494326.
(004817)

Vând vacă recent fătată, adresaţi sat
Costi, fam. Andone Săndel sau la tel.
344463. (004819)

Răcitor bere Fresco, dozator. 427810.
(004996)

Vând avantajos răsad varză Buzău.
Tel. 830102. (004824)

Vând 11 geamuri bloc, mărimi mari. Tel.
466484. (004832)

Vând vitrină două uşi convenabil. Tel.
454152. (004833)

Vând miere nouă en gros. Tel.
0740274968. (004844)

Vând urgent calorifere noi din fontă
după ora 18,00. Tel. 315678. (004854)

Cuptor pâine vatră 5 mp, injector
motorină, tub oxigen. Tel. 442877.
(004870)

Vând cojoc blană pentru copil 6 ani şi
scaun cu rotile pentru handicapat,
ambele noi. 442921, 0721411286.
(004909)

Vând cherestea fag aburit orice
dimensiuni. Tel. 0740313369. (004991)

Vând 2 vitrine orizontale import pentru
conservare ş i refrigerare, râşniţă
performantă pentru cafea, maşină
pentru turnat foietaj. Tel. 0740313369.
(004991)

La împlinirea a doi
anişori unchiul Gelu îţi

doreşte sănătate, fericire şi
o copilărie frumoasă.

Cu drag Gelu Bărbăscu.
(004932)
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Marine Engineering, Galati, is a new company founded in Galati.
The company shall be specialized in shipbuilding engineering, to
provide detailed engineering packages, for hull, piping and outfitting.
Clients are companies in the Damen Group (www.damen.nl), but
also others.
For this company we request applicants for the following position:

Piping designer
Function:

 Detailed design (routing) of piping systems, ducting and cable trays
 Generating ISO’s for the production of spools

Requirements:
 Educated in shipbuilding - piping/hull design
 Min 3 years experience in the engineering of piping systems for ships
 Experience in the use of 3D CAD tools, preferably Cadmatic and

Microstation/Autocad
 Good knowledge of English, read and write
 Basic knowledge of the use of Office software
 Teamworker, good communication skills

Please send you CV to mr. R. Viergever (rob.viergever@schelde.com) within
2 weeks.

SC Agrogal SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Gării nr.26,
telefoane 460707, 460714, ANGAJEAZĂ 20 de ingineri mecanici
agricoli în vederea specializării în Germania, pentru a lucra pe utilaje
de ultimă tehnologie în agricultură.
     Condiţii:

- posesor paşaport valabil;
- permis conducere, de preferat şi categoria Tr.

CV-urile vor fi depuse la sediul societăţii, compartimentul Personal
până pe data de 29.07.2004.

TRIDENT
1. Lucrător tâmplărie
Aluminiu şi PVC,
cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani;
- salariu 150 E;
2. Geamgiu, cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune C.V-ul la magazinul TRIDENT
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236322255, mobil:
0740081216.

Alt Stil
ANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃ

urgent

- fierari betonişti
- mecanici utilaje
  construcţii
  (buldoexcavator)

Salariu > de 150 E

Preselecţia la sediul
firmei din Galaţi, str.
Ana Ipătescu nr. 23
(lângă Autogară), între
orele 16,00-17,00,
tel. 306118.

SC METOTEX SRL Galaþi
(cu sediul în spatele Metro) angajează urgent
- asistent(ă) medical(ă) cu minim 5 ani

experienţă
- contabil autorizat
- contabil cu experienţă program Light, Arcad

(salarii)
Relaţii la tel. 406143, 406144, fax 406142.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

SC CONY-SAT SA
ANGAJEAZÃ:

absolvenþi
studii
superioare
promoþia
2004.

Telefon 411042.

Teatrul de Păpuşi
ANUNÞÃ CONCURS

pentru
ocuparea

unui post de
ECONOMIST

în data
de 19.08.2004,

ora 10,00.
Condiþii:  studii

        superioare.
Relaþii tel. 412302.
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ANUNÞ IMPORTANT

Nr.crt.    C.N.P.  NUME
1631213170352  ADOROAIE MIHAI
1501025170347 AEVOAE COTINEL
1671021170438 ALEXA SORIN-VASILICĂ
2640308170396 ALICSANDRU TATIANA
2610313170369 ANDREI GHERGHINA
2690419170331 ANDRIEŞ MIHAELA-JULIETA
1500401170410 ANGHEL VALERICĂ
1570707170343 ANTOCI MARINEL
1621112170315 ANTOHI NICU
1610629170319 ARSENE LIVIU-SORIN
2720406170335 AVRAM STELUŢA
1351218170329 BALAIŞ FLORIN
2610408170311 BALCAN VALENTINA
1621216170328 BALINT VICTOR
1690305170338 BANDRABUR VIOREL
2621110170311 BARBU MARIA
1770628170370 BASALIC DANIEL
2640716170323 BEJAN CARMEN
2531108170336 BEJAN FLORICA
2691121170376 BEJAN LILIANA-ANGELICA
2540623170339 BEJENAR ELENA
1590415170330 BODEA VASILE
2680115170401 BODRÎNGĂ VASILICA
2490311170331 BONTAŞ IRINA
2720512170333 BRAUNER MIRELA-ELENA
2770113170316 BREHOI DANIELA
2511219170331 BULBOACĂ NICULINA
1341116170331 BUNULESCU MITICĂ
1640719170311 BURLACU MARIUS-IULIAN
1650729170358 BUSUIOC EMIL-TĂNASE
1670604170436 BUTE SĂNDEL
1500323170325 BUTUŞINĂ PAUL
1620705170335 BUZDUGAN VICTOR
1551025364216 BĂDESCU PAUL
2550315170336 BĂLAN MARIA
1580524170312 BĂLAN TĂNASE
1681024170370 CARAMAN VALENTIN-IONEL
1490817174892 CARP DUMITRU
1511006170312 CARP GLIGORE
1431015170323 CATANĂ CONSTANTIN
1490511170337 CEOROMILA PETRACHE
1710124170014 CEPRAGA DORU
2710309330771 CHELARIU MIOARA
1561001170387 CHIRILA PETRUŞ
2640321170339 CHIRIŢĂ-DABIJA LUIZA
2550813170339 CHIRU MARICICA
1500408170321 CHIVU NICOLAE
2560506170312 CHIŞ TĂNTICA
1731108173244 CIMPOCA GEORGE-OVIDIU
1590430170338 CIOBANU IOAN-GABRIEL
1680928182761 CIULICĂ CONSTANTIN
1561021170353 CIUPERCĂ MIHALACHE
1550922390732 CIURARU TICUŞOR
1610118170320 CODREANU VASILE
2590729170331 COGEASCA GINA
1670811104981 COJOCARU RADU

2630620170347 COMAN MARIA
2560826170349 COMOROSCHI TEODORA
2670308174902 COMĂNESCU LUMINIŢA
1770712221276 COSMA CIPRIAN
1700731173168 COSMA ROMEO-DANIEL
1680305370056 COSTA  CARMEN
2600204170348 COSTACHE ANGELA
1600322170353 COSTACHE ŞTEFAN
1641004170369 COSTEA IONEL
1640713170323 COZARIZ GELU
1440428170388 CREŢU VASILE
1710301170389 CRIHANĂ GHERNARD-GABRIEL
1470213170327 CRINTEA ANGHEL
2670808170401 CRISTEA MIHAELA-GEANINA
2500921170358 CRISTEA VALERIA
2500212170384 CROITORU ANDRIANA
1630711170389 CROITORU AUREL
2730608270648 CRÂŞMARIU CRISTINA
1570721170331 CRĂCIUN GABRIEL
1601210170325 CUZA ION
2750728170345 CĂPRARIU ADRIANA-PAULICA
2580804170330 DAJBOG RUXANDA
2711010173194 DIACONU GHERGHINICA-IULIANA
2500822170349 DIMOFTE ELENA
2591111170323 DOBREA MARIŢA
1440329170311 DOBROVICI-BACALBAŞA NICOLAE
1730617170353 DONEA CLAUDIU-FLORIN
1410830290903 DRAGANOFF FLORIN
1590415170365 DRAGOMIR PETRU
2510728170374 DRĂGAN MARINETA
2730822170354 DRĂGULELE-IONESCU MIHAELA
1570115170384 DURET NICU
1670808370101 ENACHE PETRU
1491211170353 FLUTURE COSTICĂ
1681215173194 FOTACHE MARICEL
2690730170417 FRÎNCULESCU LUCIA
1750318170407 FĂCĂLEŢ DANIEL
2760503364244 GANEA ALINA-ELENA
1560903170351 GAVRILIU IONEL
2640517170337 GHENA-IONESCU-MOCANU

MARIANA
1500212170374 GHEONEA COSTICĂ
2730511170320 GHEORGHE MIRELA-CRISTINA
1591002170368 GHEORGHIAN DĂNUŢ
1490913170396 GINGHINĂ IOAN
1551116400309 GOGONEŢ VASILE
1470919170441 GOGULESCU NICOLAE
2660514170319 GOJNEA MARIANA
1700629173152 GOTU PETRIŞOR
1610909174906 GRASUN PANTELEI
2530628170342  GRECU AURICA
1610117170344 GRECU ION
1500308170379 GÂTĂ GHEORGHE
2721129170342 GÎSCĂ DOMNICA
2660629173157 HAMZA PETRIŢA
1580811170379 HORGHIDAN ROMEU
1680129174892 HUZUM ILIE

1540224170378 HUZUM MIHAI
2510322170322 HÎRJAN ANETA
1570617170345 HÎRJAN ILIE
2470319170337 IACOB AURELIA
2690630173152 IACOB GIUNIELLA-ANTOANELLA
2580907170340 IAMANDI ANA
1710922370068 ILIUŢĂ CONSTANTIN
2510303170383 IOAN MARIA
1540722170418 IOANOVICI ALEXANDRU
2540416170377 IOANOVICI VIORICA
1570421170398 IORDACHE COSTICĂ
1710103170387 IRIMIA PETRIŞOR-GABRIEL
1671215170449 ISAC COSTEL
1690804173179 ISTRATE DAN
2700117170379 JINGA MARILENA-CORINA
1551206170363 JOACĂ NICOLAIE
1750420170332 JÎNGĂ DANIEL
2540605170376 KOLER RODICA
1550420170364 LAPTEŞ GIGEL
2480318090025 LEFTER MIHAELA-DOINA
1400524170371 LEPĂDATU AURELIAN
1510727170371 LUCACI CONSTANTIN
2681018170351 LUNGEANU GEORGELIA
2640131173156 LUNGU GHERGHINA
1690829170338 LUNGU SĂNDEL
1550124170380 LUPU NECULAI
2510624170388 MANEA MARIA
2520130170366 MANOILĂ MARIA
2690209170396 MANOLACHE IRINA-AURA
2390812170387 MARIN FLORICA
2640626170325 MARTINESCU CARMEN
2530808170365 MATEI MARIUŢA
2671030170440 MAZARARU DANIELA
1500601170397 MERLĂ MARICEL
1600508170348 MIGIREANU FLORINEL
1530101170561 MILEA MARCEL-LAURENŢIU
2571116170400 MOCANU ELISABETA
2651023170367 MOCANU VIOLETA
1480304173153 MOHOREA GRIGORE
1631107170338 MOISE GHEORGHE-ŞTEFAN
2690830170349 MOLDOVEANU MARIA
1741114170364 MOŢOC CLAUDIU-MIRCEA
2760328170322  MUNTEANU IULIANA-CĂTĂLINA
1640307170383  MUNTEANU MIHĂIŢĂ
1630224170325 MUNTEANU VALENTIN
1770707170354 MUTU IONEL
1550316170417 MĂCUŢĂ SILVIU-DĂNUŢI
1320525170356 MĂNĂILĂ TIBERIU
1531030170394 MĂXINEANU ILIE
1600615040061 NAIE EMIL
2530219170396 NASTASACHE VASILICA
2670806170465 NAZARE MARICICA
1550913170322 NEACŞU ION
2510304170386 NECOARĂ MARIA
1641102170383 NEGRU MIRCEA-CARMEN
2581214170343 NEICA MARIOARA
2561010090082 NENIŢESCU EUFROSINA
1480925170380 NEOFIT ALEXANDRU
2731114170384 NETTE MARILENA-NINA
1511015170382 NICHIFOR PANAIT
2491209170343 NICULESCU GHERGHINA
2480918170350 NICULIŢĂ FELICIA
2590620170382 NIŢESCU PAULA-MARIA
1671023170468 NIŢĂ TEODOR
1661026170345 NĂSTASĂ VASILE
1571221170367 OANCEA MARICEL
1590122170371 OANCEA SORIN-CRISTIAN
1660312170365 OANCĂ COSTEL
1701217170381 OLARU GABRIEL-SEBASTIAN
2660407170334 OLARU LUMINIŢA-IULIANA
1631119170320 OPREA ADRIAN-VASILE
2711202170331 OPREA DANIELA-CĂTĂLINA
1630926170019 OPREA SORIN
1640712170347 PALADE VASILE
2700805090041 PANAIT LILIANA
2630326170369 PANDELE ANTONETA
1691023173179 PARASCHIV DUMITRU
2580216170401 PASCAL TINCUŢA

1531102170362 PELIN OCTAVIAN
1680609170421 PETREA DAN
1760514170356 PETREA GIGI-MARIUS
1750518170367 PLEŞESCU GELU-COSTEL
2561204170405 POKE MARIA
2570801174892 POPA EMILIA
1540411170363 POPAZONTE VIOREL
2470504170335  POPESCU CORNELIA-GABRIELA
1511102170382  POPOVICI NECULAI
2741112170352 PORTASE EMILIA
2570215170381 PRALEA VIORICA
2740629170346 PREOTEASA LUMINIŢA-DANIELA
2690621361932 PURICE CLAUDIA
1610324170365 PĂDURESCU FLORIN
2690927170338 PĂTRUŢ CECILIA-VALENTINA
2670630170521 PĂTRUŢĂ TINCUŢA
1530126170320 PĂUN ION
1740101170351 RACOVIŢĂ VIOREL
1701212372231 RICU  IONEL
1610619170401 ROTARU CONSTANTIN
1730223170310 ROŞU DANIEL-FLORIN
1581107170332 RĂVOIU GHEORGHE
1440820170411 SACALĂ VASILE
2680301390731 SALANTI  STANA
1480821170474 SAMOILĂ PĂTRAŞCU
2660528170315 SANDU CAMELIA-IULIANA
1690719174901 SANDU MARIAN
2640401170390 SARPE DANIELA-ANCUŢA
2530726170439 SCORŢARU PAULINA
1711117170392 SECOBEANU EUGEN-IULIAN
1711028173173 SEVASTRE FLORINEL
2650109170349 SIGNER MIRELA-LIANA
2591117170311 SON DUMITRA
1700828170346 STAFIE MARICEL-IULIAN
2681114170401 STANCIU LILIANA
1731018173190 STANCU IONEL-ADRIAN
1641120170321 STERIAN MARIAN
2721201093402 STOICA  RODICA
2541018170352 STRATULAT TANŢA
1630612170345 STREŞINĂ GHEORGHE
2560705170368 SĂBIESCU MARIA
2571013170361 SĂBĂREANU RALUCA-MIHAELA
1580804170400 TANASE TITI
1560720170371 TANASĂ IOAN
1661213170015 TEACĂ NECULAI
1561219170373 TEODOR NICULAE
1611105170424 TEODORAŞC IONEL
1580420170406 TIMOFTE DORU
2480606170404 TIRON MARIA
1670707170403 TIUTIUCA RAZVAN CALIN
1430502170441 TODERIŢĂ IOAN
1700121170351 TOFAN DANIEL
2740620174891  TOFAN DOINIŢA
1690617170372 TOFAN SORIN
1660730170357 TOMA LIVIU
2560712170445 TRANDAFIR MARIANA
1500417170404 TUDORIE ŞTEFAN
1420902170446 TĂNASE EUGEN
2460822170368 TĂNĂSESCU ECATERINA
1511025170425 TĂUNE DUMITRU
1530923170411 TÎNJALĂ PANAITE
2610528170402 URECHE TITA
1730219170389 VASILACHE CONSTANTIN
2650807170330 VASILE SOFIA
2610710170373 VIZIREANU ELENA
2670812170461 VIZUREANU OTILIA-SIMONA
1560829170425 VOICU CRISTEA
1520301170464 VOINEA CONSTANTIN
1710211170401 VĂDUVA COSTEL
1680724170391 VĂDĂNĂ CĂTĂLIN
2680727170404 VÎRLAN PETRONELA-RODICA
1710417170351 ZAINEA LUCIAN
1490207170476 ŞERBAN DORIN
1670806170519 ŞERBAN EUGEN
1720731170388 ŞERBAN GEORGEL
2530516170372 ŞOVĂILĂ MARIETA
1561030170411 ŞTEFAN IONEL
2690920170363 ŞTEFĂNESCU LILIANA
2570213170384 ŢOPÂRDEA SILVIA

Administraţia Finanţelor Publice Galaţi invită la sediul din str. Brăilei nr.33
contribuabilii persoane fizice ce se regăsesc în tabelul anexat.

Pe numele acestor persoane au fost emise decizii de impunere din care
rezultă că au de plătit impozit pe venitul global.

Publicarea acestei liste se face în conformitate cu art.43 din Ordonanţa
Guvernului nr.92/2003 republicată - privind codul de procedură fiscală.

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
sudori, lăcătuşi, strungari. Tel. 477013,
326078. (8286267)

Coafor deosebit angajează coafeză
cu experienţă. Tel. 0723329556.
(004578)

Magazin de calculatoare caută agent
de vânzări cu experienţă şi cunoştinţe
solide atât hardware, cât şi software.
Pentru informaţii sunaţi la tel. 316461 şi
0788447671. (8286292)

SC angajează muncitori necalificaţi.
Telefon 0740118302. (8286285)

SC Metaltrade Internaţional SRL, str.
Basarabiei nr. 1, incinta SC Port Bazinul
Nou SA, angajează macaragii macarale
plutitoare. Condiţii: experienţă minim 3
ani, domiciliul stabil în Galaţi, autorizaţia
de macaragiu valabilă. Cererile se
depun la serviciul resurse umane până
în data de 27.07.2004, însoţite de
documente privind calificarea, copie
carte de muncă şi copie autorizaţie.
Selecţ ia se va face în data de
28.07.2004, ora 10,00. (ctr)

Angajez necalificaţ i, construcţ i i,
hidroizolaţii, amenajări interioare.
0726835985. (8286283)

Asociaţia de Proprietari 338 angajează
administrator. Informaţii tel. 477708,
după ora 16,00. (8286282)

Angajez manipulanţi/vânzători. Telefon
0788320281. (8286307)

Angajez vulcanizator, salariu
4.000.000 lei. 321810, 0722595989.
(004668)

SC Adila SRL Constanţa angajează
vânzător-distribuitor pentru punct
de lucru Galaţi. CV se va depune la
Magazinul Dyo din Piaţa Centrală
vizavi de BancPost, tel. 472024.
Cerinţe: studii minime 12 clase,
posesor carnet conducere categ.
B. (8286311)

SC Muntenia PC SRL Bucureşti
angajează: distribuitor pentru Galaţi,
Focşani, Brăila, Tulcea; manipulant,
persoană pentru facturare. Experienţa
constituie avantaj. 0722371417.
(8286308)

SC Eurofinance SRL angajează urgent
casieri valutari şi personal pază, salariu
atractiv. Telefon 470360. (8286309)

Angajăm vânzător fast-food, bar. Tel.
326396, 0744319913. (8286310)

Activitate excelent plătită, 100-500 $,
persoane ambiţ ioase, indiferent
profesie, minim Bac. 0722383860,
0213405797, 0743017084. (ctr)

Calificăm manageri în 2-4 luni, 150-
300 $/lună perioada calificării. Prioritate
vârsta a II-a/a III-a. 0722522173,
0743017031, 0212426842. (ctr)

Patiser cu experienţă. 312073.
(003775)

SC Steigin angajează tinichigii vopsitori
auto. Tel. 494964, 0744764078.
(004421)

Angajăm fierari-betonişti, dulgheri,
zidari, 6-7 mil. Telefon 0788494188.
(004604)

Angajăm dulgheri, fierari-betonişti,
tinichigii, salariu 5-6 mil. Telefon
0740647412. (004604)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non stop, c. muncă, c. sănătate.
0722547911. (8286299)

SC angajează urgent dulgheri, salarii
atractive. Prezentare pe str. Dogăriei
nr. 61. (8286300)

Angajăm barman calificat. Telefon
0726729274. (004643)

SC angajează paznic şi şofer cat.
B,C,E. Tel. 0788474677, 826764.
(8286301)

Angajăm zidari, zugravi, dulgheri,
fierari, necalificaţi şi inginer constructor.
Tel. 434401 sau 0788242334. (8286305)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
bucătar pizar cu experienţă şi ospătari
barmani. Preselecţia zilnic între orele
10,00-18,00, la pizzeria din incinta
Cinematografului Ţiglina sau tel. 492301.
(8286313)

Angajez şoferi categ. D1 pentru maxi-
taxi. Tel. 0745651338. (004706)

Restaurantul-Şcoală “L’ecole des
Chefs”, str. Tecuci 184, bl. N4,
parter angajează personal calificat:
ospătar (şef sală), bucătar, ajutor
bucătar, brutar, muncitor
necalificat - pentru vase. Cerinţe:
calificare, carnet de sănătate şi
curs de igienă obligatoriu,
seriozitate, rezistenţă la stres şi
program prelungit. CV se lasă la
restaurant. (ctr)

Urgent! SC Canro recrutează
şi plasează asistente medicale
în aziluri  pentru bătrâni în Marea
Britanie. Telefon 460087.
(8272728)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
cursuri de masaj. Posibilităţi de
angajare. 433057. (8285967)

Donaldo angajează agenţi imobiliari,
experienţa nu este necesară, CV-
urile se depun la sediu agenţiei din
bdul G.Coşbuc nr.3, bl.M1, ap.6, în
perioada 19.07-23.07.2004. (ctr.)

Donaldo angajează consultanţi
imobiliari cu experienţă minim un an
în domeniu, CV-urile se depun la
sediul agenţiei din bdul G.Coşbuc
nr.3, bl.M1, ap.6, în perioada 19.07-
23.07.2004. (ctr.)

Patronatul  Naţional Român
deschide un nou curs de
bucătar-ospătar. Gratuit pentru
şomeri. Diplomă internaţională.
Tel. 471421 după ora 16,00,
466686, 464742. (8286206)

Societate de construcţii angajează
dulgheri, fierari betonişti, zidari,
faianţari, muncitori necalificaţ i.
0745252564, 0744610292.
(004342)

Mairon Galaţi SA angajează
personal vânzări. Condiţii: studii
superioare, experienţă min. 2
ani în vânzări, cunoştinţe
utilizare PC, permis de
conducere categ. B. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită
CV şi o fotografie recentă la
adresa: Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Angajez cu contract nedeterminat
personal navigant fluvial: căpitan,
secund, marinar, şef mecanic, ofiţer
mecanic, motorist, electrician. Tel.
0744690108, 462925. (004727)

Societate comercială
angajează lăcătuşi pentru
lăcătuşerie generală nave.
Condiţii salariale atractive.
Relaţii la tel. 326500. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari cu experienţă. Relaţii la tel.
311934. (8286323)

SC Trefo SA Galaţi angajează
urgent: 2 persoane - încărcător-
descărcător (necalificat) pentru
sectorul comercial. Angajarea pe
perioadă determinată 2 luni; 1
secretară conducere. Cerinţe: studii
medii sau superioare, cunoştinţe
operare PC, cunoştinţe obligatorii
limba italiană şi engleza. Experienţa
constituie un avantaj. CV-urile se
trimit la fax 464650 sau se depun la
sediul societăţii bdul G. Coşbuc 251,
Galaţi, până la data de 26.07.2004.
(ctr)

Iniţiez consultanţi pentru vânzare
directă produse cosmetice Faberlic.
Director: 0744614222. (004884)

Reprezentanţă angajează inginer/
tehnician service copiatoare. Se cer:
experienţă minim 2 ani cunoştinţe IT,
permis conducere B. Se oferă:
salariu + comision, auto, telefon
mobil. CV la fax 410490 până la data
de 5 august 2004. (8286343)

Angajăm contabil şef ş i
administrator firmă confecţii textile.
Experienţă obligatoriu. Telefon
494222. (8286290)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează: agent coletar:  studii
medii, cunoştinţe operare calculator,
permis auto, domiciliul în Galaţi,
telefon. Relaţii la tel. 0269231113 şi
0269231012 int. 355 sau 354 între
orele 8,00-16,00. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
Societate angajează muncitori

necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8272727)

SC Prudence Security SRL angajează
conducători auto. Relaţii la tel. 472214.
(8286340)

SC Prudence Security SRL angajează
agenţi pază. Relaţii la tel. 472214.
(8286340)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000
$, condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, şi 0723290250, 0744376735.
(002520)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Domino-Val angajează specialist în
producţia de tâmplărie aluminiu şi
PVC cu permis de conducere şi
stagiul militar satisfăcut. Selecţia are
loc la sediul de la km 0, str. Brăilei nr.
268. Telefon 325000. (ctr)
SC angajează vânzătoare magazin

alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Maintenance Services Constanţa
societate prestări servicii angajează:
director zonal. Profilul candidatului:
abilităţi de comunicare, capacitate de a
implementa şi promova pe plan local
activitatea societăţii, rezistenţă la lucrul
în condiţii de stres şi program prelungit,
capacitatea de a evalua şi lua decizii,
spirit organizatoric, cunoştinţe minime
Ms Office şi Internet, domiciliul în oraşul
vizat, permis de conducere categ. B.
Responsabilităţ i: organizarea ş i
promovarea în zonă a activităţ i i
societăţii, identificarea de noi clienţi,
negociere şi încheiere de contracte
specifice, deprinderi de formare şi
instruire a altora, abilităţi de conducere
şi supravegherea personalului. Oferim:
salariu fix şi comision; posibilităţi de
avansare în cadrul societăţii, autoturism,
telefon, acordarea de consultanţă şi
consiliere. Trimiteţi CV cu fotografie şi
scrisoare de intenţie până la data de
30.07.2004 la SC Maintenance Services
SRL, 900197, Constanţa, str. Maior Gh.
Murea nr. 29A, fax. 0241556471, e-mail:
office.constanta@maintenance.ro. Vor
fi contactaţi numai candidaţii care
îndeplinesc condiţiile cerute! (1799491)

Angajez vânzătoare magazin
mobilier la comandă. Se cer:
cunoştinţe desen tehnic, design
mobilier. Tel. 410300, 0744781484,
0744554442. (8286141)
Şcoala de Şoferi Aviaţia  pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
Şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez croitor ş i maş inist cu
experienţă. 0740244314, 314738.
(003935)

Angajăm vânzătoare pentru magazin
mixt. Relaţii tel. 0745904136. (8286168)

SC angajează cusătoare cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii tel. 321724, orele
8,00-16,00, str. Grădina Veche nr.15.
(8286173)

SC angajează zidari, zugravi, rigipsari.
Telefon 415077. (8286121)

Căutăm personal cunoscător engleză
videochat, experienţă, avantaj, salariu
excelent. 0721537245 oana-
mihai33@yahoo.com. (003945)

SC Prestige Trading SRL, importator
şi distribuitor produse alimentare şi
cosmetice, angajează agenţi vânzări
zona Galaţi. Se cer experienţă în
domeniu şi permis conducere categoria
B. Telefon/fax 0236/334198. (8286176)

SC angajează electricieni cu
experienţă în domeniul contrucţii şi
reparaţii nave. Telefon 0788299353.
(8286134)

Angajez zugrav. 0741238177,
0724127318. (004014)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. 434931. (004069)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, în apropiere de
Metro. (8285916)

Selectăm persoane interesate să
câştige bani în timpul liber. 480870,
0742799056. (8285882)

Salon Larival Style angajează
maseuză, cosmeticiană. Condiţ i i
salarizare atractive. Tel. 322432,
0744390280. (8286204)

Angajez personal pentru calificare
tâmplărie lemn. 0745534764. (8286147)

Angajăm barmani şi ospătari(iţe).
Telefon 0744975515. (8286148)

Angajez barman, barmaniţă. Telefon
490006. (004174)

SC angajează sudori autogen, tăietori
şi muncitori necalificaţi, salarii medii.
311367. (8286217)

SC angajează tâmplari lemn ş i
aluminiu. Telefon 499203. (8286215)

Angajez şoferi profesionişti pentru
camioane cu atestat marfă şi curs ADR
având toate categoriile, un mecanic auto
şi un îngrijitor animale. Relaţii în str.
Carnabel 34. (8286233)

Terasa Casa Macri (Club Planet 2)
angajează barman, ospătar, ajutor
bucătar, pizzari. Relaţii la bar sau tel.
0745753835. (004295)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeze pentru
angajare, orele 7,00-9,00. 410769,
mobil 0744395558. (004327)

Angajez solistă pentru program
cabaret în night club. Relaţii la tel.
0744621661. (8286031)

SC Triumf SRL Galaţi angajează
barman-ospătar. Telefon 313422.
(8286258)

Medic de familie angajează asistentă
medicală generalistă. Telefon
0740864793. (004389)

Firmă construcţii angajează muncitori
calificaţi şi necalificaţi. Tel. 0742172235,
0744798176. (004388)

Angajăm barmaniţă. 0726724664,
325229. (8286253)

Angajez familie, fără copii, pentru
îngrijire curte şi grădină. Asigur cazare.
Tel. 319205, 416361, 471345. (004369)

Angajez tăietori-montatori tâmplărie
aluminiu. Telefon 0740087718. (8286248)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, experienţă în domeniu, Micro
19. Relaţii magazin, str. Costache
Conache nr. 2, bl. F4, ap. 41, parter,
aproape de Parma. (8286262)

Societate construcţ ii angajează
urgent inginer devizist, salariu motivant.
Tel. 491071, 497306. (8286265)

Societate construcţ i i angajează
urgent muncitori calificaţ i, zidari,
faianţari, rigipsari, salariu motivant. Tel.
491071, 497306. (8286265)

Angajez zidari şi dulgheri cu minime
cunoştinţe sau absolvenţi 2004. Tel.
0745240919, 0724281871. (004792)

Caut persoană pentru a îngriji
permanent o bătrână. Rog seriozitate.
312796. (004795)

Angajăm hidroizolatari cu experienţă
şi muncitori necalificaţi, salarizare bună,
carte de muncă. 439746. (ctr)

Companie specializată în producţia de
materiale publicitare angajează
operator Corel/Photoshop (experienţă
cutter, printer prezintă avantaj) şi agenţi
comerciali. Relaţii 0724233390, 321467.
(ctr)

SC Building’s Star Constanţa,
societate de construcţii angajează:
maiştri; zidari; dulgheri. Se oferă cazare
şi salariu motivant, contract de muncă.
Relaţii tel. 0241738344, 0722399647.
(8286318)

Magazinul alimentar Flamingo
angajează vânzătoare cu experienţă în
domeniul alimentar (minim 3 ani
vechime). Informaţii la tel. 0745522832,
zilnic în perioada 22.07.-30.07. a.c.,
între orele 9,00-12,00. (8286317)

Firmă distribuţie angajează şofer
categ. C+E şi motostivuitorist. Telefon
0745516403. (ctr)

Bucătar-ospătar, absolvent 2004,
şomer, Piaţa Centrală, fast-food “La
Dom’Vasa”. (004905)

Angajăm muncitori în funcţia de
dulgheri, zidari, muncitori necalificaţi.
476493, 0788296401. (8286330)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Tel. 498352, 0744786246.
(004825)

Angajăm vânzătoare experienţă
chioşc nonstop. 0741203290.
(8285682)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă (carnet de
sănătate, curs de igienă). Se asigură
condiţii de muncă avantajoase. Relaţii
la tel. 465244. (ctr)

Saltempo selecţionează personal
(stagiul militar satisfăcut) în vederea
înscrierii la cursul de calificare şi
angajare în meseria de tranşator. (ctr)

Angajez personal florărie. Tel.
0788578427, 418727. (004486)

Saltempo angajează şofer distribuitor.
Stagiul militar satisfăcut, min. studii medii
şi experienţă 1 an în vânzări. Relaţii la
tel. 465244. (ctr)

Centrul de calificare şi recalificare
profesională Social Trade organizează
   CURSURI GRATUITE PENTRU
  ŞOMERI   în diverse domenii. Se
eliberează D IPLOME MMSSF Ş I
MECT.  Tel. 498454, 0740174918. (ctr)

SC Asil SRL Galaţ i, fabrică de
şerveţele şi hârtie igienică, angajează
urgent mecanici. Sediul societăţii DN26
Galaţi-Tg. Bujor, km 8. Relaţii la tel.
470890. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin mixt SC
Frăsinel SRL, str. Brăilei, staţie autobuz
Ţiglina. (8286140)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Societate comercială angajează
electrician în construcţii şi mecanic
Fadromă, str. Tecuci nr. 137. (8286261)

Angajez şofer categ. D, maxi-taxi.
Telefon 0742136288. (004802)

SC Dedal Bahamant SRL, str.
Lahovary nr. 4bis, Galaţi, angajează
tâmplari, absolvenţi şcoală profesională
2004. Tel./fax 464747, 471000.
(8286296)

Angajez coafeză-frizeriţă. Telefon
432655. (004410)

Firmă producţie film angajează tineri
pentru apariţii în filme erotice. Distribuţie
externă. 0722557715. (8286276)

Restaurantul “La Mama”
angajează ospătari cu stagiul
militar satisfăcut. Preselecţia va
avea loc sâmbătă, 24 iulie 2004, ora
10,00. (8286224)

SC angajează manipulanţi. Relaţii str.
Traian 253. (8286332)

Societate comercială angajează
barman-ospătar cu calificare, aspect
plăcut. 418581, 0740425775.
(8286336)

Societate comercială angajează
instalatori sanitari. Rel. str. Unirii 178A.
Telefon 0744518306. (8286337)

Angajăm vânzătoare sifonărie.
Telefon 475417. (004916)

SC Jan Mari, Bariera Traian, str.
Tunelului ne. 1, spre Plaja Brateş,
angajează bucătari, barmani, ospătari
cu vechime. (004915)

SC Phoenixmed 2000 SA, punct de
lucru Galaţi,angajează reprezentant
vânzări pe farmacii pe zona GL-BR-BZ-
VN. Se cer experienţă în domeniu min.
2 ani, seriozitate, disponibilitate la
program prelungit, permis conducere
min. 3 ani. CV la tel. 0214134561 şi
0236414609. (8286321)

Angajăm muncitori necalificaţ i,
perioadă determinată. 0744170450.
(8286365)

Câştigă bani intrând în echipa Faberlic
ca junior manager sau consultant. Tel.
0741221323, 327415. (ctr)

Angajăm bucătăreasă, promoţia 2004.
Tel. 473895, 0744551855. (8286352)

SC angajează zidari, zugravi, rigipsari,
necalificaţi. Tel. 0788699868, 458976.
(004946)

Bar-terasă angajează barmani-
ospătari (fete + băieţi). Tel. 0788699868,
458976. (004946)

Angajez buldozerist. Telefon
0745205238. (004935)

Angajăm mecanic auto camioane. Tel.
0745079682, 416004. (8286355)

Angajăm şoferi C+E, cu vechime. Tel.
0745079682, 416004. (8286355)

Angajez vânzătoare str. Tecuci nr. 60.
(004934)

SC angajează muncitori pentru polizat
ş i biaxat în şantierul naval. Tel.
0741155273, 473831. (8286353)

SC angajează inginer vânzări
echipamente termice. Tel./fax 464111,
0788313925. (8286368)

Societate comercială angajează
muncitori calificaţi în meseriile de zidar,
izolator, tinichigiu, zugrav şi muncitori
necalificaţ i. Tel. 317968, 475138.
(8286367)

Angajez operator videochat. Telefon
0723798940. (004968)

SC angajează persoane montaj
confecţii metalice, tâmplărie PVC şi Al.
Preselecţia magazin Beta Center, str.
Siderurgiştilor, c/c str. Gh. Doja.
(8286369)

Pizzeria Corso angajează barmani
dornici de muncă, dornici să înveţe
lucruri noi. Oferim salariu atractiv,
condiţ i i ş i atmosferă de muncă
excelente. Relaţii zilnic la tel. 494018
sau 0745301198 sau în str. Domnească
nr. 85. (004998)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte de muncă. Telefon
0742070766. (8286370)

Onaxa Service angajează, în
vederea extinderii activităţii, agenţi
imobiliari. Se cer: experienţă în
domeniul vânzărilor (în orice
domeniu), abilităţi de comunicare,
negociere, dinamism, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de
muncă motivante. Experienţa în
domeniu constituie avantaj. CV-urile
se vor depune la sediul din Ţiglina II,
staţie bus “Leagănul de copii”, între
orele 12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
tel. 475550. (ctr)

Angajăm dactilografă activă cu
experienţă. Telefon 417628. (005001)

SC SIRISO GROUP SRL, societate
producţ ie confecţ i i textile export,
angajează  pentru patru postur i :
controlori calitate. Se cer: personal
calificat: maiştri, tehnicieni, croitori
cu categorie mare sau cu experienţă
într-o funcţie similară; disponibilitate de
lucru în două schimburi. Se oferă:
salariu motivant + bonuri de masă;
cursă convenţie gratuită; condiţii de
lucru superioare. Relaţii la telefon 0236/
415887, 464183 int.105 - Resure
Umane. (ctr)

SC SIRISO GROUP SRL, societate
producţie confecţii textile export,
angajează confecţioneri articole
textile. Se cer: experienţă în
domeniu; disponibilitate de lucru în
două schimburi. Se oferă: salariu
motivant + bonuri de masă; cursă
convenţie gratuită; condiţii de lucru
superioare. Relaţii la telefon 0236/
415887, 464183 int.105 - Resure
Umane. (ctr)

Angajăm paznic. Relaţii la tel. 319.000
sau la magazinul Halley de la Parfumul
Teilor. (ctr)
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Absolventă facultate română-engleză,
cunoştinţe Word. 0744793566.
(004535)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)
Şofer profesionist solicit angajare.

Telefon 0744216364. (004756)
Şofer profesionist cu vechime, cat.

B,C,D,E. Tel. 463223, 0742212988.
(004834)

Îngrijesc copil la domiciliul meu. Condiţii
deosebite. Telefon 310647. (004557)

D1, atestat, solicit angajare. Tel.
0721865668, 410911. (004045)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Montăm maşini de spălat orice
model instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (004563)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (004617)

Agenţie, împrumuturi rapide,
minim 2000 euro. Garanţie
imobiliară. Telefon 0723148780.

Ofer împrumut garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (004248)

Ofer bani împrumut. Telefon
0745902227. (004200)

Afacere la cheie cu investiţie maximă
10-12 mil. Tel./fax 470198. (8286234)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Închiriez Expresso Saeco Italia,
termen lung, fără avans.
0722617230. (003897)

Deţin spaţiu (restaurant + bar), doresc
închiriere (colaborare) diverse, jocuri
electronice. 0745295361. (004366)

Caut partener (asociat) cu capital
pentru dezvoltare afacere (pescărie).
Posed spaţiu deosebit amenajat şi toată
dotarea necesară! 0744390324.
(002511)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8286335)

Închiriez microbuz în vederea
licenţierii în transport internaţional de
persoane. Telefon 0745171566.
(004971)

Cedare (colaborare), contract
închiriere spaţiu pe bdul G.Coşbuc,
amenajat pentru service auto. Tel.
0744566992. (8286132)

Asociaţ ia de Locatari 214
organizează licitaţie pentru văruit
scările de bloc, la sediul asociaţiei în
ziua de 24.07.2004, ora 10,00, str.
Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 46. Telefon
430848. (8286329)

RTFC Galaţi vinde prin licitaţie publică
mijloace fixe amortizate pentru casare.
Listele cu caracteristicile tehnice şi
valorile de pornire a licitaţiei se află la
sediul unităţii din str. Domnească nr. 51,
camera 82. Tel. 460200 int. 134877, iar
mijloacele fixe se găsesc la Revizia de
Vagoane Galaţi str. Al. Davila nr. 1.
(8286293)

Asociaţ ia de Locatari Nr. 362
organizează licitaţie pentru repararea
hidroizolaţ iei, suprafaţa 640 mp.
Ofertele de preţ se depun în plic închis,
la sediul asociaţiei din strada Brăilei nr.
224, bl. D4, Micro 18. (8286333)

SC Hanţă SRL anunţă Adunarea
Generală în data de 25.07.2004, ora
11,00. Se va analiza arenda pentru anii
2004-2005. Prezenţa obligatorie la
Căminul Cultural din com. Suceveni.
(8286272)

Învăţătoare meditez copii I-IV. 467583.
(004543)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos
bacalaureat sesiune august. Telefon
463932. (004657)

Meditaţii germană orice nivel. Telefon
0744343394. (004680)

Meditez spaniolă, italiană, orice nivel.
465631, 0744382453. (003787)

Şcoala de fotbal “Ion Viorel” face
înscrieri pentru copii între 7 şi 12 ani şi
selecţie pentru 13-14 ani la terenul
sintetic situat lângă Gara CFR în fiecare
zi lucrătoare între 16,00-17,00. Telefon
0723510450. (8263259)

Mulţumesc doamnei Vasilica, care prin
harul ei sfânt mi-a dezlegat cununiile şi
m-a îndepărtat de farmece. Vindecă
beţia, aduce spor în casă şi rezolvă în
afaceri. Str. Poşta Veche nr. 68. Telefon
419046. (004628)

SC Superquatro Grup SRL, cu sediul
în Galaţi, str. Portului nr. 23, care
desfăşoară activităţi de construcţii
hidrotehnice la beneficiari, anunţă
publicul interesat asupra dezbaterii
publice în scopul luării deciziei de emitere
a autorizaţiei de mediu în data de
11.08.2004, ora 9,00, str. Portului nr. 23,
et. 3. Informaţiile privind potenţialul
impact asupra mediului cuprinse în
raportul la bilanţul de mediu pot fi
consultate la sediul ARPM Galaţi din str.
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la
sediul SC Superquatro Grup SRL de luni
până vineri între orele 10,00-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Galaţi, până la data de
10.08.2004. (8286328)
Şcoala Postliceală Sanitară “Sf. Vasile

cel Mare” face înscrieri pentru asistent
farmacie. Telefon 0722663156.
(82863311)

Doamna Carmen vindecă impotenţa,
ciroza, dezleagă cununii, argintul viu,
probleme familiale etc. Tel. 0740296568,
320645. (004781)

SC Relisoc SRL, cu adresa în Galaţi,
str.  Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în
calitate de administrator judiciar al SC
Santeh SRL Galaţi, aflată în procedură
de reorganizare şi lichidare judiciară
(dosar nr. 85/LJ/2004 Tribunalul Galaţi),
în conformitate cu prevederile Legii nr.
64/1995, republicată şi modificată
notifică creditorii ca până la data de
3.08.2004 să depună cererea pentru
admiterea creanţelor lor asupra averii
debitorului. Cererea pentru admiterea
creanţei şi documentaţia anexă se vor
depune: un exemplar la sediul SC
Relisoc SRL şi un exemplar la Tribunalul
Galaţi. Deschiderea procedurii de
reorganizare şi lichidare s-a făcut la
data de 28.06.2004. (ctr)

Mulţumesc Auricăi din Galaţi că mi-a
îndreptat soţul de băutură şi de o boală
incurabilă. Aurica are leac sfânt pentru
orice necaz din familia dumneavoastră,
ghiceşte în tarot. Română 123. 438955,
0742367465. (004942)

Pierdut  în zona Mazepa casă de
marcat Partner 500 pe Firma SC Cuadrat
SRL. Ofer recompensă. Tel.
0745292572, 0742895655. (004310)

Pierdut  acte auto (carte identitate) GL-
06-TFG şi altele în zona terenuri de tenis
ICMRS sau parcare Centru de Recoltare
Sânge Ţiglina I pe numele Chiriac Mihail.
Ofer recompensă. Tel. 0744518853.
(004548)

Pierdut  pui cocker în zona Micro 17
de culoare maro cu o pată mică albă pe
piept. Răspunde la numele de Hera,
aducătorului ofer recompensă.
0722371417. (004675)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire încheiat între SC Loconfort şi
Boza Anica  apartament situat în  Tg.
Bujor, bloc B1, ap.36. Se delcară nul.
Număr proces verbal 52428/1992.
(8286352)

Pierdut  legitimaţie IACMRSG numele
Florea Aurel. O declar nulă. (8286348)

Pierdut  autorizaţie taxi nr. 171/
23.02.2004 aparţinând auto GL-05-
NWS. Se declară nulă. (8286347)

Găsit câine talie mică, femelă neagră
cu guler alb, lăbuţe albe zona Ţiglina I.
Relaţii tel. 436723, 414717. (004614)

Pierdut  legitimaţie ISPAT SIDEX nr.
marcă 67198. Se declară nulă.
(8286327)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
287587. Declar nul. (8286334)

Pierdut  legitimaţie de transport student
pe numele Ghidu Nicoleta. Se declară
nulă. (8286339)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr.452/90 şi proces-verbal
de predare-primire încheiat între SC
Loconfort SA şi Bolea Teodor şi Mihaela,
apartament situat în cartier Mazepa I,
bloc C5, ap.56. Se declară nule.
Certificat de rol. (8286338)

Pierdut  motan gri, recompensă. Tel.
431744. (004434)

Cu adâncă durere în suflet
familia anunţă dispariţia celui
care a fost

AHIN ANDREI (1935-2004).
Corpul neînsufleţit se află
depus la casa mortuară Coşbuc
(M1-M2). Înmormântarea va
avea loc astăzi, ora 13,00 la
Cimitirul Eternitatea. (004786)

Regretăm nespus  trecerea în
nefiinţă a celei care a fost
PETRICU MARGARETA, o vecină
deosebită pe care am stimat-o
şi preţuit-o. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Vecinii.
(004890)

Familia Corobană Paul, Stela şi
Alina anunţă cu neţărmurită
durere decesul celei care a fost
PETRICU MARGARETA, mamă şi
bunică iubitoare. Corpul
neînsufleţit se află depus la
biserica din incinta Cimitirului
Eternitatea. Înhumarea va avea
loc sâmbătă, ora 12,00. (004855)

Suntem alături de Romică
Chihaia în momentele grele
pricinuite de trecerea în nefiinţă
a fratelui DAN CHIHAIA.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Prietenii. (004838)

Regretăm până la lacrimi
trecerea în nefiinţă după un trist
destin şi o nedreaptă suferinţă
a mamei bunului nostru prieten,
avocat Paul Corobană, şi
suntem alături în gând şi fapt
de mult prea îndurerata familie.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace şi lumina cea fără de
sfârşit să-i strălucească în veci.
Cu profund regret, fam. GTB
Cojocaru. (004828)

Cu inimile sfâş iate de durere
anunţăm trecerea în nefiinţă, după o
lungă şi grea suferinţă, a iubitului
nostru soţ, tată şi bunic ONOSĂ
GEORGE - 73 ani. Corpul neînsufleţit
este depus la Biserica
Sf.Parascheva (Cimitirul Cătuşa).
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă, 24 iulie.                  Familia.

Sincere condoleanţe prietenilor
noştri Gelu şi Mioara pentru dispariţia
celui care a fost AHIN ANDREI, tată
şi socru exemplar. Dan şi Mariana.
(004787)

Suntem alături de colega noastră
Angheluţă Mariana în momentele
grele pricinuite de trecerea în nefiinţă
a mamei. Sincere condoleanţe
familiei. Colegii BCR Galaţi. (004986)

Au trecut 7 ani de durere de când
ne-ai părăsit, dar în inimile noastre eşti
încă vie şi aşteptăm din clipă în clipă să
intri în casa pe care ai părăsit-o pentru
totdeauna. Nu te vom uita
niciodată,dragă

LENUŢA ZAHARIA. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Mama şi copiii.
Comemorarea va avea loc sâmbătă,
24.04.2004, ora 9,00, la Cimtirul
Eternitatea. (004867)

De 14 ani, tristă este ziua de 23 iulie
de când mi-am pierdut soţul şi inima
mi-e arsă, voi fi tristă şi voi plânge mereu
căci nu-mi mai intră în casă scumpul
meu

VELICHE GHEORGHE (DIDI). Dumnezeu
să te odihnească în pace. Soţ ia,
cumnaţii şi nepoţii. (004839)

22 iulie a fost ziua de naştere a unui
om minunat,

TEODOR GHEORGHE. De ziua ta,
iubitule, din sufletul meu total devastat,
înalţ un gând curat şi o rugăciune către
Mântuitorul nostru adevărat, să-ţi dea
liniştea şi pacea lui divină în existenţa
lumii ce ne e străină. Cu lacrimi fierbinţi,
cu sufletul sfâşiat te rog, iubitule, “fii cu
mine, te iubesc neîncetat”. Soţia.
(004859)

Nici vara cu căldura ei, nici toamna
maronie, nici iarna cu puritatea ei, nici
primăvara parfumată, nimeni şi nimic nu
poate şterge urma adâncă de durere
lăsată în inimile noastre. Se împlineşte
un an de când nu mai eşti lângă noi,
draga, iubita şi adorata noastră mamă

MARIA BAICU. Dumnezeu să te
odihnească, mami! Copiii Luci şi Cristina,
Ana, Simona. (004761)

A trecut un an de când tu, năşica
noastră scumpă

MARIA BAICU, ne-ai părăsit. Ne rugăm
pentru sufletul tău în fiecare zi.
Dumnezeu să te odihnească. Finii
Gheorghe şi Gina. (004761)

Până acum doi ani, astăzi ţi-am  spus
“La mulţi ani!”, tăticule. Însă acum nu-ţi
putem spune decât odihneşte-te în pace,
VASILE VĂRLAN. Cu  dor de tine,
Andrada şi Ofelia. (004650)

Păstrând-o mereu în inimă şi în gând
astăzi se împlinesc 5 ani de la dispariţia
fulgerătoare a scumpei noastre mame
şi bunici

ARHIRE TUDORA, Bursucani. Te vom
păstra veşnic în inimile noastre. Fam.
Iov. (004375)

Familia anunţă cu durere în suflet
împlinirea a 6 luni de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost STANCIU
ŞTEFAN. Comemorarea va avea loc
acasă, sâmbătă, la ora 11,00.
(004848)

Pios omagiu la împlinirea a doi ani
de când dragul şi iubitul nostru tată
şi soţ

CAŞU NECULAI a plecat de lângă
noi, lăsându-ne singure ş i cu
sufletele îndurerate. Dumnezeu
să-l ierte şi să-i odihnească sufletul
său bun. Aura şi Victoria. (004752)

Un an de lacrimi şi durere s-a scurs
de când tu ai plecat. Noi te vom
plânge viaţa toată, c-ai fost prea bun
c-un suflet prea curat. Dumnezeu
să te ierte,

 ANTON ŞTEFAN.
Fam. Mateciuc. (004902)

Iulia,fiică, cu aceeaşi durere anunţ
împlinirea unui an de la decesul
iubitului meu tată PAVEGLIO IOAN
(NICU). Nu te voi uita niciodată. Vei fi
mereu în sufletul şi inima mea.
(004963)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
decesul celui care a fost

ALDEA TACHE. Fraţii şi cumnaţii.
Dumnezeu să-l odihnească. (004889)

Cu durere în suflet anunţăm moartea
dragului nostru

ALDEA TACHE. Înmormântarea astăzi,
23 iulie, ora 14,00, Cimitirul “Sf.Lazăr”,
unde se află depus. Familia. (004822)

Cu mare regret în suflet suntem
alături de adevăratul om avocat
Paul Corobană, la pierderea mamei
sale dragi. Dumnezeu s-o
odihnească în pace şi să-i
întărească pe cei rămaşi. Cu
recunoştinţă fam. ing. Vlad Lucian.
(004829)

Suntem alături de familia avocat
Paul Corobană la trecerea în
amintire a mamei sale dragi şi
bune. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Sincere şi profunde
condoleanţe. Fam. ing. Marcel
Coman. (004829)

Suntem alături de finii noştri Paul şi
Stela Corobană la greaua încercare
pricinuită de decesul mamei
MARGARETA PETRICU. Sincere
condoleanţe. Lili şi Teofil Constantin.
(004856)

Cu sentimente de reală apropiere
sufletească fam. Ciucă Mihai este
alături de fam. Aldea în suferinţa
pricinuită de momentul greu al despărţirii
de cel care le-a fost soţ şi tată, ALDEA
TACHE. (004879)

Biroul Notarial Ciucă şi Zamfir este
alături de Aldea Lucian în dureroasa
încercare pricinuită de pierderea tatălui.
Sincere condoleanţe. (004879)

Suntem alături de bunul nostru prieten
Paul Corobană la imensa durere
pricinuită de decesul mamei sale.
Sincere condoleanţe. Familia Faighenov.
(004933)

ALIONTE STAN, vărul nostru, s-a stins
din viaţă. Un om deosebit, suflet blând
ş i generos. Condoleanţe familiei
îndoliate. Carmen şi Costică Spiridon.
(004931)

Locatarii blocului M1, scara 3, sunt
alături de familia îndurerată în urma
decesului celui care a fost soţ şi tată
AHIN ANDREI. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (004929)

Suntem alături de familia Corobană în
durerea pricinuită de trecerea în nefiinţă
a mamei lui Paul, PETRICU MARGARETA.
Tanti Reta a fost şi va rămâne în
amintirea noastră o femeie cu totul
deosebită, de o nobleţe rar întâlnită.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Fam. Neculau Ionuţ. (004937)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
iubitei noastre mătuşi CARAIANI
FLOAREA, 84 ani, pe care o vom
păstra mereu în amintire. Corpul
neînsufleţit se află depus la
domiciliul din str. Cezar Boliac nr.8.
Înmormântarea sâmbătă,
24.07.2004, ora 11,00. Nepoţii.
(004923)

Suntem alături de prietenii noştri familia
Corobană la greaua durere suferită prin
pierderea mamei PETRICU
MARGARETA (BUBU). Sincere condo-
leanţe. Familia Doagă Viorel. (004995)

SC Atlassib SRL angajează: agent
de turism: experienţă în activitatea
de birou sau absolvent promoţia
2003/2004 (specializarea turism -
servicii constituie un avantaj),
domiciliul în Tecuci sau împrejurimi,
cunoştinţe operare calculator, permis
conducere, telefon. Relaţii la tel.
0269224298, 0269224101,
0269224107 sau 0269231012 int.
391 sau sau 323între orele 8,00-
16,00. (ctr)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant
Avon? Tel. 444138, 0742005068.
(8286288)

SC Farmec SA Cluj Napoca,
reprezentanţa Galaţi, tel. 491424,
caută reprezentanţi vânzări directe
pentru zona Galaţi. Se optează
pentru contract de colaborare cu
persoane fizice autorizate sau
posibilitatea încheierii unui contract
individual de muncă parţial. Avantaje:
sistem de salarizare stimulativ.
(8286342)

Vând apartament 2 decomandate,
et. 4, Micro 39A, bl. Y, stradal, la
numai 530 mil. Telefon 410418.
(004654)

SC Ştef angajează pizzari cu
experienţă. Relaţii zilnic 9,00-12,00,
Cofetăria Ştef. (8286354)

SC G&D Com SRL angajează
agenţi vânzări cu experienţă
minim 1 an şi permis auto. CV
la tel./fax 499629. (8286358)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A
angajează: şoferi categ. B,C,E, cu
atestat profesional, maşinişti (mai
compactor). Relaţii la tel. 495482.
(8286362)

Eşti interesat de o carieră în
marketing/management? Ai nevoie
de o şansă pentru a-ţi valorifica
cunoştinţele, aptitudinile? Alătură-te
achipei noastre de tineri profesionişti
la SRL Tango Scraps Recycling
Company pentru a descoperi
împreună noi posibilităţi de extindere
şi dezvoltare a firmei. Îţi oferim un
pachet de beneficii stimulativ,
training etc. Aşteptăm CV-ul tău la
tel./fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com până la
data de 7 august. Doar persoanele
selectate vor fi contactate. (ctr)

Societate comercială
angajează contabil cu studii
medii sau superioare,
cunoscător al programului
Light. Telefon 473096. (ctr)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

GEPETTO execută amenajări
interioare la cheie, tâmplărie aluminiu
ş i PVC. GRATUIT: măsurători,
montaj, plase insecte pentru fiecare
deschidere. POSIBILITĂŢI RATE.
Telefon 0724986780. (8286277)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(004472)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Filmări profesionale, efecte,
mixaje, fotografii. Telefon 324844.
(004679)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Transport persoane în Italia, Franţa,
Germania, Belgia, Portugalia. Plecări
săptămânale, preţuri avantajoase. Tel.
0741989126, 0744488368. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, evidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuite. 320318, 0744105096.
(003190)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272732)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272732)

Spargem, decupăm pereţi rapid, ieftin.
Telefon 479934. (003885)

Execut orice amenajări interioare,
avantajos. Telefon 328964. (003721)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 0745516410. (8286119)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741324904.
(003755)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(003488)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8285747)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, urgent şi ieftin. Telefon
318615. (003283)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518. 0744162561. Seriozitate!
(002934)

Urgent înfiinţări societăţi
comerciale, obţinem avize,
autorizaţii. Tel. 324400,
0723834563. (ctr)

Ras, gletuit, văruit pereţi, rigips.
0741238177, 0724127318. (004015)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie, rate. 473715, 426846.
(003928)

Amenajări interioare, exterioare,
zidărie, tencuieli, acoperişuri. Telefon
0741128712. (003535)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (003751)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Filmări video Panasonic profesioniste
pentru diverse ocazii (nunţi, botezuri
etc.). Telefon 0723451705. (003632)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (003868)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(003885)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

Echipă particulară execută interioare,
exterioare la case, vile. Tel. 314218,
0741603132. (004158)

Curse Galaţi-Otopeni cu auto Opel
Caravan sau orice destinaţie. Telefon
0745319800. (004126)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli,
tapet, lambriu, parchet, rigips. Calitate
deosebită! 322659, 0742036387.
(004102)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(04190)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Zugrăveli, rigips, lambriu, parchet,
izolaţii pereţi. 436338. (004103)

Societate calificată execută tâmplărie
PVC şi aluminiu orice configuraţie, preţ
producător, comercializăm profile Al-Bi-
Al, accesorii şi garnituri pentru geam
termopan. Atelier producţie complex
comercial str. Aurel Vlaicu. Tel.
0722232336, 318558. (8286153)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285846)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. Telefon 415505.
(8286251)

Placări rigips, tavane false,
negociabil. 494802, 0744924351.
(004393)

Execut tâmplărie din aluminiu cu geam
termopan. Gratuit plasă ţânţari. Tel.
325602, 0742916855. (004370)

Recondiţionez mobilier vechi. Telefon
479128. (004362)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. 422115, 0745501587. (004424)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (004426)
Executăm: tencuieli, zugrăveli,

parchet, gresie, faianţă, gips-carton.
Telefon 0741120971. (004580)

Electrician autorizat Renel execut
instalaţii, negociabil. 327829. (004514)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(004487)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
465653, 0740095935. (004501)

Firmă de contabilitate, autorizată
CECCAR, execută evidenţă financiar
contabilă, documentaţii, obţinere credite
bancă, bilanţ contabil, lucrări de
expertiză contabilă. Relaţ ii la tel.
324400. (8286289)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri f.
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) şi PVC.
Tel. 0740838180 şi 446716 după ora
19,00. (004529)

Tâmplărie aluminiu, PVC cu geam
termopan. Calitate, garanţie, preţ
negociabil. Montaj gratuit. 0742434688.
(004666)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (00878)

Zugrăveli, parchet lamelar, rigips,
placări lambriuri. Tel. 323935,
0741992492. (004468)

Montez gresie, faianţă, tencuieli,
convenabil. Telefon 824297. (004598)

Executăm tâmplărie Al, amenajări int.,
construcţii. 0742709036. (004640)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(004652)

Executăm zugrăveli, montăm gresie,
faianţă, convenabil. 475949. (004811)

Echipă executăm zugrăveli, rigips,
faianţări, parchetări. 0742943831.
(004758)

Execut zugrăveli lavabile, gresie. Tel.
435326, 0724858598. (004852)

Raschetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (004507)

Gresie, faianţă, zugrăveli lavabile,
tencuieli, sanitare. 317902. (004150)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(004796)

Muzică DJ nunţ i, botezuri, preţ
convenabil. Tel. 488971, 0745395661,
Galaţi. (003547)

Execut sobe teracotă diverse modele.
Telefon 419242. (003434)

ARDE SOARELE! CELE MAI IEFTINE
RULOURI PARASOLAR. 414728.
(8286359)

MICI TARE PREŢURILE LA TÂMPLĂRIE
DE PVC. 414728. (8286359)

Reparaţii instalaţii climatizare auto.
0741324904. (004948)

Găuri hote, zugrăveli, parchet lamelar,
rigipsări. 0741153783, 411174. (004976)

Zugrăvesc apartamente, preţ mic.
Telefon 315030. (004977)

Confecţii metalice, fier forjat, porţi,
garduri, grilaje, balustrade. 427810.
(004997)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

VOBIS
Servicii funerare complete

(sicrie, transport, îmbălsămări,
coroane şi jerbe) monumente şi

lucrări funerare.
Magazine: Micro 17 (vizavi de

Piaţa Ruşilor), str. N.Bălcescu
nr.50 (vizavi de Biserica

Bulgărească). Program non stop!
Tel. 314623, 0788240091,

0745894473. (ctr)

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1,

ap. 44. 461123 non stop
0745230304. (ctr)

    SE ÎMPLINESC 4 ANI DE LA 
DISPARIŢIA DRAGULUI NOSTRU 
SOŢ ŞI TATĂ 
 

DAN STANCIU 
 

 
 

TE VOM PURTA VEŞNIC ÎN 
SUFLET ŞI NE RUGĂM BUNULUI 
DUMNEZEU SĂ TE ODIHNEASCĂ 

ÎN PACE. 
 

COMEMORAREA VA AVEA LOC 
SÂMBĂTĂ 24 IULIE 2004 , ORA 

11, LA CIMITIRUL ETERNITATEA. 
 

VALI ŞI DANAVALI  ŞI DANA

Vara are mai puţină strălucire fără tine,

 MITROFAN GHEORGHE, acum la 13 ani
de când ne-ai părăsit fulgerător. Vei
rămâne în amintirea noastră omul vesel
care ai ştiut să înconjori pe toţi din jurul
tău cu dragoste şi omenie. Dumnezeu
să te ierte, iar îngerii să-ţi lumineze calea.
Familia. (004450)

Cu deosebită durere anunţ împlinirea
a 40 de zile de când scumpul şi neuitatul
meu soţ

MIRONOV LUCIAN VIOREL m-a părăsit
pentru totdeauna. Comemorarea acasă
în Mazepa I, bl. G3, ap.91, sâmbătă, ora
12,00. (004918)

A trecut un an de când a dispărut în
veşnicie chipul care ne-a luminat casa
şi viaţa, scumpa noastră

MIOARA GORCIU, lăsând în urma ei un
gol imens şi inimile noastre zdrobite de
durere. O vom iubi mereu şi-i vom păstra
veşnic vie amintirea chipului său nobil
şi frumos, plin de farmec şi frumuseţe
sufletească. Dumnezeu s-o
odihnească în pace şi s-o aibă în paza
Sa divină. (004958)

Astăzi se împlineşte un an de lacrimi
şi durere de când soarta nemiloasă l-a
răpit dintre noi pe fiul, fratele, unchiul

 PAVEL VASILICĂ (MANIX). (004993)

Au trecut şase luni de când
soţul, tatăl şi bunicul nostru,

UNGUREANU GAVRILÃ

a fost chemat de Dumnezeu în
rândul celor drepţi. Lacrima
nesecatei dureri ne alină
suferinţa prin îndemnul de a
privi în oglinda ei sfântă forţa
modelului pe care el ni l-a lăsat
ca drept al său la neuitare. O
floare pe mormântul său este
îndestulă aducere-aminte
pentru toţi care l-au cunoscut.

 Familia.
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Prima amprentã
Fostul internaţional portughez Eusebio este primul jucător din afara Braziliei care

şi-a lăsat amprenta piciorului pe “Aleea Gloriei” aflată la intrarea în Stadionul “Maracana”.

n Preşedintele grupării Oţelul Galaţi,
Nicu Boghici, a declarat că jucătorii
Ciprian Danciu şi Cornel Dobre vor
rămâne şi în sezonul următor la formaţia
gălăţeană. “Am purtat o discuţie cu Gigi
Neţoiu, care este proprietarul fotba-
liştilor, şi cred că rugăminţile mele l-au
impresionat. Mai mult, chiar jucătorii i-au
cerut să îi lase să continue la Oţelul”, a
spus Boghici. Oficialul gălăţean a
precizat că a ajuns la o înţelegere cu
Petrolul Ploieşti pentru achiziţionarea
mijlocaşului Cristian Crăciun şi că
negociază cu gruparea prahoveană
pentru cedarea definitivă a lui Iulian
Apostol. Boghici a menţionat că a ajuns
la un acord cu Dinamo pentru împrumutul
pentru un an al fundaşului bucureştean
Szabolcs Perenyi. Alte două nume aflate
în vizorul gălăţenilor, pentru care se
poartă tratative, sunt Răuţă (Rapid) şi
Bilaşco (FC Argeş).

nnnnn Clubul Dinamo Bucureşti şi-a
prezentat lotul de jucători pentru
sezonul 2004/2005, în cadrul unui
spectacol organizat, miercuri
seară, pe stadionul din Şoseaua
Ştefan cel Mare. Dinamo va miza în
campionatul viitor pe următorii
jucători: Cr.Munteanu, Gaev -
portari, L.Goian, Galamaz, L.Ciobo-
tariu, Alistar, Semeghin, Burcă,
Ad.Iordache - fundaşi; Păcurar,
Mărgăritescu, I.Bălan, Irimia,
Cr.Ciubotariu, Naidin, I.Badea,
Vl.Munteanu, Şt.Grigorie, Tameş,
Fl.Petre - mijlocaşi; Cl.Drăgan,
Cigan, Cl.Niculescu, Dănciulescu -
atacanţi. Mijlocaşul Bălţoi nu a fost
prezent, deoarece este bolnav de
oreion.

n Atacantul Ionel Ganea s-a acci-
dentat la genunchi, miercuri seară, în
timpul meciului amical pierdut de echipa

sa, Wolverhampton, cu scorul de 1-2,
în faţa formaţiei Lyn Oslo, în cadrul unui
turneu de pregătire în Norvegia. Ganea
va fi supus unui examen radiologic,
pentru a se stabili gravitatea acci-
dentării.

nnnnn Componenţii echipei FC Bra-
şov au refuzat să se prezinte pe
gazon pentru a efectua antre-
namentul de ieri-dimineaţă, solici-
tând să discute cu conducerea
administrativă a clubului, pentru a
afla când vor primi restanţele
financiare. Jucătorilor li s-a promis
că vor primi cel puţin jumătate din
bani până sâmbătă. După discuţia
cu oficialii clubului, jucătorii au
revenit la antrenament.

n Medicii echipei Steaua au declarat
că fundaşul Tiberiu Curt va lipsi de pe
gazon o perioadă cuprinsă între 6 şi 8
luni, deoarece a suferit o ruptură de

menisc intern şi de ligamente încru-
cişate. Curt s-a accidentat, sâmbătă, în
meciul amical câştigat de Steaua (scor
1-0) în faţa formaţiei Sportul Studenţesc.

nnnnn Federaţia Română de Fotbal
(FRF) a trimis forului fotbalistic
mondial, la cererea acestuia, o listă
provizorie de 50 de jucători care
vor fi folosiţi în preliminariile Cupei
Mondiale din 2006. Lista, care poate
fi modificată în orice moment,
cuprinde următorii fotbalişti:
Lobonţ, Stelea, Dolha, Cr.Munteanu
- portari, Fl.Stoican, Contra, Irimia,
P.Marin, Ogăraru, Iencsi, Ghionea,
M.Constantin, Bărccuan, Chivu,
L.Goian, Tamaş, Rada, Raţ, Dancia,
I.Stancu, D.Florea, Moţi - fundaşi,
N.Dică, Fl.Dumitru, Fl.Petre,
Sânmărtean, A.Stoica, Buga,
M.Rădoi, Ov.Petre, Pleşan,
Prepeliţă, Pancu, Şoavă, Dorinel
Munteanu, G.Coman, Cernat,
Andrei Cristea, Mitea, Zicu,
Caramarin - mijlocaşi, M.Niculae,
Ganea, Mutu, Bratu, Dănciulescu,
Marica, Neaga, D.Niculae, Burdujan
- atacanţi.

n Atacantul echipei FC Barcelona,
Patrick Kluivert, a semnat un contract
pe trei sezoane cu gruparea engleză
Newcastle United, urmând să primească
un salariu săptămânal de 97.000 de euro.
Kluivert, care va purta tricoul cu numărul
11, va forma cuplul ofensiv al formaţiei
britanice, alături de englezul Alan Shearer.

n Jucătorul echipei chineze Tianjin
Teda, Bogdan Mara, a declarat că
intenţionează să revină în Europa,
preferabil în campionatul spaniol sau în
ce român. “Vreau să mă întorc cât mai
repede, dar până în noiembrie nu pot
face nimic. Sper să fiu sănătos şi să

revin, fie în Spania, fie în România”, a
declarat Mara.

n Diego Armando jr., fiul fostului
internaţional argentinian Maradona, a
refuzat oferta clubului scoţian Dun-
fermline Athletic, unde s-a aflat în probe
timp de două zile. Fotbalistul, în vârstă
de 17 ani, este legitimat în prezent la
clubul italian Napoli.

n Internaţionalul francez David
Trezeguet şi-a prelungit cu patru ani
contractul cu gruparea italiană Juventus
Torino. Potrivit presei, Trezeguet va avea
un salariu anual de 5,5 milioane de euro.

COPA AMERICA. Echipa naţională
a Braziliei s-a calificat, miercuri, în finala
Copei America, competiţie care se
desfăşoară în Peru, după ce a învins,
în semifinale, cu scorul de 5-3 la loviturile

de departajare, reprezentativa
Uruguayului. La finalul timpului
regulamentar de joc, scorul a fost egal
1-1. În finală, Brazilia va întâlni, duminică,
la Lima, selecţionata Argentinei.

ROMÂNIA. Echipa Dinamo Bucureşti
a învins, cu scorul de 4-1, formaţia
Sportul Studenţesc, într-un meci amical
disputat, miercuri, cu ocazia prezentării
lotului grupării dinamoviste pentru
sezonul 2004/2005. Golurile
dinamoviştilor au fost marcate de
Dănciulescu - 2, Cl.Niculescu şi
Păcurar, în timp ce pentru Sportul a
înscris Oaie.

TURCIA.  Jucătorul român Daniel
Pancu a ratat un penalti în meciul pe
care echipa sa, Beşiktaş Istanbul, l-a
pierdut, miercuri, cu scorul de 4-5 (0-0),
în urma loviturilor de departajare, în faţa
formaţiei Partizan Belgrad, în cadrul
turneului “Alpen Cup”.

LIGA CAMPIONILOR. Rezultate
înregistrate, miercuri, în manşa secundă
a primului tur preliminar al Ligii
Campionilor: Neftci Baku (Azerbaidjan)
- Siroki Brijeg (Bosnia-Herţegovina) 1-0
(în tur 1-2), Piunik Erevan (Armenia) -
Pobeda Prilep (Macedonia) 1-1 (3-1),
Jeunesse Esch (Luxemburg) - Şerif
Tiraspol (Moldova) 1-0 (0-2), KF

Tirana (Albania) - FC Gomel (Belarus)
0-1 (2-0), HJK Helsinki (Finlanda) -
Linfield (Irlanda de Nord) 1-0 (1-0), FBK
Kaunas (Lituania) - Sliema Wanderers
(Malta) 4-1 (2-0), Rhyl (Ţara Galilor) -

Skonto Riga (Letonia) 1-3 (0-4), HB
Torshavn (Insulele Feroe) - WIT
Georgia (Georgia) 3-2 (0-5), HIT
Gorica (Slovenia) - Flora Tallinn
(Estonia) 3-1 (4-2), Shelbourne
(Irlanda) - KR Reykjavik (Islanda) 0-0
(2-2). Echipele subliniate s-au calificat
în turul doi preliminar al Ligii Campionilor.
Programul partidelor din turul doi
preliminar, care se vor disputa pe 28
iulie (turul) şi 4 august (returul): Piunik
Erevan (Armenia) - Şahtior Doneţk
(Ucraina), Apoel Nicosia (Cipru) - Sparta
Praga (Cehia), Rosenborg Trondheim
(Norvegia) - Şerif Tiraspol (Moldova),
Young Boys Berna (Elveţia) - Steaua
Roşie Belgrad (Serbia-Muntenegru), HIT
Gorica (Slovenia) - FC Copenhaga
(Danemarca), Neftci Baku (Azerbaidjan)
- ŢSKA Moscova (Rusia), MSK Zilina
(Slovacia) - Dinamo Bucureşti
(România), HJK Helsinki (Finlanda) -
Maccabi Tel-Aviv (Israel), Skonto Riga
(Letonia) - Trabzonspor (Turcia), FC
Bruges (Belgia) - Lokomotiv Plovdiv
(Bulgaria), KF Tirana (Albania) -
Ferencvaros Budapesta (Ungaria),
Hajduk Split (Croaţia) - Shelbourne
(Irlanda), Djurgardens (Suedia) - FBK
Kaunas (Lituania), WIT Georgia
(Georgia) - Wisla Cracovia (Polonia).

BOX. Pugilistul Arturo Gatti, care îl
va întâlni pe Leonard Doroftei, sâmbătă,
la Atlantic City, într-un meci contând
pentru categoria uşoară din cadrul
versiunii WBC, a declarat că boxerul
român “nu poate sparge nici un ou”. “El
este mai scund şi se pare că, deşi dă
mulţi pumni, nu loveşte deloc tare. La
63,5 kilograme, Dorin nu poate sparge
nici un ou”, a precizat Gatti. Majoritatea
experţilor consideră că Gatti (32 de ani)
îşi va păstra centura câştigată pe 24
ianuarie. Arturo Gatti are în palmares
37 de victorii, dintre care 28 prin KO.

TENIS. Jucătoarea română de tenis
Delia Sescioreanu a fost eliminată în turul
doi al turneului WTA de la Palermo, dotat
cu premii în valoare totală de 88.000 de
euro. Sescioreanu a fost învinsă, cu
scorul de 6-1, 3-6, 6-3, de slovena
Katarina Srebotnik (cap de serie nr. 4).
Pentru această performanţă, Ses-
cioreanu va primi zece puncte WTA şi
un cec în valoare de 1.170 de euro.

AUTOMOBILISM. Raliul Banatului
“Blitz”, etapă a Campionatului Naţional
de Raliuri, se va desfăşura astăzi şi

mâine, pe asfalt, la Timişoara. Traseul
are o lungime totală de 330,2 kilometri,
cele 13 probe speciale însumând 100,1
km.

RUGBY. Fostul manager general al
echipei de rugby Steaua Bucureşti,
Marin Moţ, a  fost numit în funcţia de
antrenor principal. Moţ va fi ajutat de
fostul “principal”, Leodor Costea, şi de
Costică Florea, în calitate de secunzi.
Marin Moţ (48 de ani) a jucat rugby la
Steaua în perioada 1982-1986, are în
palmares un titlu de vicecampion
european de juniori (1975), şapte titluri
de campion naţional şi un titlu de
vicecampion european (1984). Este
maestru al sportului din 1992 şi a fost
selecţionat de 23 de ori în echipa
naţională.

OLIMPICE. Secretarul american al
Apărării, Donald Rumsfeld, a precizat
că Statele Unite ar putea contribui la
asigurarea securităţii Jocurilor Olimpice
de la Atena sub egida NATO, dar a
refuzat să confirme informaţiile referi-
toare la trimiterea unor militari americani.
Potrivit New York Times, 400 de militari

ai forţelor americane de elită vor fi trimişi
în Grecia, în perioada competiţiei.

CICLISM. Rutierul american Lance
Armstrong a câştigat etapa a 17-a a
Turului ciclist al Franţei, desfăşurată pe
traseul Bourg d’Oisans - Le Grand
Bornard (204,5 km). Armstrong a
parcurs traseul în 6h 11:52, fiind urmat,
în acelaşi timp, de Andreas Kloden
(Germania) şi, la o secundă, de Ivan
Basso (Italia) şi Jan Ullrich (Germania).
În clasamentul general, Armstrong îşi
menţine poziţia de lider, fiind urmat de
Basso (la 4:09) şi Kloden (la 5:11).

OLIMPICE. O companie britanică va
pune la dispoziţia sportivilor participanţi
la Jocurile Olimpice de la Atena 130.000
de prezervative. Compania “Durex” va
oferi gratuit prezervativele, la farmacia
centrală din satul olimpic. La Olimpiadă,
care se va desfăşura în perioada 13-29
august, vor participa aproximativ 10.500
de sportivi.

HOCHEI. Fostul portar canadian Ken
Dryden, care a câştigat de şase ori
Cupa Stanley în Liga Profesionistă
nord-americană de hochei pe gheaţă

(NHL) în anii ’70, a fost numit ministru în
Guvernul condus de Paul Martin.
Dryden, candidat din partea Partidului
Liberal, a câştigat, în luna iunie, alegerile
în districtul Toronto. El a fost numit
ministru al Dezvoltării Sociale, principala
sa sarcină fiind gestionarea cheltuielilor
destinate sănătăţii familiilor şi a per-
soanelor cu handicap, precum şi a
programului de pensii sociale. Dryden,
care a fost admis în “Hall of Fame” al
NHL, a evoluat la echipa Montreal
Canadiens.

OLIMPICE. Municipalitatea din
Beijing va distruge aproximativ 3.000
din cele 7.700 de toalete publice din oraş
până în 2008, când vor avea loc Jocurile
Olimpice, în cadrul unui program de
modernizare a capitalei chineze. Un
responsabil al municipalităţii din Beijing
a declarat că locuitorii şi turiştii se plâng
în mod repetat de numărul redus de
toalete publice din capitala Chinei, iar
situaţia se va înrăutăţi odată cu
distrugerea toaletelor situate pe
străduţele din partea istorică a
Beijingului.

n Antrenorul român Gheorghe Hagi
a fost convins de preşedintele clubului
Galatasaray Istanbul, Ozhan Canaydin,
să nu demisioneze, informează
cotidianul “Star”. Potrivit publicaţiei, între
Hagi şi vicepreşedintele clubului, Ergun
Gursoy, a izbucnit un conflict deoarece
asistentul lui Gursoy, Ayhan Akbin, nu
a fost inclus în delegaţia care s-a
deplasat în cantonamentul din
Germania. Tehnicianul român a avut o
discuţie telefonică cu Canaydin, în
cadrul căreia i-a spus preşedintelui
clubului că jucătorii săi sunt deranjaţi
de prezenţa lui Akbin şi a precizat că
este dispus să demisioneze, dar a fost
convins de preşedinte să-şi păstreze
postul.

n Tehnicienii Marius Lăcătuş şi Ilie
Stan au semnat, ieri, contractele de
antrenori secunzi la echipa naţională a
României, înlocuindu-i pe Anton Doboş

şi Dan Apolzan. Acordurile lui Lăcătuş
şi Stan sunt valabile până la sfârşitul
campaniei de calificare la Cupa
Mondială din 2006, având drept de
preempţiune. Ceilalţi doi antrenori
secunzi ai echipei naţionale, Iosif
Rotariu şi Dumitru Moraru, şi-au păstrat
funcţiile. Lăcătuş (40 de ani) a fost
antrenor la FC Naţional, Oţelul Galaţi,
FC Braşov şi Ceahlăul Piatra Neamţ, iar
Stan (36 de ani) a pregătit echipele
Seeb Club (Oman) şi UT Arad.

n Antrenorul francez Philippe
Troussier a fost demis din postul de
selecţioner al reprezentativei statului
Qatar. Tehnicianul Saeed al-Meshed
va prelua, provizoriu, conducerea
tehnică a echipei. Troussier (49 de ani),
care a mai antrenat Coasta de Fildeş,
Nigeria, Burkina Faso, Africa de Sud şi
Japonia, a preluat selecţionata statului
Qatar în iulie 2002.

În această seară va avea loc, la
Patinoarul Artificial din Galaţi, cea de-a
opta gală din seria Local Kombat, care
se va desfăşura sub titulatura “Duelul
giganţilor”. “Am fost foarte mulţumit de
modul în care s-a organizat gala
precedentă de la Galaţi şi din acest
motiv am revenit aici, la numai câteva
luni distanţă. De data aceasta vom
prezenta o gală de nivel mondial, cu
şase luptători străini şi cu două meciuri
care se vor desfăşura după reguli de
K1. Spectacolul va fi comparabil cu
acela de la cunoscutele reuniuni care
se desfăşoară în Japonia”, a declarat,
ieri, promotorul Eduard Irimia, în cadrul
conferinţei de presă organizate la
Patinoar. “Duelul giganţ i lor”
programează şase întâlniri, care se
anunţă extrem de atractive. “Nivelul
luptelor a crescut de la gală la gală, iar
România a devenit una dintre cele mai
puternice ţări prezente în competiţiile de
gen”, a ţinut să precizeze şi Stephane
Cabrera, preşedintele World Kickboxing
Network (WKN), forul mondial de
specialitate.

Vedeta zilei a fost Ionuţ Iftimoaie,
luptător afirmat în Italia, aflat de-abia la
cea de-a doua prezenţă în România.
“Sunt foarte aproape de casă şi sper
ca acesta să fie un atu care să-mi
faciliteze victoria. Îmi doresc ca publicul
gălăţean să mă susţină. Cred că
experienţa mea superioară va

compensa avantajul gabaritului de care
dispune adversarul”, a declarat
Iftimoaie, care îl va întâlni pe bielorusul
Voznovici.

Singurul gălăţean prezent în ring va
fi Alexandru Nedelcu (legitimat la Clubul
Sportiv K1), care va lupta în ultima gală
a serii, împotriva macedoneanului
Georgiev.

Iată şi programul complet al galei,
ordinea meciurilor urmând să fie stabilită
în funcţie de cerinţele televiziunii:

cat.62,100 kg (oriental rules):
Dennis Varaxa (Belarus) - Nikolai
Mihailov (Bulgaria);

cat.76,200 kg (oriental rules):
Alexandru Nedelcu (România) -
Alexander Georgiev (Macedonia)

cat.82,100 kg (full contact): Florin
Ilie (România) - Mateus Lorek (Polonia);

cat.96,600 kg (oriental rules): Daniel
Ghiţă (România) - Florin Golopenţa
(România);

cat.+96,600 kg (K-1 rules): Aurel
Bococi (România) - Luca Bellora (Italia);

cat.+96,600 kg (K-1 rules): Ionuţ
Iftimoaie (România) - Eduard Voznovici
(Belarus);

Gala din această seară va începe la
ora 22.30 şi va fi transmisă, în direct,
de ProTV. Biletele pentru “Duelul
giganţilor” costă 100.000 şi 500.000 de
lei, intrarea publicului în sală fiind permisă
după ora 21.30.

Directorul Departamentului Licenţe
din cadrul Federaţiei Române de Fotbal,
Viorel Duru, a declarat, ieri, după ce a
văzut stadiul lucrărilor de la Stadionul
“Dunărea”, că arena are puţine şanse
de a găzdui meciurile oficiale în sezonul
viitor, în condiţiile în care ritmul actual
de lucru se va menţine. Duru a amânat
luarea unei decizii definitive până pe
data de 2 august, când la Galaţi va sosi
inspectorul forului fotbalistic european,
care va decide acordarea licenţei pentru
meciurile din Cupa UEFA. După această
vizită, FRF îşi va însuşi, automat,
verdictul UEFA.

Ieri-dimineaţă, l-au însoţit pe Viorel
Duru, pe “Dunărea", atât primarul
Dumitru Nicolae, cât şi oficialii Oţelului -
preşedintele Nicu Boghici, vicepre-
şedintele Ion Ionică şi administratorul
Gelu Popescu. După ce a vizitat, timp
de aproape două ore, toate punctele
de lucru de pe stadion, Viorel Duru a
dat un verdict clar, similar cu un
ultimatum pentru gălăţeni: “În momentul
de faţă, Stadionul «Dunărea» nu
corespunde cerinţelor. Deşi se lucrează
la toate instalaţiile arenei şi majoritatea

se află în stadii avansate de execuţie,
se vede cu ochiul liber că la ora actuală
nici nu poate fi vorba de acordarea
licenţei”.

Şeful Departamentului Licenţe a
precizat că oficialii gălăţeni au la
dispoziţie încă zece zile pentru a finaliza
lucrările, în caz contrar Oţelul urmând
să joace în altă parte. “Ultimul termen,
pe care l-am convenit cu domnul primar
şi cu domnul preşedinte al clubului, este
2 august. Vom vedea atunci care va fi
situaţia, însă eu sunt sceptic, deşi am
avut surprize plăcute la Alba Iulia şi în
Regie, la terenul Sportului Studenţesc,
unde în doar câteva zile s-au făcut
lucruri impresionante. Aici intervine
numai şi numai voinţa edililor şi chiar a
cetăţenilor oraşului, dacă doresc cu
adevărat să vadă pe viu echipa favorită
în campionatul viitor. În timpul rămas,
trebuie făcute eforturi susţinute, trebuie
intensificat ritmul de lucru, însă la câte
sunt de făcut aici nu cred că se va
reuşi finalizarea tuturor lucrărilor. Sunt
prea multe de realizat pentru a se putea
încheia în timp util. Cu toate acestea, ar
mai fi o şansă. Am constatat, din propria

experienţă, că de-abia atunci când le
ajunge cuţitul la os oamenii se apucă
treabă!”.

Principalele puncte nevralgice ale
Stadionului “Dunărea” sunt, în opinia lui
Viorel Duru, inexistenţa celor 7.000 de
scaune şi faptul că nici una dintre
instalaţiile arenei nu este încă finalizată,
deşi se lucrează de ceva vreme. Şeful
Comisiei de Licenţiere a menţionat că
alternativa Oţelului este aceea de a
închiria un alt stadion pentru a disputa
jocurile de campionat. “Mutarea provi-
zorie a echipei în alt oraş este singura
şansă dacă se doreşte rămânerea în
Divizia A. Altfel clubului i se retrage
licenţa şi este automat retrogradat în
Divizia B”, a spus Duru, care a menţionat
că arenele din Constanţa şi Brăila înde-
plinesc cerinţele federale.

Cum Duru a trimis mingea în curtea
autorităţilor locale, primarul Dumitru
Nicolae a preluat ideea şi s-a declarat
convins că Oţelul va juca pe “Dunărea”
încă de la primul meci acasă, programat
pe 7 august. “Primele meciuri de
campionat cu siguranţă se vor juca aici.
Mai avem ceva probleme, dar în zece

zile trebuie să le rezolvăm pe toate.
Principala discuţie se referă la scaune.
Stadionul are 24.000 de locuri şi trebuie
să montăm minimum 7.000 de scaune.
Vom încerca să găsim o soluţie în zilele
care ne-au mai rămas. Mai avem şi
problema tabelei electronice, dar o vom
rezolva şi pe aceasta. Toate celelalte
vor fi gata până sâmbăta viitoare”, a
spus primarul.

Chiar dacă Oţelul este în pericol de a
juca la Constanţa sau la Brăila, surpriza
poate veni de la Stadionul “Siderurgistul”,
unde terenul artificial se pare că
îndeplineşte toate condiţiile necesare
jocurilor de Divizia A,  iar majoritatea
facilităţilor solicitate de UEFA există,
inclusiv 7.200 de locuri pe scaune.
Trebuie amenajată doar tribuna oficială,
dar infrastructura acesteia este deja
construită, astfel că întreaga lucrare nu
ar dura mai mult de o săptămână. Viorel
Duru nu s-a putut pronunţa cu certitudine,
motivând că este necesar un raport
tehnic al firmei care a montat şi întreţine
gazonul. Însă nu ar fi deloc exclus ca
Oţelul să joace primele meciuri din
campionat pe... plastic.
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Junkers -
învingãtoare
în “Cupa
României”

n  În cursul acestei
săptămâni a fost programată
prima etapă naţională în “Cupa
României” la fotbal. Echipa
gălăţeană Junkers a jucat în
deplasare, cu LPS Vaslui.
Gălăţenii au dominat mai mult
jocul şi s-au impus cu scorul
de 2-0 (1-0). Golurile echipei
antrenate de Puiu Antohi au
fost marcate de Taşcă ş i
Ciurea. De notat că Junkers a
jucat în zece, din minutul 46,
când Codreanu a fost eliminat
pentru două  cartonaşe
galbene. Învingătorii au jucat
în formula: Dumitraşcu - Iancu,
Onose, Boros, Zontea, Clim,
Mitrea, Murgoci (min. 46
Ciurea), Codreanu, Taşcă,
Mogoş (min. 60 Grigorică; min.
75 T.Stan)

În perioada următoare
fotbaliştii noii divizionare C se
vor pregăti la Galaţi, iar pe 4
august vor susţine un nou joc
în “Cupa României”. După cum
se ştie, campionatul Diviziei C
va debuta pe 3 septembrie.

n  Zi lele trecute s-au
desfăşurat în Capitală
întrecerile Campionatului
Balcanic de badminton pentru
juniori de 15 ani. Lotul ţării
noastre (al cărui antrenor este
gălăţeanul Dorel Badiu) a avut
o bună comportare, cucerind
ti t lul  de vicecampioană
balcanică. Pe locul I s-a clasat
Turcia, iar pe locul al treilea -
Bulgaria. La individual,
România a cucerit trei medalii
de argint şi două de bronz.

n Astăzi, de la ora 9,00,
pe terenurile Complexului
sportiv “Dacia” (din Mazepa)
încep întrecerile Campionatului
judeţean de tenis pentru
veterani. Se vor desfăşura
întreceri la cinci categorii de
vârstă, de la 35 la peste 60
de ani.

n Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani,
în fiecare zi, de marţi până
vineri  (orele 17,00-20,00), pe
terenurile Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I).
Rela ţ i i  -  la telefon
0723488865.

n Fotbal Club Călin face
înscrieri pentru copii de 10, 11
şi  12 ani, zilnic, între orele
8,00-10,00, la  Plaja “Dunărea”
( lângă  terenul cu gazon
art i f ic ial),  ş i  între orele
17,00-19,00, la Stadionul
“Metalosport”.  Rela ţ i i
suplimentare la  antrenorul
Că l in Gheorghe, telefon
0742780791.

n Ramona Andrei şi George
Râşcanu, atleţi de la CS Şcolar
Galaţi, împreună cu antrenorul
lor, Adrian Bratu, se vor afla
în cantonament la Bucureşti,
timp de două săptămâni. În
acest interval vor participa şi
la întrecerile Campionatelor
Naţionale de seniori, tineret şi
juniori II (7-8 august) şi de
juniori I (14-15 august), care
vor avea loc pe noua pistă de
atlet ism a Stadionului
“Dinamo”.

n Zilele trecute, la Brăila şi
Galaţi, a avut loc o competiţie
automobil ist ică  -  “Ral iul
Covurluiului”, la care au
participat 11 echipaje. Dintre
acestea, cel gălăţean a fost
format din soţii Paula şi Vasile
Cristea care, cu Dacia 1310
Break, s-a clasat pe locul VII.
De remarcat faptul că, dintre
toţi participanţii gălăţeni, cei
doi au fost singurii concurenţi
cu dizabilităţi fizice (ei sunt
legitimaţi la “Sporting Club”).

50 pentru 2006
Federaţia Română de Fotbal a trimis forului fotbalistic mondial, la

cererea acestuia, o listă provizorie de 50 de jucători, care vor fi folosiţi
în preliminariile Cupei Mondiale din 2006.

IERI S-A DAT

Verdictul Duru
n Aºa cum aratã
acum, Stadionul
“Dunãrea” are puþine
ºanse de a gãzdui
meciuri de Divizia A
n Decizia finalã
s-a amânat pentru
2 august n Primarul
este însã convins
cã Oþelul va putea
juca pe “Dunãrea”
n Principala
problemã a rãmas
montarea celor 7.000
de scaune n Soluþia
surprizã ar putea fi
terenul sintetic
din Complexul
“Siderurgistul”
n În ultimã instanþã,
Oþelul ar putea juca
la Constanþa
sau la Brãila
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Dinamo ºi-a prezentat lotul

GOLURI, GOLURI...
Brazilia - Argentina,
în finala Copei America
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Kluivert a semnat
pentru Newcastle
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ÎN ACEASTÃ SEARÃ,ÎN ACEASTÃ SEARÃ,ÎN ACEASTÃ SEARÃ,ÎN ACEASTÃ SEARÃ,ÎN ACEASTÃ SEARÃ,

“Duelul
giganþilor”,
în Local
Kombat 8
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Hagi a vrut sã
demisioneze!
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23 IULIE

23 IULIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 23 iulie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

23 IULIE

23 IULIE

apelor Dunãrii din 22 iulie
Cernavodă 98 cm - 14 cm
Hârşova 180 cm -   4 cm
Brăila 241 cm -   2 cm
GALAŢI 236 cm    staţ.
Isaccea 186 cm -   4 cm
Tulcea 152 cm -   2 cm
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE
MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

Perioada: 23 - 29.07.2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS1 SRL, bl. Olt 3 (Liceul de Marină)   - 460428

CASANDRA

IAşI
23 IULIE

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Pe fondul unui cer în general senin, vremea se va menţine şi astăzi frumoasă şi caldă,
chiar dacă sfârşitul de săptămână ne va aduce precipitaţii şi descărcări electrice.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 30 şi 32°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 19 şi 21°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Aducerea moaştelor Sf. Mc. Foca; Sf. Mc. Trofim şi Teofil.

Galaţi
Cinema “Central”: Ceva, ceva tot o ieşi  -  orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00;  19,30. Cinema “Republica”: Scooby Doo 2

- orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina” Prizonierii timpului - orele 12,30; 15,00; 17,30; 20,00.
Tecuci
“Arta”: Circuite de foc - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi Duminică, matineu: ora 10,00.

n - Auzi, bărbate, nu mi se pare că
Venus de Milo e atât de frumoasă cum
i-a mers vestea.

- Ce vrei, mă? După 2000 de ani nu
se poate să mai arate ca în tinereţe.

n - Ioane, dacă nevasta ta ar fi mută
şi deodată i-ar reveni glasul, crezi că
ar fi o minune?

- Nu, părinte! Dacă ar fi invers şi ar
deveni mută, poate că aş crede.

n Ion şi Marin vin de la câmp cu
coasele pe umăr.

- Bă, Ioane, a trecut un motociclist
fără cap. Şi încă unul, uite altul şi altul.

- Marine, fă bine şi dă coasa spre
dreapta.

V. GHICA

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Domino -
magazin de familie; realizator Liviu
Tudorache; 18,45 Expres - ştirile din
actualitatea regională.

1757 - Încetează din viaţă GIUSEPPE
DOMENICO SCARLETTI (n. 1685),
clavecinist şi compozitor italian.

1851 - Încetează din viaţă CON-
STANTIN D. ROSENTHAL (n. 1820),
pictor.

1862 - Serviciul de poştă intră în
administraţia statului. Se înfiinţează
Direcţia Centrală a Poştelor.

1869 - Se naşte GHEORGHE ADA-
MESCU (m. 1942), istoric literar,
bibliograf, publicist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1880 - Se naşte ALEXANDRU CIUCĂ
(m. 1972), medic veterinar, membru al
Academiei Române.

1903 - Se naşte, la Tecuci, ALE-
XANDRU MIRONESCU (m. 1973),
prozator, traducător, publicist.

1912 - Se naşte MOSE DAVID
ROSEN (MOSES ROSEN) (m. 1994),
fost şef al Cultului Mozaic din România,
membru de onoare al Academiei Ro-
mâne.

1913 - Se naşte GHERASIM LUCA
(m. 1994), poet, prozator.

1916 - Încetează din viaţă WILLIAM
RAMSAY (n. 1852), chimist britanic,
laureat cu Premiul Nobel pentru Chimie.
A descoperit: heliumul, xenonul, neonul,
argonul, radonul, kryptonul.

1921 - Semnarea Convenţiei de la
Paris, de către Belgia, Franţa, Marea
Britanie, Grecia, Italia, România, Regatul
sârbilor, croaţilor şi slovenilor şi
Cehoslovacia, prin care se stabileşte
statutul definitiv al Dunării. 

1922 - Încetează din viaţă ION
SCURTU (n. 1877), critic de orientare
sămănătoristă, editor al operelor lui Mihai
Eminescu.

1937 - Se naşte PETRE DUMI-
TRESCU, filosof, eseist.

1943 - Se naşte LIANA CORNELIA
AXINTE, sculptor.

1946 - Se stabileşte componenţa
delegaţiei României la Conferinţa de
pace de la Paris: Gh. Tătărăscu, L.
Pătrăşcanu, Şt. Voitec, I.G.Maurer, S.
Stoilov, R. Franasovici.

1950 - Se desfiinţează unităţile
teritoriale administrative tradiţionale,
judeţele, ţara fiind împărţită în regiuni şi
raioane, iar locul primăriilor îl iau sfaturile
(ulterior consiliile) populare. Se copia
astfel organizarea teritorial-adminis-
trativă sovietică.

1955 - Încetează din viaţă GHEOR-
GHE SPACU (n. 1883), chimist, membru
al Academiei Române.

1959 - Se naşte CLAUDIU BLEONŢ,
actor de teatru şi film.

1971 - Încetează din viaţă IULIA
SOARE (n. 1920, la Galaţi), prozatoare,
eseistă, traducătoare.

1974 - Încetează  din viaţă FLAVIU
DRAGOMIR (n. 1915), pictor.

V.G.

LEU
Anumite persoane fac

presiuni asupra dvs., mai ales
din punct de vedere sentimental.
Dacă nu aţi fi atât de implicat(ă) le-aţi
da dreptate.

FECIOARÃ
Începeţi să vă convingeţi

că surprizele apar chiar în
momentul în care speranţa dispare
cu totul. Acum lucrurile se petrec în
sens pozitiv.

BALANÞÃ
Ordinele directe primite

astăzi vă fac să spumegaţi de
furie. Dacă la serviciu vă abţineţi,
de faţă cu prietenii vă puteţi vărsa
oful.

SCORPION
Sunteţ i prea grăbit(ă)

pentru a mai da atenţie unor
amănunte care ţin de zona erotică.
Se anunţă vreme nu tocmai blândă...

SÃGETÃTOR
Ascultaţ i-vă intuiţ ia!

Experienţa ar trebui să vă
demonstreze că de câte ori aţi făcut
aceasta nu aţi dat greş. Perseveraţi!

CAPRICORN
Cineva se lasă copleşit

de dezvăluirile pe care le
faceţi. Ceea ce spuneţi, deşi este
adevărat, pare a fi un nod prea
mare.

VÃRSÃTOR
Senzaţia de linişte este

una înşelătoare. Sunt mai
multe proiecte care vă au în vedere
şi care nu vă vor lăsa prea mult timp
liber.

PEªTI
Persoana iubită pare

măcinată de griji misterioase.
Nu insistaţi să vi se spună despre
ce este vorba! Nu veţi obţine decât
contrariul.

BERBEC
Aveţi nevoie de odihnă,

chiar dacă în acest moment
simţiţi că aveţi mai multă

energie ca oricând. Este vorba de
surescitare...!

TAUR
Vă convingeţi partenerii

de discuţie de faptul că
intenţiile dvs. sunt serioase. Sunteţi
pregătit(ă) să faceţi şi dovada.
Succes!

GEMENI
Vi se respectă

programul, dar nu aveţi chef
să pierdeţi timpul. După ce terminaţi
cu lucrul începeţi o altă activitate,

dar mai incitantă.
RAC

Nu uitaţi să mulţumiţi
pentru serviciile care v-au fost
aduse. Nu toată lumea are memoria
la fel de scurtă ca a dvs.

Cu: Cuba Gooding Jr., Tom
Berenger. Titlu original: A Murder
of Crows

Angajat să apere un tânăr acuzat
de crimă, avocatul Lawson Russell
(Cuba Gooding Jr.), conştient de
vinovăţia clientului său, îşi transformă
apărarea, cu orice risc, în act de
acuzare. Decide să scrie o carte
despre cele întâmplate, dar un bătrân
cunoscut întâmplător îi lasă, înainte de
a muri, manuscrisul unui roman despre
o serie de crime perfecte în lumea
avocaţilor. Russell publică romanul şi
peste noapte devine celebru. Dar
Russell e arestat şi acuzat de crimele
povestite în roman.

 8,00 În ritm de hip-hop
(film romantic, SUA, 2001)

  9,50 Lupii mărilor
(acţiune, SUA, 1980)

11,50 Hollywood, Necenzurat:
Jean-Claude Van Damme

12,15 Comedie romantică
13,45 Vila trandafirilor

(dramă, coprod., 2002)
cu Julie Delpy

15,45 Călătoria fantastică
(S.F., SUA, 1987)

17,45 Pasiuni trecătoare
(comedie romantică, SUA,
2001)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 În ritm de hip-hop

(film romantic, SUA, 2001)
22,00 Betty îndragostită

(comedie, SUA, 2000)
cu Renée Zellweger

23,50 Vedete la Hollywood:
Renée Zellweger

  0,20 Zi de instrucţie
(poliţist, SUA, 2001)

  2,20 Legătură de sânge
(thriller, SUA, 2002)

11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)

cu Marioara Murărescu
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Biserici şi mănăstiri

Documentar
15,05 Lumea secretă a lui Alex Mack

(s)
15,35 Desene animate: Familia

Baskerville (r)
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Animale vedetă la Hollywood

(II)
17,55 Cartea
18,00 Linia maritimă

Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu etno folcloric
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Interpretându-l pe

Shakespeare
Documentar

20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Felix şi Otilia

(dramă, România, 1972)
  0,30 Spectacol de operă

Cenuşăreasa de Gioacchino
Rossini

  2,30 Rosencrantz şi Guildenstern
sunt morţi
(dramă, SUA, 1990)

  6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţă în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru dumneavoastră,

Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul TVR
  7,40 Duelul campionilor Leonard

Doroftei - Arturo Gatti
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G...de vară!
  9,20 Duelul campionilor Leonard

Doroftei - Arturo Gatti
  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile fraţilor Kratt (s)
10,30 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Profu’ (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pământul în 80 de zile (r)
15,30 România politică
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Protecţia consumatorilor
17,00 Interes general
17,55 Avanpremieră
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 În culisele Cerbului
21,00 Concurs internaţional de

interpretare. Transmisiune
directă din Piaţa Sfatului

23,25 Jurnalul TVR
23,30 Recital extraordinar Nino

D’Angelo Transmisiune
directă din Piaţa Sfatului

  1,30 Nopţi albe lângă Biserica
Neagră

  3,20 Jurnalul TVR (r)
  4,20 Femeile mafiei  (dramă,

Italia, 2001) p. II

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Călător în Orient
  8,45 Cinci minute de cultură
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul de vacanţă

cu Cătălin Măruţă
12,10 Marea Brava

(s/r)
13,00 Magazinul

studiourilor teritoriale -
4/2: Studioul
TVR - Craiova

13,45 Euro-Dispecer
13,50 Cinci minute

de cultură
14,00 Desene

animate:
Felix motanul

14,30 Micii savanţi (s)
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Teleshopping
17,00 Via sacra
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute

de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Auto club
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Miracole (s)
23,40 Tanamera,

leul
din Singapore (s)

  0,40 Inspectorul
 Linley (s)

  1,40 Fără identitate
(thriller, SUA, 2000)
cu Leslie Hope

3,30 Natură
şi aventură (r)

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă,
doctore?

  9,00 Omul care
aduce cartea

  9,10 Tânăr
şi neliniştit (s/r)

10,45 Black Harbour (s)
12,00 Echipa

ultimei speranţe
12,30 Insule de vis
13,00 Ştirile Pro Tv
13,15 Lassie (s)
13,45 Un Ferrari

pentru doi
(comedie,
Franţa, 2002)
cu Pierre Arditi,
B. Le Coq

16,00 Tânăr
şi neliniştit (s)

17,00 Ştirile Pro Tv
18,00 Tânăr

şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Momeala

(acţiune-comedie, SUA,
2000)
cu David Morse,
Jamie Foxx

22,30 Gala: Local Kombat
  0,30 Trandafirul spaniol

(acţiune, SUA, 1993)
cu Michael Pare,Michael
Ironside

  2,30 Ştirile Pro Tv
  3,30 Un Ferrari

pentru doi (r)
(comedie, Franţa, 2002)

  7,00 Observator
  8,00 Ce-am avut

şi ce-am pierdut (r)
  9,00 Desene animate:

Samurai X
10,00 Păcatul (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Îngerii lui Charlie (s)
14,15 Întoarcerea

lui Sandokan (r)
(aventuri, Italia, 1996) p. IV
cu Kabir Bedi, Franco Nero

15,30 Comedia animalelor
16,00 Destine înlănţuite

(dramă, SUA, 1985) p. V
cu Joan Allen, Armand
Assante

17,00 Brigada mobilă
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,55 Meteo
19,00 Observator.

Sport. Meteo
20,00 Jack Fulgerătorul

(western,
SUA/Australia, 1994)
cu Paul Hogan, Cuba
Gooding Jr.

22,00 Limbo  (dramă,
SUA, 1999)
cu Mary Elizabeth
Mastrantonio, David
Strathairn

  0,00 Nu-mi pasă
(dramă, SUA, 1998)
cu Liza Weil, Chad Morgan

  2,30 Observator
  3,30 Zile din viaţa

noastră (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste

şi putere (s/r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 Roseanne (s/r)

cu Roseanne
Barr, John Goodman

11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Dragoste

şi putere (s)
16,00 Pitici şi tătici (s/r)
16,30 Roseanne (s)
17,00 Al şaselea simţ (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s/r)
19,30 Monica

Talk-Show
cu Monica Puiu

20,30 Fă-ţi bagajele!
cu Ernest şi Raluca

21,30 Vino mamă să mă vezi!
22,30 Focus Plus
23,00 Anotimpul mireselor
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Mega Erotica
  1,00 Focus (r)
  2,00 Fă-ţi bagajele! (r)
  3,00 Vino mamă să mă vezi! (r)
  3,55 Chat TV

  7,00 Suflete
pereche (s/r)

  8,00 Jurământul  (s/r)
  9,00 Femei

îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie

de probă (s/r)
13,00 Căpşune

cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza

cu Victor (r)
14,15 Perla,

cărările iubirii (s)
cu Aracely Arambula, J.
Salinas

15,15 Clona (s)
cu Murilo Benicio

16,30 Suflete pereche (s)
17,25 Vremea de acasă şi

Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, V. Lanus
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic,
Mauricio Islas

21,00 Aici e vara ta!
cu Mihaela Tatu, Cabral şi
Lucian Viziru

23,00 Jurământul (s)
cu Danna Garcia, Mario
Cimarro

  0,00 Căpşune
cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 Aici e vara ta (r)

23 IULIE
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Expunere
ca la carte

ACTORI ROMÂNI Ieşiţi la
urne
Luate în
balon!

Vieţuire
La tavă!

Toc
pentru
ochelari

Un tip
distins
Tabloul
s fânt

Lipsa
tonusului
muscular
A se deplasa

Aer... de
mare
Cuvânt din
vechime

Iubitul din
faţă!
Conducător
arab

Trecutul
apropiat
Aspru la
purtare

Lipsită de
vlagă
Înaintaşii
noştri

Mereu în
faţă!
Cântă la
curent

Schimbare

Maici!
Gură
de lup

...
Sunt în
pană!

Cuvântul
opoziţiei
Culoare
de spital

Plin de
note!
A avea
cunoştinţe

Poft im
Cunună!
În stare
brută

Pusă pe
tors
Urme din
exterior!

A face
autostopul
În faţa
altarului!

Raci!
Teste!

A soarbe Fire de
patron

JACK FULGERÃTORUL
(comedie, SUA-Australia, 1994)
Antena 1, ora 20,00

Cu: Paul Hogan, Cuba Gooding
Jr., Beverly D’Angelo. Titlu original:
Lightning Jack

Ghici cine a sosit în oraş! E chiar
renumitul pistolar Jack Fulgerătorul,
care are de gând să dea câteva lovituri.
Problema e ca nimănui nu-i pasă!
Lightning Jack este un western plin de
umor, numai bun pentru dimineţile de
duminică. Paul Hogan, vedeta din
Crocodile Dundee, interpretează rolul
principal, iar Cuba Gooding Jr. (premiat
cu Oscar pentru Jerry Maguire) este
partenerul său mut.

TRANDAFIRUL SPANIOL
(acţiune, SUA, 1993)
Pro TV, ora 0,30

Jack este un poliţist dur,
sincer, un bun profesionist, dar
care are ghinionul de a cădea în
dizgraţia şefului său corupt şi
însetat de putere, Martin, care
reuşeşte să-i însceneze o
neglijenţă la datorie. La puţin timp,
poliţistul este acuzat de moartea
unui coleg. După ce este dat afară
din poliţie, Jack se duce să
lucreze pentru unul dintre şefii
mafiei cubaneze, Roberto Largo,
cu care fostul său şef face
afaceri. Jack devine bodyguardul
soţiei acestuia, Eva (Barbara
Carrera). Prins într-un joc pe
viaţă şi pe moarte şi o idilă cu
frumoasa Eva, Jack trebuie să
înveţe semnificaţia misteriosului
Trandafir Spaniol pentru a
supravieţui.

MANUSCRISUL UCIGAº
(poliţist, SUA, 1999)
Naţional TV, ora 20,00

Cu: Michael Paré, Michael Ironside, Barbara Carrera. Titlu original:
Point of Impact

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 23.07.2004: agent comercial; agent de pază; control acces; ordine şi
intervenţie;  agent vânzări;  bucătar; designer industrial; faianţar; încărcător-
descărcător; instalator apă, canal;  instalator centrale termice; instalator reţele
exterioare de apă; instalator tehnico-sanitare şi gaze; lăcătuş  construcţii metalice
şi navale;  lăcătuş montator pentru utilaje industriale de construcţii şi agricole;
manipulant mărfuri; montator pereţi şi plafoane din gips carton; sculer matriţer;
secretar şcoală; şofer de autoturisme şi camionete;  sudor autogen; sudor electric;
tâmplar  manual/artizanal; tâmplar universal; ţesător manual de covoare; vânzător;
zugrav, vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Cuvinte
potrivite; 11,00  Oraşul meu; 11,30 Repere
economice; 12,30 Zoo-mania; 15,00
Prim-plan; 15,05 O altă viaţă - ep.3; 15,30
Fete de fete; 16,00 Prim-plan; 16,05 Fete
de fete; 16,30 O altă viaţă - ep.4; 17,00
Prim-plan;  17,05 Concert simfonic -
Beethoven - Simfonia nr.1; 17,30 Prim-
plan; 17,35 Părinţi şi copii; 18,00 Prim-
plan; 18,05 Părinţi şi copii; 18,30  Prim-
plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30  Oraşul
meu; 20,00 Zona de est; 20,30 Sora
Emanuela; 21,00 Film; 22,00  Prim-plan;
22,30  Ediţie specială; 23,00  Biserica -
lăcaş de spiritualitate; 23,15  Ora 7,00
dimineaţa (r).

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r); 10,30  Alternative (r); 11,30
Muzică (r);  12,00 Închiderea
programului;  18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 20,00
Între oglinzi paralele; 21,00 Muzică;
21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.
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ºi CLICK NEWS

Elicopter
doborât

Poliţia irakiană a declarat că un
elicopter american ar fi fost
doborât în Irak, în cursul unor
incidente violente petrecute la
Ramadi, dar această informaţie a
fost dezminţ ită de trupele
americane. Potrivit unor surse
medicale de la spitalul local din
Ramadi, cel puţin cinci persoane
au fost ucise în confruntări. Un
ofiţer de poliţie a declarat că
elicopterul american s-a prăbuşit
la intrarea de est a oraşului şi a
luat foc. Conform acestuia, trupele
americane au izolat zona. Până în
prezent, armata americană a
respins aceste informaţii şi a
insistat asupra faptului că nu a fost
doborât nici un elicopter.

Incendii
de pãdure

Noile incendii de pădure
înregistrate în nordul oraşului Los
Angeles au constrâns sute de
persoane să-şi abandoneze
locuinţele. Flăcările, întreţinute de
rafalele puternice de vânt şi
temperaturile ridicate, au distrus
deja un pod istoric şi pun în pericol
circa o sută de locuinţe, au informat
serviciile de pompieri. “Este foarte
greu să acţionezi, din cauza
căldurii, vântul suflă cu circa 16
kilometri pe oră, iar vegetaţia este
foarte uscată”, a explicat Anthony
Penn, din cadrul departamentului
de pompieri din Los Angeles.
Sute de pompieri, asistaţi de 186
de camioane, 21 de elicoptere
pentru stingerea incendiilor şi
aproximativ 30 de buldozere, au
fost desfăşuraţi la faţa locului.
Primele incendii au izbucnit marţi,
iar pagubele sunt estimate deja la
circa cinci milioane de dolari, a
declarat Penn.

Livrãri de arme
Preşedintele american, George

W. Bush, a autorizat oficial livrările
de armament american în Irak, noul
Guvern de la Bagdad
confruntându-se în continuare cu
o situaţ ie dificilă din cauza
insecurităţii din această ţară.  “Am
decis că furnizarea de material şi
servicii de apărarea Irakului va
consolida securitatea Statelor
Unite şi va conduce la înregistrarea
de progrese pentru pacea pe plan
mondial”, a declarat Bush, într-un
memorandum adresat secretarului
de Stat, Colin Powell. Tehnicile de
apărare vor fi furnizate în cadrul
legii referitoare la asistenţa militară
pentru străinătate.

Atentat
Zece militari afgani şi un

responsabil local pentru securitate
au fost ucişi de talibani în provincia
Helmand, din sudul Afganistanului,
au informat, ieri, surse militare
locale, citate de AFP. “Ieri
după-amiază (miercuri), bărbaţi
înarmaţi au organizat o ambuscadă
care a vizat convoiul
comandantului Qayoom Jan, care
se deplasa în districtul Desha”, a
precizat şeful serviciilor secrete
pentru Helmand, Dad Mohammad.
“Jan şi toţi membrii escortei sale,
în total zece oameni, au fost ucişi”,
a declarat el, adăugând că nu
cunoaşte deocamdată “identitatea
agresorilor”. Comandantul Qayoom
Jan era fostul şef al poliţiei
districtului Desah.

Talibanii au revendicat atacul.
“I-am atacat pe comandantul
Qayoon Jan şi gărzile sale de corp,
şi i-am executat pe toţi”, a declarat
un purtător de cuvânt al talibanilor.

Atac
Două cockteiluri Molotov au fost lansate, în noaptea de miercuri spre joi, asupra

Ministerului elen al Culturii, care se ocupă cu pregătirea Jocurilor Olimpice, şi asupra
birourilor “Olimpiadei culturale”, din centrul Atenei

Numire
Parlamentul leton a aprobat desemnarea lui Artis Pabriks, din

cadrul Partidului Poporului (conservator), în funcţia de ministru de
Externe. Predecesorul său în acest post, Rihards Piks, a fost ales
în Parlamentul European.

În confruntările armate de la
Ramadi au fost ucişi 25 de rebeli,
a anunţat  armata americană, ieri,
într-un comunicat de presă.
Paisprezece militari americani şi
27 de insurgenţi irakieni au fost
răniţi în timpul luptelor, în timp ce
alţi 25 de rebeli au fost arestaţi.

Armata a anunţat că viaţa
soldaţilor americani răniţi “nu este
în pericol”, menţionând că, din 14,
zece au revenit la activităţ i le
obişnuite.

Miercuri, şapte irakieni au murit
şi alţi 24 au fost răniţi, dintre care
trei femei, în explozia unei

maşini-capcană şi în confruntările
dintre rebeli şi militarii americani
care au avut loc la Ramadi, au
informat surse din cadrul spitalului
local. “Am înregistrat şapte morţi,
inclusiv un membru al forţelor de
poliţie şi trei irakieni fraţi care au
decedat în explozia unei
maşini-capcană, şi 24 de răniţi,
dintre care trei femei şi un poliţist”,
a declarat doctorul Luai Assaad
Kubeissi.

Miercuri, la Ramadi, au avut loc
confruntări violente între rebeli şi
militarii Corpului 1 Expediţionar al
Marinei.

diseea lui Angelo de la Cruz, ostaticul filipinez eliberat după ce
ţara sa şi-a retras contingentul din Irak, s-a încheiat ieri o dată
cu sosirea pe aeroportul din Manila. Zeci de ziarişti, rude,

politicieni i-au făcut o primire triumfală, demnă de o adevărată vedetă.
Din nefericire, celebritatea lui Angelo, până acum două săptămâni un
anonim şofer în vârstă de 46 ani, a venit pe fondul tragediilor din Irak la
care, zilnic, suntem martori. Soarta a vrut ca Angelo de la Cruz să fie
actorul secundar care, pus în lumina reflectoarelor, să ajungă să dea
peste cap prestaţiile marilor actori ai politicii internaţionale. Cancelariile
occidentale au fost luate prin surprindere de faptul că politica unui stat
- care nu prea ţine cont de sensibilităţile personale - s-a lăsat dictată
de măsurile de forţă. Viaţa lui de la Cruz a fost salvată, însă preţul
acestei “slăbiciuni” va fi considerabil, inclusiv pentru filipinezi. Isteria
antiamericană a demonstranţilor care l-au forţat pe preşedintele Arroyo
să cedeze în faţa teroriştilor nu va fi trecută uşor cu vederea. “Era
timpul să nu ne mai lăsăm împinşi de la spate de americani”, “trebuie să
mergem pe picioarele noastre” spun mulţi dintre filipinezi. Aceştia uită
însă de statutul privilegiat de care s-au bucurat din partea celor care
“i-au împins de la spate” şi care, până la urmă, nu i-au lăsat pradă
loviturilor de stat sau anarhiei. Asistenţa americană nu s-a limitat numai
la acţiuni militare şi antiteroriste. Capitalul american a fost, printre altele,
gura de oxigen de care economia filipineză, împovărată de datorii de
zeci de miliarde de dolari, avea nevoie. Ambasadorul american la Manila
s-a întors la Washington pentru a primi noi indicaţii. Şi chiar dacă
administraţia americană înţelege în parte gestul filipinezilor, cu siguranţă
nu poate să-l aprobe. “Slăbiciunea este încurajatoare pentru terorişti”,
a afirmat secretarul american al Apărării, Donald Rumsfeld, făcând
referire la retragerea contingentului filipinez. Semnalul a ajuns imediat
la terorişti. Aceştia ştiu că luarea de ostatici poate avea efect, cel puţin
pe plan propagandistic. Preşedintele Arroyo a declarat că gestul făcut
în cazul lui Angelo de la Cruz nu se va repeta. Cine poate însă garanta
că insurgenţii irakieni nu vor răpi şi alţi filipinezi din cei peste 4.000 care
se află acum în Irak? Guvernele altor state sunt la rândul lor îngrijorate
la gândul că şi cu cetăţenii lor se poate încerca un şantaj asemănător.
Teama este îndreptăţită. În urmă cu o zi, un grup autointitulat “Drapelele
negre” a anunţat că a luat ostatici trei indieni, doi kenyeni şi un egiptean
- culmea, tot şoferi, ca şi de la Cruz - ameninţând că începe să-i
decapiteze dacă firma la care erau angajaţi nu îşi va retrage personalul
din Irak. Gestul este cu atât mai surprinzător cu cât ţările din care
provin ostaticii s-au opus categoric să trimită contingente pentru forţele
coaliţiei... Insurgenţii au descoperit o formulă cu impact psihologic şi nu
ezită să o folosească. Viaţa lui de la Cruz a fost salvată, însă acum
viaţa altor şase oameni atârnă de un fir de păr.

Preşedintele american, George W.
Bush, şi predecesorul său Bill Clinton
au fost exoneraţi de acuzaţiile potrivit
cărora nu au reuşit să evite atentatele
de la 11 septembrie, au anunţat
responsabili americani care au citit
raportul comisiei de anchetă. Teroriştii
din al-Qaida au exploatat “lacunele
grave din cadrul administraţiei”, pentru
a comite atentatele care, probabil, nu
ar fi putut fi evitate, au declarat oficialii.
Piraţii aerului au reuşit cu uşurinţă să
facă teste în avioanele comerciale
americane, pentru a studia modul în care
funcţionează uşile cabinei de pilotaj
şi pentru a trece fără probleme de
controalele de securitate de pe aeroport.
“Raportul nu acuză pe nimeni în mod
deosebit şi nici un incident anume, dar
identifică lacunele administrative care
s-au amplificat în timp”, potrivit unui

responsabil. Raportul descrie “ocaziile
irosite”, printre care acţiunile deficitare
sau prea puţin ferme ale unor agenţii
ca FBI şi CIA, au adăugat responsabili.

Un alt oficial a subliniat că
numeroasele măsuri care se aplicau în
Statele Unite pentru a apăra libertăţile
individuale au împiedicat colectarea de
informaţii. Raportul anulează o serie de
“mituri”, cum ar fi ipoteza unui complot
internaţional. De asemenea, nu este
valabilă ipoteza potrivit căreia Guvernul
saudit ar fi finanţat piraţii aerului sau că
cetăţeni saudiţi ar fi fost autorizaţi de
FBI să părăsească Statele Unite fără a
fi interogaţi. Documentul informează cu
privire la “contacte îngrijorătoare” între
al-Qaida şi Saddam Hussein, dar
subliniază că nu a existat o colaborare
pentru comiterea atentatelor.

Fostul premier portughez, Jose
Manuel Durao Barroso, a fost învestit,
ieri, de Parlamentul European în funcţia
de preşedinte al viitoarei Comisii
Europene. Barroso a fost învestit în
funcţie, beneficiind de votul a 413 dintre
cei 708 de eurodeputaţi prezenţi la
şedinţă, în timp ce 251 de parlamentari
s-au opus numirii lui şi 44 au predat
voturi albe sau nule.
Parlamentul European are, în total, 732
de membri.

Jose Manuel Durao Barroso va
anunţa componenţa Executivului
european în apropierea datei de 23
august. Barroso a repetat că vrea ca
echipa de 24 de comisari pe care o va
conduce să includă opt femei F o s t u l
premier portughez, care îi va succeda

în funcţie italianului Romano Prodi, la 1
noiembrie, şi-a reafirmat “ataşamentul
faţă de principiul colegialităţii în cadrul
Comisiei”, repetând că nu vor
exista comisari “de prim plan sau de al
doilea ordin”. Pentru a ilustra acest
principiu, Barroso a declarat că toţi
comisarii îşi vor desfăşura activitatea
în aceeaşi clădire, spre deosebire de
membrii Comisiei Prodi, care erau
dispersaţi în Bruxelles.

Secretarul american al Apărării,
Donald Rumsfeld, a declarat că Statele
Unite ar putea contribui la asigurarea
securităţii Jocurilor Olimpice de la Atena
sub egida NATO, dar a refuzat să
confirme informaţiile referitoare la
trimiterea unor militari americani. “Nu va
fi vorba despre o forţă americană
propriu-zisă, ci despre o misiune
NATO”, a subliniat el. “Din câte ştiu, este
vorba doar despre un schimb
Grecia-NATO”, a adăugat el. Rumsfeld
a refuzat să discute despre riscurile

unor atentate în perioada Jocurilor
Olimpice. “Nu doresc să fac speculaţii
cu privire la problemele din domeniul
informaţiilor”, a declarat el. Potrivit New
York Times, 400 de militari ai forţelor
americane de elită vor fi trimişi în Grecia,
în perioada competiţiei. “Statele Unite
fac parte din NATO. Grecia discută cu
Alianţa”, a afirmat Rumsfeld.
Comandantul Statului Major interarme,
generalul Richard Myers, a declarat că
NATO analizează, în prezent, solicitarea
Greciei referitoare la asistenţa pentru
asigurarea securităţii.

Fostul dictator irakian s-a adresat
Curţii Europene a Drepturilor Omului
(CEDO), de la Strasbourg, cerând
respectarea de către Statele Unite a
Convenţiei de la Geneva referitoare la
prizonierii de război, a declarat, ieri, unul
dintre avocaţii lui Saddam Hussein.
Plângerea lui Saddam Hussein - care
s-a alăturat unei cereri similare
formulate de Franţa - a fost depusă,

marţi, la secretariatul CEDO, a declarat
avocatul Emmanuel Ludot, care a cerut
examinarea ei de urgenţă, în termen de
maxim o lună. Echipa de avocaţi care-l
apără pe Saddam Hussein susţine
că administraţia de la Washington “nu
a respectat Convenţia de la Geneva”,
mai ales articolele 85 şi 105 referitoare
la drepturile de apărare ale prizonierilor
de război.

Imagini surprinse de camerele video
de pe aeroportul din Washington, în
dimineaţa zilei de 11 septembrie 2001, îi
prezintă pe patru dintre cei cinci piraţi
ai aerului care au trecut de controalele
de securitate şi s-au urcat la bordul
avionului care s-a prăbuşit peste
Pentagon. Imaginile au fost descrise
pentru prima dată într-un raport al
Comisiei 11 septembrie, din ianuarie
2004. În prima parte a înregistrării, doi
dintre bărbaţi - Majed Moqed şi Khalid
Almihdhar - se opresc la punctul de
control, la ora locală 7.18 a.m. Potrivit
raportului comisei,  cei doi au declanşat
alarma şi au fost trimişi la un alt punct
de control. Almihdhar a trecut şi de
acest punct de control, însă Moqed nu
a reuşit şi a fost controlat cu un detector
de metale manual. Ulterior, li s-a permis

îmbarcarea. Cei doi aveau probabil
asupra lor cuţite de mici dimensiuni, dar
înainte de 11 septembrie aceste obiecte
nu erau interzise la bordul avioanelor.
La ora locală 7.35 a.m., Hani Hanjour,
care va pilota avionul, a plasat două
bagaje pe banda de control cu raze X
şi a reuşit să treacă fără a provoca
suspiciuni. După un minut, Nawaf
Alhamzi şi fratele său, Salem, au
trecut pe la punctul de control. Nawaf
Alhazmi a declanşat alarma de două
ori. El a fost verificat cu un detector de
metale manual, înainte de a trece de
terminal. Avionul la bordul căruia s-au
urcat, zborul 77 American Airlines, cu
53 de pasageri la bord şi şase membri
ai echipajului, s-a prăbuşit peste
Pentagon.

Flash
Termen  Amnistia regală de o

lună, decretată în Arabia Saudită în
favoarea militanţilor radicali islamişti care
se predau a expirat ieri seara şi nu va
mai fi prelungită, a anunţat Ministerul de
Interne. Amnistia decretată de
regele Fahd la 23 iunie nu a condus
decât la patru predări  Decapitat 
Un cadavru decapitat, îmbrăcat într-un
combinezon roşu, a fost găsit în
apropiere de Tikrit, în apele fluviului
Tigru. Cadavrul şi capul au fost găsite
într-un sac de plastic, în oraşul al-Zuaya
(240 de kilometri nord de Bagdad) 
Spionaj  Cel de-al treilea israelian
căutat de autorităţile neo-zeelandeze
în cadrul unei afaceri de spionaj - aflate

la originea degradării relaţiilor între cele
două state - este un membru al corpului
diplomatic. Poliţia îl caută pe Zev William
Barkan, care a solicitat paşaport
neo-zeelandez, dar care a dispărut
după condamnarea altor doi israelieni

 Recunoaştere  Cei trei americani
arestaţi la Kabul la 5 iulie, pentru că
înfiinţaseră o închisoare ilegală şi
desfăşurau “propriul război” împotriva
terorismului, au avut contacte cu forţele
coaliţiei, a recunoscut un purtător de
cuvânt al armatei americane  Arestări

 Şapte palestinieni, dintre care şase
membri ai Brigăzilor Martirilor Al-Aqsa,
grupare care are legătură cu mişcarea
Fatah a lui Yasser Arafat, au fost
arestaţi la Bethleem de militari israelieni
din cadrul unei unităţi speciale. Surse
militare au informat că palestinienii sunt
responsabili pentru atacuri împotriva

militarilor israelieni şi pregăteau un
atentat sinucigaş pe teritoriul israelian

 Cerere  Irakul a solicitat participarea
trupelor arabe în vederea asigurării
protecţiei Misiunii ONU de la Bagdad, a
anunţat, la Cairo, premierul irakian Iyad
Allaui. Allaui a făcut această
declaraţie la finalul unei întrevederi cu
preşedintele egiptean, Hosni Mubarak

 Neutralitate  Secretarul american
al Apărării, Donald Rumsfeld, a declarat
că nu se va implica în campania
prezidenţială şi că nu va fi prezent la
Convenţia Partidului Republican de la
New York. “Atunci când am preluat
funcţiile, preşedintele ne-a cerut mie şi
secretarului de Stat, Colin Powell, să
rămânem în afara jocurilor politice,
ceea ce am şi făcut”, a menţionat
Rumsfeld,    într-o   conferinţă   de
presă      organizată       la       Pentagon

 Proces Procesul lui Igor Vialkov,
locotenent-colonel în serviciile ruse de
securitate (FSB), acuzat de “înaltă
trădare sub forma spionajului în
beneficiul unui alt stat”, a început la
Moscova. Procesul se desfăşoară cu
uşile închise, în închisoarea Lefortovo
din capitala rusă, unde este încarcerat
acuzatul. Locotenent-colonelul din FSB,
care lucra la serviciile de frontieră, este
acuzat că a vândut Estoniei, în 2001 şi
2001, informaţii secrete referitoare la
securitatea Rusiei. El a fost arestat în
toamna anului 2002.

Armata SUA a fost obligată să
introducă recruţi în rândul cadrelor
active pentru a-şi completa numărul de
militari necesari pentru 2004, relatează
ediţia electronică de ieri a cotidianului
New York Times. Responsabilii militari
au recurs la această variantă, fără a le
permite recruţilor să-şi amâne serviciul
militar până la începutul noului an fiscal,
în octombrie. În mod normal, după ce se
înrolează, soldaţii aşteaptă o perioadă
de până la un an de zile înainte de a fi

înregistraţi oficial şi convocaţi pentru
instrucţie. Oficialii armatei recunosc că
nu au fost în măsură să amâne stagiile
recruţilor pentru că au nevoie de 4.500
de militari în vedereea completării
efectivelor forţei militare active. Membri
ai Congresului şi ai Forţelor Armate
critică procesul de recrutare, pe care îl
consideră drept un semn al problemelor
cu care se confruntă armata, din cauza
desfăşurării a peste 120.000 de militari
în Irak şi Afganistan.

Liderul palestinian Yasser Arafat i-a
cerut premierului Ahmad Qorei să
remanieze Cabinetul, ca urmare a
solicitării Parlamentului palestinian,
privind formarea unui nou Executiv.
Purtătorul de cuvânt al lui Yasser Arafat
a informat presa că liderul palestinian a
făcut apel la premierul demisionar
Ahmad Qorei să îş i exercite în
continuare prerogativele. “Preşedintele
Arafat îşi menţine punctul de vedere şi
i-a cerut lui Abu Alaa (premierul Qorei)
să rămână în funcţie şi să realizeze
schimbări importante în cadrul
Cabinetului său”, a declarat Imad Falluji,
membru al Consiliului Legislativ
Palestinian (CPL). “Preşedintele Arafat

doreşte ca Abu Alaa să încerce tot
posibilul pentru a forma un nou Guvern
şi pentru a-şi exercita prerogativele
conform legii fundamentale”, a adăugat
el.

Deputaţii palestinieni au adoptat,
miercuri, cu largă majoritate, un raport
foarte critic la adresa politicii de
securitate a Guvernului premierului
Ahmad Qorei şi au solicitat formarea
unui nou Executiv.

Ahmad Qorei, care solicită
prerogative mai importante în domeniul
securităţii, şi-a prezentat demisia,
sâmbătă, în urma unei serii de răpiri fără
precedent, în Fâşia Gaza. Acesta a
refuzat însă să o accepte.

CONFRUNTÃRI LA RAMADI

Trupele americane
au ucis 25 de rebeli

Bush ºi Clinton,
exoneraþi de
acuzaþiile privind
atentatele din SUA

11 SEPTEMBRIE

Înregistrare video
cu patru autori ai
atentatelor

Saddam
s-a adresat CEDO

NATO ar putea
contribui la securitatea
Jocurilor Olimpice

Armata americanã,
confruntatã cu
efective insuficiente

SOLICITARE

Yasser Arafat îi cere
lui Ahmad Qorei sã
formeze noul Guvern

Barroso - învestit
preºedinte al
Parlamentului
European

Un lider al aripii armate a mişcării
radicale Jihadul Islamic şi un alt militant
palestinian au fost ucişi, ieri seară, în
explozia unei maşini-capcană, în
cartierul Zeitun, din Gaza, transmite AFP.

O rachetă lansată de un elicopter

apărare, dar trebuie să ţineţi cont nu
numai de nevoile voastre de securitate,
dar şi de nevoile umanitare ale
palestinienilor”, a apreciat Javier Solana.

Ministrul israelian de externe, Sylvan
Shalom, a replicat că Israelul este
“profund dezamăgit de decizia euro-
peană de a vota în favoarea palesti-
nienilor şi împotriva liniei de secu-
ritate”.Bariera “este o măsură
preventivă şi temporară care a salvat
sute de vieţi omeneşti şi care ar putea
fi desfiinţată, în cazul în care vom ajunge
la un acord cu palestinienii”, a adăugat
ministrul israelian.

Javier Solana a justificat, ieri, la Tel
Aviv, votul ţărilor UE în cadrul Adunării
Generale a ONU, împotriva barierei de
securitate pe care Israelul o
construieşte în Cisiordania. “Bariera
traversează teritoriile ocupate, iar noi
am fost împotriva acestui lucru încă de
la început”, a declarat înaltul
Reprezentant pentru Politică Externă al
Uniunii Europene. “Poziţia Uniunii
Europene cu privire la linia de securitate
este cunoscută de toată lumea. Nu
suntem de acord cu această
construcţie”, a adăugat el.“Toate ţările
europene susţin dreptul Israelului la

JUSTIFICARE
Solana explicã Israelului
votul UE împotriva liniei
de securitate

GAZA
Doi membri ai
Jihadului Islamic -
uciºi într-o explozie

israelian a lovit vehiculul, potrivit sursei
citate. Responsabilul ucis al Brigăzilor
al-Qods, aripa armată a Jihadului
Islamic, este Hazem Erhjim, căutat de
Israel pentru participarea sa la diferite
atentate.

La închiderea
ediþiei
CATASTROFÃ
FEROVIARÃ
ÎN TURCIA

Cel puţin 70 de persoane şi-au
pierdut viaţa şi alte câteva zeci au
fost rănite într-un accident feroviar
care s-a petrecut, joi seara, în
apropierea localităţ i i turce
Pamukova (provincia Sakamya).
Conform declaraţiilor oficialilor în
accident a fost implicat un tren de
mare viteză care făcea legătura
între cele mai mari oraşe turce,
Ankara şi Istanbul. Trenul a deraiat
din motive care deocamdată nu
sunt elucidate. Vom reveni.
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã
Unde
va fi radarul astãzi

Alo!
Ascultã,
cã acum
vorbesc eu.
Doar eu...

Foto:
SORIN PANÃ

Un
zâmbet
pe zi

Soarele arde nemilos, vântul
aduce miros de asfalt ars, iar praful
ni se aşterne pe pielea udă de
transpiraţie... Pentru gălăţeanul de
rând, unica soluţ ie împotriva
caniculei este apa. Bem apă de
parcă n-am băut de un an de zile
şi dacă e musai să mergem prin
vipia amiezii, atunci nu uităm să
ne acoperim capul cu o pălărie
(foto 1). Bineînţeles pălăriile au şi
ele rostul lor; fetele le asortează,
ştrengăreşte, cu fundiţe, în timp ce
bărbaţii care se “riscă” la o partidă
de pescuit preferă pălăriile de paie,
simple. Uite-aşa, îţi iei pălăria din
cui, undiţa, din celălalt şi pleci pe
malul Dunării. Dacă nu prinzi
peşte, nu-i cu supărare, măcar te-ai
mai răcorit! (foto 2). Cine nu are

Ochelarii de soare sunt un subiect
cât se poate de potrivit pentru o zi toridă
de vară.  Să aflăm câte ceva despre ei:
cine i-a inventat,  de ce şi cum au devenit
aşa de importanţi şi, nu în ultimul rând,
cum să îi alegem pe cei mai buni. Se
pare că egiptenii din tribul Sonolian au
prins în nişte rame de lemn câteva spice
de grâu, uscate, bătute cu maiul. Îi
protejau de soare, dar nu în acelaşi fel
cum o fac lentilele din zilele noastre. O
a doua menţionare a ochelarilor este
din 1692 (procesul vrăjitoarelor din
Salem), când Salem Times scria că
Hazel Bones a purtat în timpul audierilor
o pereche de lentile ovale, negre, care-i
acopereau ochii. Aceasta a fost o
dovadă că avea o relaţie strânsă cu
diavolul. Designerul James Ayscough
a inventat în 1752 ochelarii cu două

rânduri de balamale: un rând susţinea
lentilele transparente, iar al doilea pe
cele colorate într-o nuanţă mai închisă.
El a fost primul care a sugerat folosirea
culorilor de verde sau albastru pentru
lentile deoarece, credea el, lentilele
transparente ofereau prea multă lumină
şi erau dăunătoare pentru ochi.
Ochelarii lui  Ayscough semănau cu cei
din zilele noastre, dar erau folosiţi pentru
a corecta vederea şi nu pentru a apăra
ochii de soare. Sam Foster a vândut
prima pereche de ochelari de soare în
1929. În acelaşi an a fost patentată
invenţia lui Edwin H. Land, care folosea
un filtru polarizat asemănător
celofanului.  Celuloidul polarizat a
devenit un element de bază al lentilelor
de soare,  pentru că reducea strălucirea
soarelui. În 1932, Land împreună cu un

profesor de fizică de la Universitatea
Harward, a înfiinţat Laboratoarele Land
Wheelwright la Boston. Aici au început
să fie executate diverse filtre pentru
ochelarii de soare Polaroid, ochelari fără
reflecţ ie solară pentru farurile
automobilelor, ochelari de soare
obişnuiţi şi fotografii stereoscopice  3D.
În anii ’70, cântăreţul britanic Elton John
a dat o nouă valoare ochelarilor de
soare, punând accent pe folosirea lor
ca atu al imaginii sale. În ultimii ani,
industria a evoluat, apărând ochelari de
soare de interior - tot apanajul vedetelor,
în mare parte - şi modele asortate
diverselor ţinute. Cam asta ar fi istoria
ochelarilor de soare. Dar alegerea
ochelarilor nu este aşa de uşoară pe
cum ar putea părea. Aşa că atunci când
veţi pleca la cumpărături nu uitaţi că în
alegerea ochelarilor potriviţi există trei
reguli de aur, reguli pe care le veţi afla
în continuare.

Alegeţi lentile care blochează şi
razele UVA şi UBA (acestea ard pielea
ş i pot provoca uneori cancerul
pleoapelor sau arsuri ale ochilor). Orice
pereche de ochelari de calitate are o
carte din care veţi putea afla dacă au
filtre pentru aceste două tipuri de raze.
Culorile recomandate sunt cele
obişnuite: toate nuanţele de gri (transmit
între 14-43% din lumină), toate nuanţele
de brun (transmit între 18-29% din
lumină) şi galben sau chihlimbar
(68-71%). Există cinci  categorii de
filtre: 0, 1, 2, 3, 4. Iată câteva date
despre ele. Ochelarii cu filtrul 4: (3-8 %
luminozitate exterioară excepţională) se
folosesc în condiţii de radiaţie solară
intensă, amplificată de zăpadă sau
nisip, de suprafaţa apei sau de altitudine
şi au culoarea gri închis. Acest tip de
ochelari nu este indicat pentru condus.
Ochelarii cu filtru 3 (8 -18 % luminozitate
exterioară puternică) au culoarea gri
verde sau maro şi sunt indicaţi în condiţii
de radiaţie solară intensă şi pentru
conducerea auto diurnă. Tipul de filtru
2 transmite luminozitate medie de 18-
43 %. Ochelarii de acest tip au un filtru
universal şi au utilizare generală.
Culoarea lor este albastră. Dacă vreţi o
luminozitate constantă, de 43-80 % ,
atunci trebuie să cumpăraţi ochelari
portocalii de tip 1. Aceştia vor diminua
radiaţia solară şi sunt buni pentru
condus. O luminozitate exterioară
atenuantă, de 80-100 %, o transmit

Mă cheamă Dora, sunt un
brac german sârmos, de culoare
maro, înspicată cu alb, şi am opt
ani. M-am pierdut ieri, undeva în
zona cartierelor Micro 19, Micro
20, Micro 21, şi nu am reuşit
să-mi găsesc stăpânii, care sunt
disperaţi fără mine. Dacă m-aţi
văzut sau m-aţi găsit, faceţi o
faptă bună. Sunaţi la 327296 sau
0722721430 şi daţi o veste
despre mine. Familia mea este
foarte, foarte tristă în lipsa mea
şi acordă o bună recompensă.

S.A.T.

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Calea Prutului, pe Faleza Superioară
şi Drumul de Centură; în zona municipiului Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918
şi Tecuciul Nou;

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Braniştea, Piscu, Hanu Conachi şi Lieşti; pe DN 26 - la Tătarca, Şiviţa
şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan, Slobozia Conachi şi
Pechea.

În săptămâna în care românii au mai icnit o dată, loviţi de caniculă,
se pare că puriceii care pâclesc privirea ramân o soluţie utilă, dar
extremă, pentru a detecta eventuale probleme cu tensiunea, cât şi de
a mai estompa din impresiile de iureş lăsate de evenimentele care tind
să umple presa centrală, în locul vastelor spaţii rezervate publicităţii
guvernamentale.

La tot pasul se văd efectele vălmăşiei decembriste, din care ne-a
ieşit un ultim pe-o listă lungită până la plictis de înmulţirea prin cu totul
alte metode decât diviziunea directă a revoluţionarilor păstoriţi dă Bebe
Certificat. Sumedenia de netraumatizaţi cu privilegii sporite ar da de
gândit anesteziaţilor de foame, dar numai în condiţiile în care argumentul
eroismului anticeauşist şi-al epidermei intacte s-ar explica numai prin
faptul că dacă gura unui posesor de certificat se poate umple cu doar
dobânda subvenţionată a unui credit de până la 800 de milioane asta
înseamnă că tipii or fi cumnaţi cu Neo din Matrix, care se răsucea-n
ciocate, ca să-i treacă gloanţele prin contorsiunile efectelor speciale,
fără să-i scămoşeze parpalacul.

E cam jenant. Să accepţi 10.000 de metri pătraţi de teren intravilan
fără vila deja construită din aur… asta nu-i în regulă, parcă n-ar fi
români. Da cine ştie, recompensele astea-s date avans pentru o
revoluţie viitoare.

Paradoxul Legii Recunoştinţei ar apărea dacă cineva ar găsi
răspunsul la întrebarea: nu cumva duiumul de falşi revoluţionari
nedovediţi stârneşte mai multă scârbă decât extrem de puţinii securişti
daţi în vileag?

Moţul de pe lehamitea generală este însă observaţia despre praful
care s-a ales de combativitatea electorală, când s-au prorocit urgii de
dezvăluiri ale instinctelor de miş-maş ce sălăşluiesc activate sau nu
prin candidaţii care nu mai sunt candidaţi.

Deci, cu vorbitul e uşor. Teoretic, cu făcutul ar trebui să fie şi mai
uşor, dar la ce bun să crezi că lumea nu te va bănui de inocenţă
juridică atâta vreme cât problema nu se pune-n felul următor: nici
turnătorii nu mai sunt ce erau o dată!

Unde sunt turnãtorii
de-altãdatã?

DÃ, DOAMNE, PLOAIE...

Remedii împotriva
caniculei
De vreo patru zile ne luptãm cu
canicula. Dupã ce se lasã seara, obosiþi
de atâta cãldurã înduratã, urmãrim
ca pe sfintele moaºte emisiunile
meteo, doar-doar om “prinde” vreo
ºtire cã vine ploaia. Doar noaptea ne
mai rãcorim puþin, însã dimineaþa o
luãm de la capãt cu calvarul.

veleităţi de pescar stă cuminte la
umbră, în faţa blocului şi/sau a
fântânilor arteziene. Nu este
răcoare ca la munte, la umbra
codrului şi în susurul izvorului, dar
decât deloc, mai bine aşa! (foto 3)
Iar dacă afară este cald, dar îţi
găseşti un loc umbros, parcă uiţi
de toate grijile. Mai citeşti ziarul,
(eventual te regăseşti în fotografiile
sale!) şi uite-aşa trece ziua (foto
4). Vine iar seara şi, după atâta
căldură, te uiţi în văzduh şi oftezi:
“Dă, Doamne, ploaie!”... (Prognoza
ne anunţă, totuşi, că vor veni şi
ploile. De frica furtunilor violente şi
a grindinii, adăugăm: “Dă,
Doamne, ploaie, dar nu exagera!”).

MARIA MÃNDIÞÃ
FOTO: VASILE CABURGAN

MODÃ ºI SÃNÃTATE

Ochelarii de soare
au împlinit 75 de ani
n Strãmoºii lor  dateazã din Egiptul
Antic n În 1929,  americanul
Sam Foster a vândut primii ochelari
de soare moderni ochelarii cu filtru de tipul 0 (cei ce au

culoarea galbenă). Aceştia au o
atenuare redusă a radiaţiei solare, o
utilizare restrânsă şi permit conducerea
autovehiculelor. Ochelarii de soare nu
trebuie folosiţi pentru a privi direct în
lumina solară şi nu sunt indicaţi pentru
expunerea la raze UV produse de surse
artificiale (lămpi fluorescente, lămpi cu
ioduri metalice etc.).  Este de la sine
înţeles că preţul ochelarilor de soare
de calitate este destul de mare, dar
decât să ne punem sănătatea în pericol
mai bine scoatem mai mulţi bani din
buzunar, că doar nu trebuie să ne
cumpărăm câte o pereche pentru
fiecare zi.

TEODORA MIRON

Ochelarii
câºtigã în
frumuseþe
când se
asorteazã
la o þinutã
de varã...

S-A
PIERDUT
DORA
Ajutaþi-ne
s-o  gãsim!

Inundaþii
Ploile torenţiale însoţite de

grindină, căzute miercuri
seară, au produs pagube
însemnate în nord-vestul
judeţului Neamţ, unde au fost
inundate gospodării şi culturi
agricole şi au fost distruse
drumuri. Cantităţile de apă din
precipitaţii au fost însemnate,
atingând 60 de litri/mp în 50 de
minute. Totodată, s-au
înregistrat căderi de grindină,
bucăţile de gheaţă având
diametrul de până la trei
centimetri. În comunele Borca,
Farcaşa şi Poiana Teiului au fost
afectate 27 de gospodării, iar
zeci de păsări au murit înecate.
De asemenea, drumul
naţional 17 B a fost blocat
temporar cu aluviuni, în comuna
Borca, iar DJ 209 B a fost
afectat, pe o lungime de doi
kilometri, de scurgerile de pe
versanţi. Pe o porţiune de 500
de metri, acest drum a fost
distrus de un torent.

Hoþi de
combustibil

Trei hoţi de combustibil au
fost prinşi de poliţişti şi un altul
este urmărit general după ce,
miercuri spre joi, în comuna
Finta, au spart o conductă
magistrală de gazolină a Conpet
şi au provocat un incendiu de
proporţii, care a distrus complet
o maşină a Poliţiei şi a provocat
pagube importante.

Potrivit reprezentanţilor
societăţii, din conductă s-au
scurs peste o sută de tone de
gazolină, în valoare de
aproximativ 750 de milioane de
lei. Pierderea societăţii este însă
mult mai mare, la cele 750 de
milioane de lei adăugându-se
costurile reparaţiilor şi refacerii
zonei afectate de avarie.

Loviþi
de trãsnet

Patru persoane din judeţul
Braşov, între care trei copii, au
fost găsite moarte, în cursul zilei
de ieri, după ce au fost lovite
de trăsnet în timpul unei furtuni.
 Potrivit primelor date ale
anchetatorilor, care nu au
identificat încă toate victimele,
unul dintre copii are în jur de
9-10 ani, iar ceilalţi doi au între
16 şi 18 ani. Trupurile celor trei
au fost găsite ieri de un cioban
din zona Ghimbav. Dintre cei trei
a fost identificat doar Ilie Goja,
de 16 ani. Conform Poliţiei
Braşov, cei trei tineri fuseseră
la scăldat la un lac format lângă
o balastieră din localitatea
braşoveană Ghimbav. Când au
văzut că se apropie furtuna, au
vrut să traverseze câmpul din
zonă pentru a ajunge în staţia
de autobuz şi s-au adăpostit
sub o construcţie, unde au fost
loviţi de fulger.

Pãrinþii ochelarilor de soare
Sam Foster a vândut prima pereche de ochelari de soare în 1929. În acelaşi an

a fost patentată invenţia lui Edwin H. Land, care folosea un filtru polarizat asemănător
celofanului.

Omorâþi de fulger
Patru persoane din judeţul Braşov, între care trei copii, au fost

găsite moarte, în cursul zilei de ieri, după ce au fost lovite de trăsnet
în timpul unei furtuni.
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